
 
 
 
 
 

 
 
 

RESTAURÁTORSKÝ PRŮZKUM RENESANČNÍ ŠTUKOVÉ VÝZDOBY 
V KAPLI SV. JIŘÍ NA ZÁMKU V TELČI 

2018-2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VSTUPNÍ RESTAURÁTORSKÝ PRŮZKUM 
KONCEPCE RESTAURÁTORSKÉHO ZÁSAHU 

 
 

Průzkum v rámci programu Ministerstva Kultury NAKI II. 
Renesanční a manýristické štukatérství v Čechách a na Moravě 

 
 
 
 



 

2 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
© Restaurátorská dokumentace je chráněna ve smyslu zákona č. 121/2000 Sb., o právu 
autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů 
(autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů s tím, že právo k užití ve smyslu zákona číslo 
20/1987 sb. v plném znění (o památkové péči) má objednavatel a příslušný orgán památkové 
péče. 
 
 
 
 
 
 
V Litomyšli dne 6.4. 2022                                                                                                             
 
                                                                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

3 
 
 
 

 
OBSAH 
 
1 ÚVODNÍ ÚDAJE 4 

1.1  Lokalizace památky 4 

1.2  Údaje o památce 4 

1.3  Údaje o akci 4 

1.4  Údaje o dokumentaci 5 

2 ÚVOD 7 
3 PRŮZKUM DÍLA 8 

3.1  Umělecko-historický průzkum 8 

3.1.1  Popis díla 8 

3.1.2 Stručná historie díla 9 

3.1.3 Předlohy a analogie díla 10 

3.1.4 Předchozí restaurátorské zásahy a průzkumy 10 

3.2  Restaurátorský průzkum 13 

3.2.1  Vizuální průzkum v rozptýleném denním světle 13 

3.2.2 Vizuální průzkum v ostrém bočním nasvícení 15 

3.2.3 UVF, UVR a UVRFC fotografie 15 

3.2.4 IRR a IRRFC fotografie 16 

3.2.5 Průzkum s detektorem kovu (rozmístění kovových armatur) 16 

3.2.6 Sondážní průzkum omítkových a barevných vrstev 16 

3.3  Přírodovědný (chemicko-technologický) průzkum 20 

3.3.1  Konkrétní cíle průzkumu 20 

3.3.2  Výsledky přírodovědného průzkumu 20 

3.4  Komplexní vyhodnocení průzkumu 24 

4 ZKOUŠKY TECHNOLOGICKÝCH POSTUPŮ A MATERIÁLŮ 26 
5 NÁVRH RESTAURÁTORSKÉHO ZÁSAHU 27 

5.1  Návrh koncepce restaurování 27 

5.3  Navrhované materiály a technologie 29 

6 SEZNAM LITERATURY A PRAMENŮ 30 
7 GRAFICKÁ DOKUMENTACE 31 
8 FOTOGRAFICKÁ DOKUMENTACE                                                                                                         34 
9 PŘÍLOHY 70 
          Chemicko-technologický průzkum povrchových a barevných úprav štukové      
        výzdoby; Objekt: Státní zámek Telč, štuková výzdoba kaple sv. Jiří 
 
                 
 
  



 

4 
 
 
 

1 ÚVODNÍ ÚDAJE 
 

1.1  Lokalizace památky 
 
Kraj: Vysočina 
Okres: Jihlava 
Obec: Telč 
Adresa: SZ Telč, nám. Zachariáše z Hradce 1, 588 56 Telč 
GPS souřadnice: 49°11'6.881N, 15°27'4.582E 
Objekt (budova, jejíž je restaurované dílo součástí): SZ Telč 
Bližší určení místa popisem: budova zámku se nachází uprostřed města v severozápadní 
části náměstí; kaple sv. Jiří je situována v přízemí, v jihovýchodním nároží gotického paláce 
 

1.2  Údaje o památce 
 
Název díla: renesanční štuková výzdoba v kapli sv. Jiří na SZ Telč 
Registrační číslo objektu v ÚSKP: 15430/7-5249, 218 
Architekt: neurčený 
Datace: rok dokončení 1564 (dle nápisu na klenbě)  
Rozměry: 
kaple je postavena na půdorysu 4,4 m x 4,4 m a výška středu klenby je 3, 6 m 
okenní výklenek je hluboký 122 cm, jeho šířka je 190 cm a parapet je osazen  
ve výšce 105 cm 
luneta s figurou sv. Jiří, bojujícího s drakem je široká 315 cm a vysoká 170 cm 
výklenek na východní stěně: šířka 151 cm, hloubka 100 cm, výška od úrovně podlahy po 
vrchol niky 255 cm, výška od úrovně podlahy po patu niky 210 cm, oltářní menza se nalézá 
ve výšce 95 cm  
Materiál a technika: renesanční modelovaný a vytlačovaný štuk  
Předchozí známé (restaurátorské) zásahy na díle: archivním průzkumem byla 
doložena pouze oprava omítek a fragmentů gotických maleb na stěnách v roce 1951 
sochařem Antonínem Zeithammerem 
Předchozí známé restaurátorské průzkumy: nejsou známy 
 

1.3  Údaje o akci 
 
Vlastník a zadavatel průzkumu: Národní památkový úřad, Valdštejnské nám. 162/3, 
Malá Strana, 118 00 Praha, zastoupený Bohumilem Norkem, kastelánem SZ Telč, náměstí 
Zachariáše z Hradce 1, 588 56 Telč     
Památkový dohled: GŘ NPÚ Praha (Pavel Jerie) 
Investor: Fakulta restaurování Univerzity Pardubice, Jirásková 3, 570 01, Litomyšl 



 

5 
 
 
 

Zhotovitel: Fakulta restaurování Univerzity Pardubice, Jiráskova 3, 570 01 Litomyšl 
Průzkum štukové výzdoby je realizován v rámci výzkumného programu ministerstva Kul-
tury NAKI II. „Renesanční a manýristické štukatérství v Čechách a na Moravě“, id. č.: 
DG18P02OVV005 
Průzkum provedli:  
MgA. Zdeněk Kovářík, restaurátor, licence MK ČR: čj.6739/2004  
MgA. Lucie Bartůňková, Ph.D., restaurátorka, licence MK ČR: čj. 36339/2011  
Odborný garant:  
Prof. Dr. Petr Fidler, hlavní řešitel projektu, historik umění 
Ing. Renata Tišlová, Ph.D., zástupce hlavního řešitele projektu, technoložka 
Odborná spolupráce:  
chemicko-technologický průzkum: Ing. Renata Tišlová 
umělecko-historický průzkum: Mgr. Zdeňka Míchalová, PhD.    
speciální dokumentační techniky:1 Vojtěch Krajíček, DiS.                    
Termín započetí a ukončení akce: září 2018–duben 2022 
 

1.4  Údaje o dokumentaci 
 
Dokumentaci zpracovali: Bartůňková Lucie, Míchalová Zdeňka, Kovářík Zdeněk, 
Krajíček Vojtěch 
Autoři fotografií: základní fotografická dokumentace: Krajíček Vojtěch, detaily sond: 
Kovářík Zdeněk 
Použitá snímací technika: Canon EOS 70D; objektiv Canon EF-S 18-135 mm f/3,5-5,6 
IS NANO USM 
UVF snímky: filtry B+W UV/IR interferenční 486 F-Pro MRC 67 mm + Heliopan 67 mm 
Light Yellow Filter.  
světelný zdroj pro UVF: UVA SPOT 400T Blacklight Dr.Höhnle 
Samsung NX3300 s objektivem Carenar 135 mm f/2,8 (M42).  
VIS snímky: filtry B+W UV/IR interferenční 486 F-Pro MRC 67 mm + XNiteCC177: X-Nite 
Color Correction #1 Filter 67 mm 
UVR snímky: B+W filtr UV-Pass 67 mm + XNiteCC177: X-Nite Color Correction #1 Filter 
in 67 mm. Pro IRR snímky Heliopan RG 1000 (67 mm) 
UVRFC a IRRFC snímky byly zpracovány softwarově podle standardizovaných algoritmů 
využívající spojení VIS fotografií s reflektografickými snímky 
  

 
1 3D dokumentace; UVF, UVR a UVRFC fotografie; IRR a IRRFC fotografie 



 

6 
 
 
 

Celkový počet stran dokumentace: 124 
Počet stran textu dokumentace: 30 
Počet vyobrazení ve fotografické a grafické dokumentaci: 74 
Počet stran příloh: 55 
Uložení tištěné a digitální dokumentace:  
SZ Telč 
knihovna Fakulty restaurování Univerzity Pardubice v Litomyšli 
NPÚ, ÚOP v Telči 
  



 

7 
 
 
 

2 ÚVOD 
Předmětem restaurátorského průzkumu byla renesanční štuková výzdoba kaple sv. Jiří, 

situované v přízemí, v jihovýchodním nároží gotického paláce státního zámku Telč.  
Průzkum proběhl v rámci výzkumného programu Ministerstva Kultury NAKI II. 
„Renesanční a manýristické štukatérství v Čechách a na Moravě.“ Širším cílem tohoto 
programu je zpracovat problematiku renesančního štuku ve všech aspektech formou 
mezioborového výzkumu založeném na spolupráci historických oborů, památkářů a 
restaurátorů s podporou přírodovědného sektoru. Jednotlivé lokality se štukovou 
renesanční výzdobou jsou katalogizovány a dokumentovány. Vybrané památky jsou dále 
zkoumány na úrovni restaurátorských a uměleckohistorických průzkumů. Tato práce bude 
východiskem pro syntetické zpracování uměleckohistorického i technologického vývoje 
štukatérství nejen na našem území, ale i pro jeho zařazení do středoevropského kontextu.2  
 
V rámci průzkumu v kapli sv. Jiří bylo provedeno: 
 

● fotodokumentace stávajícího stavu a 3D dokumentace 
● UVF, UVR a UVRFC fotografie  
● IRR a IRRFC fotografie 
● stratigrafický průzkum omítkových a barevných vrstev v rozsahu několika sond pro 

ověření stavu dochování a rozsahu původní polychromie 
• průzkum s detektorem kovu (rozmístění kovových armatur) 
● odběr vzorků pro chemicko-technologický průzkum, v minimálním rozsahu, pouze 

pro doplnění analýz, provedených v rámci předešlých restaurátorských průzkumu 
 

Součástí průzkumu je i návrh restaurátorského zásahu, včetně návrhu koncepce 
restaurování a návrhu postupu restaurátorských prací. Výstupem průzkumu je 
restaurátorská zpráva v elektronické i tištěné podobě, včetně grafické i fotografické 
dokumentace. 
 

Z důvodu stále probíhajícího interdisciplinárního průzkumu zahrnující umělecko-
historickou, archivní, restaurátorskou a chemicko-technologickou část, si kolektiv autorů 
vyhrazuje právo pro aktualizaci předkládaných výsledků výzkumu. 
 
 
 
 
 
 
 

 
2 https://fr.upce.cz/fr/renesancni-manyristicke-stukaterstvi-cechach-na-morave 



 

8 
 
 
 

3   PRŮZKUM DÍLA 

3.1  Umělecko-historický průzkum  
 
3.1.1  Popis díla 
 

Kaple sv. Jiří je situována v přízemí, v jihovýchodním nároží gotického paláce. K její 
východní stěně se přimyká věž. Jde o místnost přibližně čtvercového půdorysu (cca 4,3 x 4,3 
m), do níž se vstupuje z chodby ze západní strany segmentově zaklenutým vstupem 
s renesančním portálem. Z jižní strany je kaple prolomena obdélným oknem 
v segmentovém výklenku. Ve východní stěně se nachází rovněž segmentově zaklenutý 
výklenek, v němž je umístěna oltářní menza. V kapli se nachází fragmenty gotických prvků 
– v rozích jsou dochované hruškovitě profilované přípory, po stranách oltářní menzy, na 
východní stěně, drobnější půlválcové přípory, které byly v úrovni štukového dekoru 
odsekány. Stopy po osekaných příporách jsou rovněž patrné na severní stěně.  
Kaple je zaklenuta křížovou klenbou, která vybíhá z mušlovitě tvarovaných konzol a je 
bohatě dekorována polychromovaným a zlaceným štukem se symboly evangelistů. 
Ornamentální, rostlinná i figurální štuková výzdoba se nachází také na všech stěnách – 
v oltářním výklenku je to výjev Oplakávání Krista, na severní stěně scéna sv. Jiří bojuje 
s drakem, na západní stěně erb pánů z Hradce nesený anděly, jižní stěnu dekorují rostlinné 
motivy a v okenním záklenku dvě okřídlené hermovky, které byly dosavadní literaturou 
interpretovány jako Sirény.  

Oltářní výklenek vyplňuje scéna Oplakávání Krista s frontálně vyobrazenou Pannou 
Marií v dlouhých šatech s rozpaženým a rukama, před níž dva muži po stranách v dlouhých 
pláštích a se sandály na nohou pokládají mrtvé tělo Krista. Pod postavami se nachází 
několik květů. Na bočních stěnách výklenku se nacházejí dvě bosé postavy v dlouhých 
pláštích – vpravo žena s dlouhými rozpuštěnými vlasy, vlevo bezvousá postava se 
spletenými vlasy. Jednotlivé postavy byly v literatuře různě určovány, dle starší 
interpretace představovali muži pokládající Krista a postavy po stranách čtyři evangelisty 
(to je však v rozporu s přítomností ženské postavy).3 Dle Květy Křížové jde v případě mužů 
držících Krista o Zachariáše a Jáchyma z Hradce a postavy po stranách určila jako Elišku 
z Postupic a její dceru Kateřinu z Valdštejna, první manželku Zachariáše z Hradce (tato 
interpretace neodpovídá způsobu portrétování – vdané ženy se nezobrazovaly 
s rozpuštěnými vlasy).4 Jako nejpravděpodobnější se tak jeví nejprostší varianta, že jde o 
postavy tradičně přítomné Oplakávání – Nikodéma a Josefa Arimatejského, kteří sňali 
Krista z kříže, Máří Magdalenu (žena s rozpuštěnými) vlasy a mladistvě působící bezvousá 
postava naproti sv. Jan Evangelista. Záklenek oltářního výklenku vyplňují dvě kazety 

 
3 Zdenka Papežová, Plastická a malířská výzdoba zámku v Telči (diplomní práce), Filosofická fakulta 
Univerzity Karlovy, Praha 1952, s. 31–35. – Vlasta Kratinová – Bohumil Samek – Miloš Stehlík, Telč. 
Historické město jižní Moravy, Praha 1992, s.  91–94. 
4 Květa Křížová, K některým částem výzdoby renesančních interiérů zámku v Telči, Památky a příroda 4, 
1979, s. 534–540. 



 

9 
 
 
 

s velkými růžicemi, které jsou stejně jako celý oltářní výklenek rámovány provazcem, 
perlovcem a tlačeným ornamentem.  

Na severní stěně se nachází sv. Jiří bojující s drakem. Světec je vyobrazen jako rytíř ve 
zbroji, který jede na koni a v pravé ruce třímá kopí, jímž probodává okřídleného draka v levé 
části výjevu. Scéna je zobrazena na modrém pozadí, v dolní části se nachází úzký pás 
s malovanými rostlinami. Uprostřed pásu je vymezeno obdélné pole, v němž jsou ve 
fragmentech dochované malované erby Kostků z Postupic (štít s hráběmi) a Valdštejnů 
(zlato modrý čtvrcený štít se lvy ve skoku v každém poli). 
Na západní stěně je nad vstupem umístěn erb pánů z Hradce (čtvrcený štít se srdečním 
štítkem, v prvním modrém poli vavřínový věnec, druhé pole zlato-červeně dělené, v třetím 
modrém poli zlaté korunované M, ve čtvrtém poli zlatá kotva, v modrém srdečním štítku 
zlatá pětilistá růže, erb je završen okřídlenou helmicí s fafrnochy, na níž je zavěšen čtyřlistý 
přívěsek). Erb je orámován vavřínovým věncem se dvěma beraními hlavami, který z každé 
strany přidržuje postava klečícího anděla.  

V klenebních kápích se nacházejí symboly evangelistů (býk, okřídlený lev při západní 
straně, orel a anděl při východní straně) s otevřenými knihami, v nichž jsou jednotliví 
evangelisté určeni nápisem. Kápě při severní a jižní stěně dekorují velké růžice a šesticípé 
hvězdy. Plochá klenební žebra nesou pamětní nápis: TATO KAPLA GEST 
WOKRZTALTOWANA ZA UROZENEHO PANA PANA ZACHARIASSE HRADECKEO 
Z HRADCE A NA TELCZI NAIWISSIO KOMORNIKA MARKRABSTWI 
MORAWSKEHO LETHA PANII 1564 W NEDIELI DEN SVATEHO GIRZI RITIRZE 
BOZIO. Jednotlivá pole nápisu jsou oddělena pětilistými růžicemi.  
 
3.1.2 Stručná historie díla 

Kaple sv. Jiří byla od počátku součástí nově založeného telčského hradu, jenž vznikl na 
severozápadní straně ostrožny, na níž bylo patrně Menhartem z Hradce krátce po polovině 
14. století založeno město Nová Telč.  Dosud však nebyla jednoznačně zodpovězena otázka, 
kdy přesně ke vzniku hradu došlo. Zatím nebyly publikovány výsledky archeologického 
průzkumu nejstarší části zámku z roku 2017, které by do okolností založení hradu mohly 
vnést více světla. Autoři se v dosavadní literatuře na základě dochovaných fragmentů 
přípor a ostění víceméně shodují v tom, že kaple vznikla přibližně v polovině, případně 
v poslední čtvrtině 14. století. Podobou gotické kaple se zabývala řada badatelů, zejména 
Václav Mencl a Václav Richter, kteří se snažili odvodit podobu původního klenebního 
vzorce. Jako nepravděpodobnější se jeví hvězdicový vzorec.5  

Gotická kaple prošla úpravami při pozdně gotické přestavbě za Jindřicha IV. z Hradce 
na přelomu 15. a 16. století, kdy byly k paláci přistavěny dvě obranné věže, přičemž jižní 
věž přímo sousedí s kaplí. Tehdy patrně zaniklo okno ve východní stěně, kde se dnes nachází 
oltářní výklenek. Fragment horní části tohoto zaniklého okna je dochován v patře.  
Nejvýraznější změna přišla s renesanční přestavbou starého paláce. Po převzetí Telčského 
panství Zachariášem z Hradce v roce 1550 se započalo s rozsáhlými stavebními pracemi 

 
5 Václav Mencl, Pět městských památkových reservací jihomoravského kraje, Brno 2016, s. 68–69. – Václav 
Richter, Telč, Praha 1958, s. 14. 



 

10 
 
 
 

během nichž byl starý hrad proměněn v renesanční sídlo. Prvotní úprava paláce směřovala 
k tomu, aby se Telč mohla stát sídlem novomanželů Zachariáše z Hradce a Kateřiny 
z Valdštejna, kteří byli sezdáni v roce 1553. Součástí renesančně upraveného paláce zůstala 
gotická kaple sv. Jiří, jež byla výrazně upravena a dle nápisu na klenbě dokončena roku 
1564. Původně velmi vysoký gotický prostor zabírající dvě patra byl rozdělen novou klenbou 
se štukovým dekorem. O dokončení výzdoby kaple zpravuje výše přepsaný nápis na 
klenebních pasech. 

Dle inventáře zámku z poloviny 17. století se v kapli nacházely dva oltáře, zasvěcené 
Panně Marii a sv. Jiří. Později ale kaple pozbyla svou sakrální funkci a dle Gregora Wolného 
byla upravena na byt správce (Wohnung des Schloss-Zimmerwärters).6 O profánní funkci 
místnosti se zmiňuje i Jaroslav Janoušek v článku z roku 1888.7  
V roce 1951 proběhla v kapli oprava omítek a místnost se později stala součástí prohlídkové 
trasy zámku.  
 
3.1.3 Předlohy a analogie díla  

Přesné předlohy pro figurální kompozice se dosud nepodařilo identifikovat. Sv. Jiří 
bojující s drakem je vytvořen dle běžného kompozičního schématu jako rytíř na koni, která 
za pomoci kopí zabíjí draka. Taková kompozice je vcelku rozšířená v dobové grafice (např. 
sv. Jiří bojující s drakem od Martina Schongauera, L 57).8 Rovněž pro scénu Oplakávání 
nebyla identifikována předloha, nicméně jako pozoruhodnou analogii pro postavu panny 
Marie, jež je vyobrazena v neobvyklém expresivním gestu s rozpaženýma rukama, lze uvést 
Michelangelovu kresbu Piety pro Vittorii Colonna, která vznikla na přelomu 30. a 40. let 
16. století.9 Kresba, která zobrazuje Pannu Marii truchlící na mrtvým tělem Krista, které 
je z každé strany podpíráno postavou anděla, byla velice záhy převedena do grafiky a 
kompozici přebírala řada umělců. V hypotetické rovině lze uvažovat, že některá z grafik 
reprodukující Michelangelovu kresbu se mohla stát inspiračním zdrojem pro kompozici 
telčského Oplakávání. 
 
3.1.4 Předchozí restaurátorské zásahy a průzkumy 

Vzhledem k tomu, že kaple od přesněji neurčeného data někdy po polovině 17. století 
nesloužila sakrálním účelům ale jako obytná místnost, musely projít její stěny několika 
povrchovými úpravami. Dle citovaného článku Jaroslava Janouška z roku 1888 byly stěny 
kaple po výběhy kleneb opatřeny bílým vápenným nátěrem (Ihre Wände haben gegenwartig 

 
6 Jiří Bláha, Stavebně-historický průzkum, Zámek čp. 1, Náměstí Zachariáše z Hradce v Telči, textová část, 
Telč 2013, s. 10–11. – Gregor Wolny, Kirchliche Topographie von Mähren, Brünner Diöcese, Band III., Brünn 
1860, s. 106. 
7 Jaroslav Janoušek, Die Denkmale der Stadt Telč, Mittheilungen der kaiserl. königl. Central-Commission zur 
Erforschung und Erhaltung der Baudenkmale, 1888, s. 235. 
8https://de.wikipedia.org/wiki/Datei:Martin_Schongauer,_Der_heilige_Georg_als_Drachent%C3%B6ter_(L_57
).jpg 
9 https://en.wikipedia.org/wiki/Piet%C3%A0_for_Vittoria_Colonna 

https://de.wikipedia.org/wiki/Datei:Martin_Schongauer,_Der_heilige_Georg_als_Drachent%C3%B6ter_(L_57).jpg
https://de.wikipedia.org/wiki/Datei:Martin_Schongauer,_Der_heilige_Georg_als_Drachent%C3%B6ter_(L_57).jpg
https://en.wikipedia.org/wiki/Piet%C3%A0_for_Vittoria_Colonna
Kovarik Zdenek
Více než?



 

11 
 
 
 

bis zum Hohe de Diagonalstreifen des Gewölbes einen weissen Kalkanstrich…).10 O štukové 
výzdobě hovoří tentýž autor jako o zcela polychromované.11 Další povrchová úprava stěn 
kaple je patrná na nejstarších fotografiích z doby okolo roku 1900, kdy je na stěnách hned 
pod štukovým dekorem viditelná výmalba šablonovým vzorem. Tato výmalba musela být 
nejpozději roku 1949 odstraněna a ve stěnách byly provedeny sondy. Kdy přesně a kým není 
zatím známo.  

V roce 1949 byl interiér kaple dokumentován fotografkami Státního fotoměřického 
úřadu (fotografie dnes uloženy na GŘ NPÚ). Na snímcích jsou patrné zmíněné sondy ve 
zdivu na všech stěnách, nejvíce rozsáhlé jsou pak na stěně pod reliéfem sv. Jiří, kde byly 
odhaleny osekané přípory a cihelné vyzdívky. V té době byla ze stěn už zcela odstraněna 
šablonová výmalba patrná na starších snímcích z období okolo roku 1900.  

20. 10. 1950 proběhla prohlídka zámku za účasti správce, zástupce NKK, zástupce 
památkového úřadu a sochaře Antonína Zeithammera. Předmětem prohlídky bylo 
naplánování nejnutnějších oprav objektu z dostupných finančních prostředků. Na základě 
prohlídky bylo doporučeno, „aby štukatér Zeithammer opravil hladkou renesanční omítku 
stěn v kapli sv. Jiří se zachováním zbytku ornament. malby původní gotické kaple, dále aby 
očistil a ošetřil omítky v místnosti se sklípkovou klenbou při nové klenotnici a opravil 
porušenou omítku na reneses. žebírkové klenby v chodbě u schodiště.“ V plánu oprav zámku 
na rok 1951 je uvedeno „dokončení opravy štukové výzdoby v kapli sv. Jiří.“ Opravou kaple 
byl v roce 1951 skutečně pověřen Antonín Zeithammer, jenž měl bohaté zkušenosti s prací 
na zámku z meziválečné doby, když se v letech 1929–1930 podílel na rozsáhlých opravách 
zámeckých fasád. A. Zeithammerovi byly zadány dle dochovaného spisového materiálu 
„štukatérské práce v kapli sv. Jiří a v místnosti se sklípkovou klenbou“. Povaha prací není ve 
spisovém materiálu blíže specifikována. Zřejmě se však jednalo jen o opravu stěn, které byly 
porušeny četnými sondami, a konzervaci fragmentů gotické výmalby. V zápisu z prohlídky 
zámku z 6. 12. 1951 je uvedeno, že „Sochař Zeithammer provedl dobře práce v kapli sv. Jiří 
(s konzervací zbytků got. malby), v místnosti se sklípkovou klenbou, kde byly upraveny zbytky 
got. okna kaple a na klenbě chodby v patře.“12  Z dochované korespondence nevyplývá, že by 
se A. Zeithammer zabýval restaurováním štukových reliéfů – zmínka o opravě štukové 
výzdoby kaple z plánu prací na rok 1951 je zřejmě administrativní chybou. To potvrzují i 
snímky kaple z roku 1961 (GŘ NPÚ), kde jsou zřetelné hladké stěny, na štukové dekoraci 
však není viditelná žádná výrazná změna oproti předchozímu stavu zachycenému v roce 
1949. V diplomové práci Zdeňky Papežové z roku 1952 je ke stavu kaple uvedeno, že „pod 
omítkou stěny byla v poslední době odkryta barevná sgrafita jemných odstínů s arabeskami, 
a to na stěně dveřního výklenku v barvě světle a smavě modré, na pravé boční stěně oltářního 

 
10 Jaroslav Janoušek, Die Denkmale der Stadt Telč, Mittheilungen der kaiserl. königl. Central-Commission 
zur Erforschung und Erhaltung der Baudenkmale, 1888, s. 235. 
11 Polychromii štuků v kapli zmiňují rovněž Jan Beringer – Jaroslav Janoušek, Město a panství Telč, Telč 
1892, s. 278–279. 
12 NPÚ ÚOP Brno, Archiv bývalého Státního památkového úřadu pro Moravu a Slezsko, fond profánní 
památky, kart. 173, Telč. 



 

12 
 
 
 

výklenku v barvě červené a bílé a na jeho čelní stěně v barvě hnědé a červené.“13 Zcela jistě 
však nešlo o sgrafita ale zbytky gotické výmalby restaurované A. Zeithammerem.  
V roce 1984 prováděli restaurátoři Oldřich Míša a Richard Polák průzkum maleb „v 
předsíni svatojiřské kaple“, kde v sondách objevili renesanční výmalbu především ve formě 
rostlinného ornamentu.14 Průzkum se však týkal výhradně prostor nacházejících se 
před kaplí a ve vstupu do tzv. Zbojnice. 

 
13 Zdenka Papežová, Plastická a malířská výzdoba zámku v Telči (diplomní práce), Filosofická fakulta 
Univerzity Karlovy, Praha 1952, s. 31–32. 
14 Oldřich Míša – Richard Polák, Průzkum předsíně svatojiřské kaple, 1964, uloženo ve spisovém archivu NPÚ 
ÚOP Telč. 



 

13 
 
 
 

3.2  Restaurátorský průzkum 
 
3.2.1  Vizuální průzkum v rozptýleném denním světle 
 

Vizuální průzkum byl vzhledem k tmavé patině, jež byla na reliéfy v minulosti během 
oprav záměrně nanášena, velmi komplikovaný. Původní techniku, stav díla a sekundární 
zásahy lze na některých místech vizuálním průzkumem rozlišit pouze s obtížemi. 
 

Povrchová úprava kaple je v současnosti prezentována s výraznou černou patinou a 
zlacením štukových prvků na klenbě, které jsou rovněž potlačeny černou barvou. Stěny až 
do výše, kde začíná ornamentální pás, uvozující plastickou výzdobu horních částí stěn a 
klenby jsou omítnuty jemným, kletovaným štukem s vápenným nátěrem ve světle okrové 
barevnosti. Pás vytlačovaného štuku mezi stěnami a klenbou je natřen okrovou barvou a 
není patinovaný. 

Štukové reliéfy a plastiky jsou zhotoveny z jemného světlého modelovaného vápenného 
štuku. Finální štuková vrstva je precizně nanesená, lokálně jsme však zaznamenali hrubší 
neutaženou strukturu.  

V kapli sv. Jiří byly identifikovány minimálně dva způsoby výstavby/modelace 
štukových vrstev. Figurální prvky a některé rostlinné ornamenty na stěnách i na klenbě 
(rozměrnější akanty a růžice) byly modelovány z ruky. Druhým typem je štuk vytlačovaný 
z formy, kterým byly provedeny pásové ornamenty, které tvoří dekorativní rámce a uvozují 
výzdobu v místě klenebních náběhů a lunet. Na pásových štukových dekorech jsou patrné 
stopy po otisku formy, které mají mj. podobu nepatrné spáry. Mezi jednotlivými vytlačenými 
částmi se nalézají stopy po zahlazování spáry vzniklé přisazením formy. 

 
Barevnost jednotlivých štukových prvků je pouhým vizuálním průzkumem těžko 

identifikovatelná, neboť je výrazně zkreslena tmavou/černou patinou. Veškeré plochy, 
vyjma soklu, které byly původně bílé, či světlé jsou nyní šedé, tmavě hnědé, až černé. 
Z tohoto důvodu nelze jednoznačně rozlišit šedé tóny od bílých, či okrových. Patina, jež má 
evokovat přirozené zabarvení vzniklé používáním svící a lamp, je nanesena pouze na 
povrchu štukové dekorativní výzdoby.  

Polychromie dekorativní pásové výzdoby na klenbě je tvořena světlým (původně snad 
bílým) nátěrem, doplněným zlacením (části rozet, hvězdy, symboly evangelistů a nápisy 
v polích na klenebních pásech). Zatímco klenba a podhled okenní špalety jsou provedeny 
pouze v kombinaci bílá barevnost/ zlacení, figurální výjevy na stěnách jsou polychromované 
a pozadí za nimi je vždy modré s červenou linkou podél lunety/výklenku. 

Štuková dekorativní výzdoba na severní stěně (sv. Jiří bojující s drakem) 
Zbroj sv. Jiří je provedena v kombinaci bílé/ světlé a zlacení v páscích. Tvář sv. Jiřího má 
sytě růžový inkarnát. Srst koně sv. Jiří má světlé zabarvení. Tlama, oblast oka a nozdry 
koně jsou sytě červené. Podobně je polychromována tlama draka, která je rovněž červená, 
stejně jako jeho oko. Červená linka lemuje také okraj těla draka a je použitá i v jeho křídlech, 
kde se vyskytují i modré a zlaté akcenty. Pařáty a vrcholy článků těla draka jsou zlaté. 



 

14 
 
 
 

Štuková dekorativní výzdoba na západní stěně (erb pánů z Hradce) 
Inkarnát štítonošů je pod tmavou vrstvou patiny jasně růžový, stejně jako rty i zornice a 
vlasy mají sytou barevnost. Oděv andělů byl původně snad světlý se zlatým lemováním. 
Jeho stávající barevnost je však značně deformovaná patinou a vrstvou depozitu. Křídla jsou 
rovněž světlá/bílá. Figury jsou toporně usazeny na kamenité skále a kolena a holeně mají 
položená souběžně s dveřním výklenkem. Celý figurální výjev na modrém pozadí je doplněn 
ještě červenou linkou, která obíhá podél klenebního náběhu a dveřního výklenku. Perlovec, 
kterým je scéna uzavřena je zlatý.  
Stávající barevnost erbu: listy věnce s hruškami, tvořícími kruh okolo erbu jsou smaragdově 
zelené, hrušky světlé s malovanými okrovými spodními plochami a tmavšími zbytky 
kalichu. Rozviliny uvnitř kruhu jsou bílé se zlatými akcenty na modrém pozadí. Samotný 
erb má ve stávající podobě heraldicky takřka odpovídající barevnost.15 Štít je členěn na čtyři 
segmenty na modrém pozadí se zlatou růží na srdečním štítku. V prvním poli se nalézá 
zelený věnec se zlatými růžemi, druhé pole je děleno na zlatou a červenou. Ve třetím poli se 
nalézá zlatá kotva a v poli čtvrtém zlaté písmeno M. Na štít je posazena zlatá přilba 
obrácená k pozorovateli. Helmovní korunka na přilbě je rovněž zlatá. Přikryvadla jsou 
tvořena listovím (bílým?) se zlatými středy. Rovněž pera, tvořící součást klenotu, jsou bílá 
se zlatými středy. Přilba není usazena na erb přímo, ale je součástí poprsí, které není v barvě 
kovu, ale má sytý růžový inkarnát a okolo krku přívěšek se čtyřlistou květinou. 
Věnec s erbem, který drží štítonoši, podpírá z každé strany ještě hlava berana se zlatými 
zatočenými rohy. 

Štuková dekorativní výzdoba ve výklenku na východní stěně (Oplakávání Krista) 
Polychromie na figurách ve výklenku je střídmá v porovnání se západní a severní stěnou. 
Pozadí za postavami ve výklenku je modré s červeným páskem po obvodu. Inkarnáty figur 
jsou sytě růžové, koutky očí a rty červené. Bílý oděv postav je zdoben zlatými lemy, stejně 
jako na páskových botách některých figur jsou zlaté části. Členitý pahorek pod chodidly 
postav je modrý s akcenty červené a plastickými štukovými květy. 
 

Plošné a rovnoměrné výrazné ztmavnutí stěn kaple lze jen těžko přisoudit pouze 
používání svící a lamp v minulosti. Zčernání štukových ploch v této intenzitě bylo dosaženo 
jednoznačně záměrně používáním patin v průběhu jednotlivých fází oprav. Je však možné, 
že tento záměr vycházel ze stavu, kdy již k částečnému ztmavnutí došlo a s postupem času 
bylo pouze zesilováno a plocha vizuálně sjednocována. 

Na východní stěně, v místě klenebního náběhu jsou patrné zkoušky redukce 
ztmavnutí/patiny. Tento zásah nebyl v minulosti dokumentován a není tak zřejmé, kdy a 
kým byl proveden. Zkoušky čištění byly provedeny i na knihách v rukou apoštolů a 
v nápisech na klenbě. Jedná se však o neprofesionálně a nekompletně provedené úkony, 
cílené pouze na zjištění obsahu textů. Tyto zkoušky lze pozorovat již na archivních 
fotografiích.  

 

 
15 JANÁČEK, Josef a Jiří LOUDA. České erby. Praha: Albatros, 1974. Oko (Albatros). 



 

15 
 
 
 

 
Popis a příčiny poškození 
 

Povrch stěn kaple včetně štukové výzdoby vykazuje známky četných oprav, nejen 
plastických, ale i rozsáhlých plošných přemaleb.  

Štukové reliéfy jsou pokryty silnou souvislou vrstvou prachového depozitu a jiných 
nečistot. Hmota štuku je homogenní, povrch vykazuje stopy drobného i většího 
mechanického poškození, jehož rozsah lze přes vrstvu černé patiny identifikovat pouze 
s obtížemi. Výrazné defekty jsme zaznamenali na západní stěně kaple v oblasti okenního 
výklenku. Tato část místnosti nese stopy častých oprav a nalézáme zde četné praskliny, 
kolem nichž je uvolněná omítka včetně pásového dekoru. Poklepem je zřejmé množství 
dutin v omítkových vrstvách, a to nejen v bezprostřední oblasti okenní špalety. Některé 
úseky výzdoby zcela chybí, např. drobné části rostlinných ornamentů či končetin reliéfních 
skulptur (např. část finálního modelačního štuku pravého chodidla sv. Jiří).  Pozorovat lze 
praskliny vzniklé rychlým tuhnutím originální štukové hmoty. Výraznější praskliny, zřejmě 
statického původu, jsou zřejmě staršího data, neboť byly tmeleny již v rámci jednotlivých 
oprav interiéru kaple. Na mnohých místech lze také pozorovat v místech prasklin 
neodborně provedené „retuše“ vytmelených částí, spočívající v přetření praskliny širokým 
štětcem, s výraznými přesahy na originál. Barevnost těchto přetěrů, provedených na 
cementových vysprávkách, je hnědozelená a je patrná zejména ve výklenku na východní 
stěně (viz obr.40-42). 
 

Stávající sekundární polychromie vykazuje relativně dobrou adhezi k podkladu. 
V průběhu průzkumu jsme nezaznamenali místa, kde by docházelo k plošnému oddělování 
barevné vrstvy od podkladu v šupinách. Taková místa byla zaznamenána pouze lokálně. 
Poškození jsou spíše mechanického charakteru (oděrky a škrábance). Na monochromní 
okrové výmalbě soklových partií jsou nyní patrné mapy a ztmavlá místa. 
 
3.2.2 Vizuální průzkum v ostrém bočním nasvícení  

V ostrém bočním nasvícení lze pozorovat zvlněný povrch omítkových vrstev v soklových 
partiích kaple. Velmi dobře jsou také patrné starší gotické stavební prvky pod vrstvou 
renesančních omítek. Rovněž struktura otiskovaného štuku je lépe čitelná, včetně 
zahlazených spojů mezi jednotlivými formami. 
 
3.2.3 UVF, UVR a UVRFC fotografie 

Při průzkumu barevných vrstev v kapli jsme uplatnili také neinvazivní metody 
využívající ultrafialového záření. Jedná se v prvé řadě o techniku ultrafialové fluorescenční 
fotografie (UVF). Na těchto snímcích je na povrchu hlavních štukových motivů (Sv. Jiří 
bojující s drakem, pieta, erb) patrná fluorescence žluté barvy, která dokazuje přítomnost 
organického materiálu, pravděpodobně klíh nebo vosk. Dále se na fotografiích vyskytuje 
světle modrá až modrozelená fluorescence, která se nachází v nejstarších vrstvách, jde 
zřejmě o vápno dolomitického charakteru. Hnědá fluorescence ve spodní části místnosti 



 

16 
 
 
 

dokládá použití vápenného nátěru (vzdušné bílé vápno). Většina použitých pigmentů 
nevyzařuje fluorescenci a není možné je těmito metodami analyzovat.    

Další neinvazivní techniky využívající ultrafialového záření jako jsou ultrafialová 
reflektografie (UVR) a ultrafialová reflektografie ve falešných barvách (UVRFC) vyloučily 
přítomnost zinkové a titanové běloby (na pořízených snímcích se nenachází, mohou se 
samozřejmě vyskytovat ve vrstvách, které jsou překryté mladšími vrstvami).  
 
3.2.4 IRR a IRRFC fotografie 

Dalšími neinvazivními metodami, které byly při průzkumu použity, jsou metody 
využívající infračervené záření. Jedná se o infračervenou reflektografii (IRR) a 
infračervenou reflektografii ve falešných barvách (IRRFC). IRR snímek byl zaznamenán ve 
vlnové délce Λ50 = 1000 nm. Vzhledem k celoplošnému znečištění povrchu tmavou patinou 
je obtížné těmito metodami analyzovat materiálové složení pigmentů. Obě IR metody 
prokázaly na „čistších“ částech použití červeného okru (srovnávací vzorník Pigments 
Checker). U dalších barevných částí jsou výsledky nejednoznačné.  
 
3.2.5 Průzkum s detektorem kovu (rozmístění kovových armatur) 

Kovové armatury pro vynesení reliéfu byly detekovány pomocí detektoru kovů (viz obr. 
70). Průzkumu byla podrobena figura sv. Jiří na koni. Měření prokázalo existenci 
pravidelně rozmístěných kovových armatur. Jde zde pravděpodobně pouze o jednotlivé 
kovové hřeby, již dále nepropojené kovovými tyčemi či drátem. Nelze vyloučit, že jako další 
armatura byl použit přírodní provaz propletený mezi jednotlivými hřeby nebo další dřevěné 
prvky, případně části cihel detektorem nerozpoznané.  
 
3.2.6 Sondážní průzkum omítkových a barevných vrstev 

Průzkum byl proveden jako destruktivní – sondážní a jeho základním cílem bylo poznání 
původního konceptu štukové výzdoby, zejména výstavby primární barevné vrstvy a dále 
identifikace nejstarších sekundárních vrstev. Sondážní průzkum byl prováděn pomocí 
postupného snímání mladších vrstev skalpelem, restaurátorským kladívkem a lokálně také 
čistícími štětci, houbou Akapad (Wishab), na některých místech vlhkým vatovým 
tamponem.  

V rámci sondážního stratigrafického průzkumu bylo provedeno celkem 27 
dokumentovaných sond na stěnách a klenbě. Rozsáhlejší sondy měly za účel objasnit stav 
dochování starších barevných vrstev. Ostatní nedokumentované sondy v minimálním 
velikosti pouze ověřovaly rozsah jejich dochování.  

Stratigrafický průzkum byl provázen fotografickou dokumentací nálezových situací. 
K malířským a polychromním vrstvám neuvádíme přesnou dataci, neboť dosud nemáme 
dostatek archivních podkladů pro jejich relevantní časové zařazení. 
 
Původní technika 

Štukové reliéfy a plastiky jsou zhotoveny z jemného bílého modelovaného vápenného 
štuku.  Tato finální modelační vrstva byla vytvořena pravděpodobně ze slabě hydraulického 



 

17 
 
 
 

vápna připraveného z přirozeně znečištěného mramoru, s plnivem ze středně vytříděného 
kopaného písku z lokálního zdroje. Tato malta s přibližně dvojnásobným obsahem 
vápenného pojiva oproti plnivu zajišťovala dobrou plasticitu výsledné směsi.16 Obdobná 
malta s upraveným poměrem pojiva a plniva byla užita i pro vytlačované prvky a další 
ornamentální dekory. Není zřejmé, zda byla tato jemná modelační malta nanášena na 
vrstvu jádrového štuku. Práce s dvěma recepturou odlišnými vrstvami (jádrem a modelační 
vrstvou) nebyla v průběhu průzkumu zaznamenána. Existenci jádrové malty jsme sondami 
neověřovali z důvodu zamezení vzniku větších defektů a také vzhledem ke skutečnosti, že 
ani ve stávajících poškozeních nebyla pozorována. Za jedním z andělů, držících erb pánů 
z Hradce na západní stěně kaple byla nalezena část odlomeného křídla anděla a ani zde 
nebyly na lomu makroskopicky patrné dva typy malt. Můžeme tak předpokládat, že dílna 
pracovala pouze s jedním typem malty, který modifikovala pouze pro vytlačovaný dekor. 
Použití pouze jedné hmoty, která plnila úlohu jádrové malty pro výstavbu a zároveň úlohu 
modelační je v rámci renesančních štukových děl neobvyklé a neodpovídá italské tradici (viz 
obr. 58-60). 

Vysoké reliéfy a některé dekorativní prvky jsou modelovány alla prima postupným 
vrstvením štukových malt.  
 
Původní povrchová úprava štuku 
 Originální polychromie renesančních dekorací je dochována nerovnoměrně, přesto je 
zřetelná kombinace bílého vápenného nátěru se zlacenými akcenty a drobnými detaily 
v malbě (červené linky rámující štuková pole). Nejstarší (předpokládáme, že původní) 
polychromie na štuku se prokázala pouze ve dvou sondách – sytá červená barva na 
štukovém erbu pánů z Hradce – červené pole ve štítu (sonda S9) a červená linka, lemující 
ornamentální vytlačovaný štuk ve cviklu na východní stěně (sonda S19).  Malba, která by 
snad mohla pocházet z konce 16. století a která by mohla také souviset se štukovou 
výzdobou kaple a doplňovat ji, byla zaznamenána v malovaném erbu rodičů Kateřiny 
z Valdštejna ve štukovém rámu pod sochou sv. Jiří. Zde byl použit modrý pigment azurit, 
červenohnědá hlinka a zlacení plátkovým zlatem, provedené na olejový podklad.  

Polychromie dekorativní pásové výzdoby na klenbě je tvořena světlým (původně 
pravděpodobně bílým) nátěrem, doplněným zlacením na žlutooranžovém podkladu (části 
rozet, hvězdy, symboly evangelistů a nápisy v polích na klenebních pásech).  
 
Posloupnost oprav, zaznamenaná v rámci sondážního a materiálového průzkumu 

Na primární povrchové úpravě na štuku, na bílé vrstvě, byla v některých vzorcích 
identifikována vrstva tmavé patiny či depozitu, která pak byla při následných opravách 
opakovaně obnovována. Ve stratigrafických sondách tato první fáze oprav zaznamenána 
nebyla.  

Druhou fázi úprav představuje vrstva s modrou barvou obsahující smalt a 
hnědočervenými konturami patrnými např. na hřbetu draka u sv. Jiří. Celoplošná úprava 

 
16 Výsledky analýz poukazují na přítomnost malého obsahu sádrovce, u kterého nelze rozlišit, zda byl použit záměrně pro 
úpravu vlastností tvárné směsi, nebo zda došlo k druhotné sulfatizaci vlivem atmosférických jevů, které částečně mohly 
způsobit chemickou přeměnu vápenného pojiva štukových malt. 

Lucie Bartůňková
Tady mi něco nesedí.

Tislova Renata
Trochu lépe bych navázala…Na zčernání povrchu však narážíme i na starších vrstvách; na primární povrchové vrstvě…



 

18 
 
 
 

povrchu, datovaná přibližně do druhé poloviny 19. století, je charakterizována velmi silným 
vápenným nátěrem s křídovou vrstvou a polychromií obsahující mj. umělý ultramarín. 
Existence minimálně dvou vrstev historické výmalby je velmi dobře patrná i 
v segmentovém oblouku nad vchodovými dveřmi, kde patinovaná modrošedá vrstva 
s mramorováním překrývá hnědočervenou vrstvu snad s fragmenty malby listů. Zdá se, že 
pod hnědočervenou vrstvou se nalézá ještě sytá červená barevnost, která je v nepatrných 
střípcích rozlišitelná i na kamenném dveřním ostění. S touto etapou patrně souvisí plošné 
přetmelení štítonošů na západní stěně tmelem narůžovělé barvy s příměsí obarvených 
vláken. Tmel je místy nanesen ve velmi tenké vrstvě. Teprve na této úpravě je provedena 
stávající polychromie.  

 Poslední úpravou, jež spadá přibližně do poloviny 20. století, jsou vcelku rozsáhlé 
sádrové opravy v okenním výklenku. I na těchto doplňcích se nachází souvrství tmavé 
patiny, kompletně překrývající dekorace. Z historické fotodokumentace, z průzkumu i ze 
současného stavu štukatur je patrné, že zde proběhlo několik dílčích druhotných zásahů, 
ovšem jediná archivně doložená oprava kaple se uskutečnila v roce 1951 (viz kap. 3.1.4).17  
Jedinou orientačně časově zařaditelnou fází oprav je tedy období mezi lety 1949 a 1961. 
Srovnáme-li snímek východní stěny okenní špalety z roku 1949 se současným stavem, 
zjistíme, že některé části rostlinného štukového reliéfu byly rekonstruovány a patinovány 
černou barvou, která byla roztíraná i do okolní nepoškozené plochy, což je při srovnávání 
fotografii velmi dobře patrné. Tato oprava se však patrně nevztahovala na všechny 
mechanické defekty. Např. poškození na špičce levého chodidla sv. Jiří, ani poškození na 
chodidle pravého štítonoše opraveno nebylo a patina byla provedena přímo na místo defektu 
(chodidlo sv. Jiří). 

Další opravou, která v kapli proběhla (nevíme, zda také v polovině 20. století) jsou 
materiálově i esteticky nepřijatelné cementové tmely prasklin nacházející se zejména ve 
výklenku na východní stěně. To je patrné zejména na pravé straně niky, kdy je svislá 
prasklina, probíhající podél celého výklenku vytmelena zcela nevhodným způsobem, jenž 
spočíval v rozmytí tmavého šedo-zeleného cementového tmelu do okolní plochy.  

Jedno z nápisových polí ve východní části klenby s textem „TOWANA ZA URO“ 
(wokrztaltowana za urozeneho) bylo zcela zatřeno již před rokem 1900, nápis na fotografiích 
není patrný. Čitelný je opět až na fotografii z roku 1961. 

Přes četnost a materiálovou pestrost druhotných zásahů do hmoty štuku, se tyto opravy 
zaměřovaly především na poškození vzniklá pohybem stavebních konstrukcí. Tyto opravy 
tak nacházíme zejména v místech zeslabení zdiva v okenním výklenku, nade dveřmi či ve 
výklenku na východní straně kaple. Jednotlivé opravné fáze se tedy orientovaly především 
na řešení aktuálních problémů a zásahy byly pouze lokální. Žádná z těchto opravných fází 
neřešila kapli jako celek.  

 
 
 

 
17 [MÍŠA – POLÁK 1964]. 



 

19 
 
 
 

Stratigrafie omítkových, štukových a opravných/sekundárních vrstev na západní stěně 
s plastikami štítonošů 
0A modelační štuková vrstva s jemnozrnným plnivem 
1 bílý vápenný nátěr 
2 vrstva původní polychromie a zlacení (nalezeny pouze stopy červené a modré barevnosti)  
0C sekundární vrstva modelačního štuku, dochovaná pouze lokálně  
3 bílá vápenná podkladová vrstva 
4 sekundární vrstva polychromie 
5 souvrství opakujících se nátěrů černé, hnědé a šedé patiny 
 
Stratigrafie povrchových úprav ve výklenku na východní stěně (pozadí výjevu) 
0A modelační štuková vrstva 
1 bílý vápenný nátěr 
2 vrstva modré polychromie  
3 vrstva modré polychromie 
4 vrstva černé patiny 
Pozn.: ze sondy je patrné, že obě modré vrstvy jsou sekundární, neboť se pod nimi nalézá 
ještě poměrně silná vrstva nečistot (mezi vrstvami 1 a 2).  
 
  



 

20 
 
 
 

3.3  Přírodovědný (chemicko-technologický) průzkum  
3.3.1  Konkrétní cíle průzkumu  

Chemicko-technologický průzkum povrchových úprav se zaměřil na popis, stratigrafii a 
určení skladby povrchových vrstev štukové výzdoby kaple, v jednom případě maleb 
doplňující štukovou výzdobu. Cílem průzkumu byla charakterizace podoby renesanční 
štukové výzdoby, zejména složení vrstev štuku, povrchových úprav, příp. pro štukovou 
výzdobu jiných použitých materiálů. Vzhledem ke zjevné přítomnosti sekundárních úprav, 
bylo dalším cílem průzkumu doložit, zdokumentovat a blíže popsat přítomnost druhotných 
vrstev, určit jejich stratigrafii a složení, které by mohly sloužit jako podklad pro jejich bližší 
identifikaci nebo jejich chronologickou interpretaci. 

Z hlediska výzkumu složení renesančního štuku je pro nás významná materiálová 
analýza použitých malt a jejich komparace, kdy je kladen důraz na poznání odlišností malt 
použitých pro volně modelované štuky a pro štuk vytlačovaný z formy. Průzkum se rovněž 
zaměřil na získání informací o původní technice zlacení, včetně podkladové vrstvy. 
 
3.3.2  Výsledky přírodovědného průzkumu18 

Výsledky slouží k upřesnění vývoje štukové výzdoby v průběhu staletí, které nelze 
archivním průzkumem blíže doložit, kromě zásahu v polovině 20. století, ke kterému byla 
shromážděna archivní dokumentace. Ani z ní však nevyplývají bližší poznatky o charakteru 
zásahu, zvolených materiálech nebo postupech.  

V rámci chemicko-technologického průzkumu byly zpracovány dvě skupiny vzorků 
pocházející ze vstupního průzkumu kaple sv. Jiří, která proběhla v roce 2015 (provádějící 
restaurátorka: J. Waisserová, technoložka: R. Tišlová FR, UPa). Druhá skupina vzorků byla 
odebrána v únoru roku 2019 v rámci podrobného restaurátorského průzkumu, který 
proběhl v 1. pol. roku 2019 (provádějící restaurátoři: L. Bartůňková, Z. Kovařík, V. Krajíček 
FR, UPa). 

Průzkum odebraných vzorků (3 vzorky 2014-2015; 6 vzorků 2019) byl proveden pomocí 
mikroskopických technik, optické mikroskopie nábrusů a výbrusů v polarizovaném a 
nepolarizovaném světle a skenovací elektronové mikroskopie s mikrosondou (SEM-EDX). 
Analýzy některých vrstev byly doplněny FTIR analýzou, která byla použita pro identifikaci 
organických složek vrstev. Vzorky povrchový úprav byly pro průzkum upraveny do formy 
nábrusů. Vzorky štukových omítek byly podrobně analyzovány z leštěných výbrusů 
připravených z odebraných vzorků pomocí polarizační mikroskopie.19 U vzorku V4/9770 
byla provedena analýza vláken přítomných v druhotné štukové vrstvě pomocí optické 
mikroskopie a FTIR analýzy.  

 
18 Podrobná zpráva s výsledky provedených chemicko-technologických analýz tvoří přílohu této dokumentace. 

19 Provedeno ve spolupráci s Mgr. Daliborem Všianským, PhD., ÚGV, PřF, MU v Brně. 



 

21 
 
 
 

Charakterizace podkladových vrstev   

vzorky V1, V2, V3 (oprava z pol. 20. století), V4 (oprava z 19. století) 

Renesanční štukové vrstvy lze jednoznačně odlišit od mladších oprav; oprava z pol. 20. 
století (vzorek V3) byla provedena vápeno-sádrovým štukem. Další starší tmely/opravy, 
přibližně datované do 19. století (vzorek V4), které ve značném rozsahu nerovnoměrně 
překrývají původní štukovou modelaci (zde vzorek z nohy anděla držící erb nad vstupem do 
kaple) jsou vápenné tmely s pojivem na bázi bílého vzdušného nebo slabě dolomitického 
vápna modifikované malou příměsí sádry. Určujícím identifikačním znakem je přítomnost 
obarvených vláken vlny. 

Popis primárních barevných úprav  

Barevné úpravy – vzorky TJ1, TJ2, V1, V2, V5, V6 

Vzorky s přítomností nejstarších barevných úprav štukové výzdoby jen omezeně 
umožňují popis primárních barevných vrstev, neboť vrstvy nejsou souvisle dochované (TJ1), 
u vzorků chybí podklad/štuk (V5) nebo není zřejmé, zda je vzorek úplný (V1). 

Vzorek TJ1 odebraný z hřbetu draka naznačuje, že hřbet draka mohl být v nejstarší 
dochované fázi pravděpodobně zlacený (na lemu), na ploše modrý až hnědo-modrý (nejedná 
se o modrou úpravu prosvítající pod poslední tmavou úpravou povrchu). Vrstvy modré i 
okrové jsou provedeny vápennou technikou, hlavní složku pojiva tvoří uhličitan vápenatý, 
vzhledem k fluorescenci modrých vrstev u vzorku V5 a V6 bylo vápenné pojivo nejspíše 
modifikované organickým pojivem. Jako modrý pigment byl v nejstarších vrstvách použit 
smalt, u vzorku V6 z malovaného erbu byl přítomen azurit. Ve vrstvách byla zjištěna příměs 
žlutých až hnědých hlinek. Překryvná okrová vrstva tvoří patrně souvrství s modrou a 
vyznačuje se podobným složením. Podobné složení primárních barevných vrstev bylo 
zjištěno u vzorku V5 (pozadí erbu), kde byly na štuku identifikovány dvě barevné úpravy v 
modré a hnědo-okrové namodralé barevnosti. Primární modrou vrstvu tvoří vápenný nátěr 
s modrým azuritem, navazující vrstvou je nahnědlá úprava obsahem žluté, hnědé hlinky a 
smaltu. Podobnou stratigrafii a složení vrstev jako u vzorku V5 vykazoval vzorek V6 
odebraný z malovaného erbu pod výjevem sv. Jiří. Pod modrými vrstvami se jen navíc 
vyskytoval okrový podklad. Odlišnosti lze spatřit také ve složení modré vrstvy, která 
obsahovala azurit. 

Úpravy zlacením – vzorek TJ2, V1, V2  
U vzorků TJ2, V1 a V2 je nejstarší nalezenou úpravou zlatolesklá úprava. Oba vzorky se 
vyznačují identickou poměrně jednoduchou stratigrafií. Na vyzrálém štukovém podkladu 
byla provedena lepivá vrstva s pojivem na bázi směsi pryskyřice a vysýchavých olejů, 
příměsi podkladu tvoří olovnaté pigmenty a hlinky. Na ní bylo provedeno zlacení plátkovým 
zlatem. V pojivu podkladu pro zlacení byla určena přítomnost pryskyřice (možná šelak) a 
vysýchavých olejů. Buď se jedná jedinou vrstvu podkladu připravenou ze směsi látek, 
možností také je, že úprava podkladu proběhla ve dvou fázích, kdy nejdříve byla provedena 
penetrace povrchu štuku (šelakem) a následně teprve nanesena lepivá olejová vrstva.  



 

22 
 
 
 

Na povrchu zlacení byla u většiny vzorků ze zlacení identifikována šedo-černá vrstva 
(TJ2, V2). Vzhledem ke složení se nejedná o vrstvu nečistot, ale černý nátěr (obsahuje 
uhličitan vápenatý, černý uhlíkatý pigment, příměs hlinek, u vzorku TJ2 i příměs 
olovnatého pigmentu), který byl pravděpodobně ranou úpravou primárního povrchu. 

Popis sekundárních úprav 

U odebraných vzorků se vyskytuje několik typů druhotných úprav, které lze přibližně 
chronologicky uspořádat. Z průzkumu vzorků i in-situ sondážního průzkumu je zřejmé, že 
na štukové výzdobě došlo v minulosti jak k výrazným plastickým úpravám, tak k úpravě 
barevnosti. 

Sekundární plastické úpravy – vzorky TJ1, V3 a V4 

První časově nezařaditelnou plastickou úpravou povrchů štuků je přeštukování povrchu 
vrstvou vápenného nátěru s následným nanesením křídové vrstvy, která byla objevena u 
vzorku TJ1 (hřbet draka). Souvrství nanesené v celkové tloušťce 0,5-1 mm bylo objeveno na 
nejstarší barevné vrstvě se smaltem, u jiné části hřbetu navazuje vápenná a křídová vrstva 
na černo-šedou vrstvu, která se nachází pod touto opravou? Zde může jít o první cílené 
začernění povrchu či o rozmytí starších depozit před nanesením opravné křídové vrstvy. 
Úprava bílým štukem tak mohla být provedena s cílem vytvořit nový podklad před 
nanesením druhotných barevných úprav. Na křídovou vrstvu navazuje bílá vrstva s 
obsahem olovnaté běloby, na které je provedena modrá výmalba s umělým ultramarínem s 
pojivem na bázi proteinů (patrně kaseinu) nebo vápenného kaseinu, kterou lze v současnosti 
spatřit pod šedo-černým překryvným nátěrem/retuší. 

U vzorku odebraného z levé nohy pravého anděla u erbovní kartuše (V4) byl objeven další 
typ přeštukování původního povrchu. Přeštukování provedené v tloušťce několika 
milimetrů je provedeno vápeno-sádrovým tmelem bez plniva s charakteristickou 
přítomností modrých vláken obarvené vlny, která tvoří vnitřní armaturu vrstvy štuku. Na 
vrstvě štuku se vyskytuje barevná úprava inkarnátu s obsahem jemnozrnné červené hlinky 
a příměsí olovnatých pigmentů opatřené nahnědlou úpravou ztmavující povrch. 

Třetí typ doplňků tvoří sádrové doplňky vzorku V3 odebrané z akantových rozvilin východní 
špalety jižní stěny kaple. Sádrové doplňky, pocházející patrně z poslední úpravy kaple a 
přibližně datované do pol. 20. století, jsou opatřené jedinou ztmavující vrstvou černého 
nátěru patinující povrch tmelu. 

Sekundární barevné úpravy – vzorky TJ1, V1, V3 

U vzorku TJ1 tvoří druhotnou barevnou vrstvu již výše zmiňovaná modrá úprava s umělým 
ultramarínem. Podle složení je úprava provedená buď kaseinovou temperou nebo vápennou 
technikou s vápenným kaseinem, neboť příměsi vrstvy tvoří uhličitan vápenatý a příměs 
hlinek. Dle přítomnosti umělého ultramarínu by se barevná úprava dala datovat do období 
přibližně po pol. 19. století (1828, syntéza pigmentu) 

Kovarik Zdenek
Nejde spíš o plněný nátěr? 0,5 mm nenaštukuješ



 

23 
 
 
 

Druhotné vrstvy se nachází i u vzorku V1 odebraného z okrových vrstev vytlačovaného 
dekoru. Tvoří je okrové a bílé vápenné nátěry nanesené na vrstvě primárního zlacení. 

U vzorku V6, který byl odebrán z malovaného erbu pod centrálním výjevem je 
pravděpodobně druhotnou úpravou vápenný nátěr s obsahem smaltu a hlinek. Vrstva 
podobného složení byla identifikována v primárních vrstvách vzorku TJ1 nebo například u 
vzorku V5, u kterého však není jasně zřejmé složení podkladu, podle kterého by bylo možné 
vrstvu přesněji stratigraficky zařadit. 

Černé nátěry/nánosy na povrchu – vzorky TJ1, TJ2, V2-V5 

Z analýzy vzorků, stejně jako z restaurátorského stratigrafického průzkumu vyplývá, že 
štuková výzdoba byla opakovaně přetírána šedo-černými nebo hnědo-černými nátěry. První 
ztmavení bylo prokázáno již na nejstarších barevných/povrchových úpravách u vzorku TJ1, 
kde hnědo-černá navazuje na nejstarší nalezenou modrou a okrovou barevnost i primární 
zlacení. Druhá etapa ztmavení byla zjištěna na křídovém tmelu (vzorek TJ1), druhotném 
inkarnátu anděla (vzorek V4) a poslední na sádrových doplňcích datovaných do pol. 20. 
století (vzorek V3). Kromě vzorku TJ2 jsou tmavé úpravy provedeny převážně vápennými 
nátěry s uhlíkatým pigmentem, hlinkami, příp. olovnatými pigmenty. V nátěrech nelze 
vyloučit ani příměs organického pojiva. U vzorku TJ2 se spíše jedná o hlinkový nátěr. 
Novodobou černou úpravu doplňků z pol. 20. století u vzorku V3 lze jednoznačně 
charakterizovat příměsí Marsovy černě.  

Vzorek z malovaného valdštejnského erbu – vzorek V6 

Vzorek odebraný z modrého pole valdštejnského erbu na nástěnné malbě pod štukovým 
výjevem na severní stěně kaple obsahuje dvě vrstvy modré barevnosti. Ve starší vrstvě 
provedené na vápenné omítce byl použit modrý azurit (přírodní), druhou vrstvu tvoří 
ztmavlá vrstva obsahující smalt. Starší modrá vrstva je provedena na žlutém nátěru/vrstvě 
provedené na vápennou omítku. Pojivo primárních barevných nátěrů je s největší 
pravděpodobností uhličitan vápenatý modifikovaný příměsí organických aditiv. Druhotná 
modrá vrstva obsahuje smalt, příměs hlinek a patrně černého uhlíkatého pigmentu. U 
vrstvy nelze vyloučit částečnou alteraci vrstvy, která nebyla použitými metodami 
průzkumu blíže identifikována. Vrstva obsahující smalt byla zjištěna v primárních 
povrchových vrstvách štukové výzdoby. 

  



 

24 
 
 
 

3.4  Komplexní vyhodnocení průzkumu 
 

Kaple sv. Jiří byla od počátku součástí nově založeného telčského hradu, jenž vznikl 
krátce po polovině 14. století. Na základě dochovaných fragmentů stavebních prvků se 
domníváme, že kaple vznikla přibližně v polovině, případně v poslední čtvrtině 14. století a 
prošla úpravami při pozdně gotické přestavbě za Jindřicha IV. z Hradce na přelomu 15. a 
16. století. Nejvýraznější změna přišla s renesanční přestavbou starého paláce, která 
probíhala od poloviny 16. století. Interiér kaple byl změněn a dle nápisu na klenbě byla tato 
úprava dokončena roku 1564. Později ale kaple pozbyla svou sakrální funkci a byla zřejmě 
upravena na byt správce. V roce 1951 proběhla v kapli oprava omítek a místnost se později 
stala součástí prohlídkové trasy zámku.  

Kaple sv. Jiří na čtvercovém půdorysu je situována v přízemí, v jihovýchodním nároží 
gotického paláce. Ve východní stěně se nalézá výklenek, v němž je umístěna oltářní menza. 
Ve zdivu kaple se nalézají fragmenty gotických stavebních prvků. 
Prostor je zaklenut křížovou klenbou a je bohatě dekorována polychromovaným a zlaceným 
štukem se symboly evangelistů. Štuková výzdoba se nachází také na všech stěnách – 
v oltářním výklenku je to Oplakávání Krista, na severní stěně scéna sv. Jiří bojuje s drakem, 
na západní stěně erb pánů z Hradce nesený anděly, jižní stěnu dekorují rostlinné motivy a 
v okenním záklenku dvě okřídlené hermovky. Kápě při severní a jižní stěně jsou zdobeny 
velkými růžicemi a šesticípými hvězdami. Plochá klenební žebra nesou pamětní nápis. 

Renesanční štuková malta je tvořena vápenným pojivem s kopaným pískem, který byl 
přesátý na velikost zrn do 1,6 mm. Pojivem štukové malty, ve které jsou často přítomny 
závalky, je vzdušné vápno. Pro maltu, kterou jsou provedeny vytlačované dekory, byla 
použita obdobná receptura, pouze s vyšším obsahem pojiva. Použití pouze jedné hmoty, 
která plnila úlohu jádrové malty pro výstavbu a zároveň úlohu modelační je v rámci 
renesančních štukových děl neobvyklé a neodpovídá tradiční výstavbě štukové hmoty 'al 
antica,' importované do Záalpí (Českých zemí) italskými řemeslníky. 

Z výsledků průzkumu vyplývá, že povrch štukové výzdoby byl původně opatřen nejspíše 
pouze bílými nátěry lokálně s jednoduchými červenými (zjištění sondážního průzkumu) a 
snad i modrými (viz laboratorní průzkum) akcenty a zlacením. 

Interdisciplinárním průzkumem bylo prokázáno, že stávající polychromie prosvítající 
pod celoplošnou černou patinou je druhotná. Erb se štítonoši je kompletně překryt tenkou 
sekundární štukovou vrstvou, na níž je provedena další polychromní úprava. Síla překryvné 
vrstvy kolísá od 1 mm, lokálně až k několika cm (např. část nohy štítonoše). Stávající 
polychromie erbu je po sejmutí vrstvy patiny výrazně barevná. Inkarnáty jsou sytě růžové, 
rovněž modrá na pozadí štukových výjevů je sytá.  
 Chemicko-technologickým průzkumem byla doložena ve vrstvě sekundární polychromie 
existence modrého umělého ultramarínu, což posunulo dataci této úpravy nejdříve do první 
třetiny 19. století (spíše však do období přibližně po pol. 19. století - 1828, syntéza pigmentu). 
Z roku 1888 pochází zpráva, že kaple je zcela polychromována.  



 

25 
 
 
 

 Podklad pod zlacení obsahuje minium a příměs červené hlinky. Pojivo je patrně 
organického původu, olejové, neboť po excitaci UV světlem vykazuje nažloutlou fluorescenci, 
která je pro vysýchavé oleje typická.  

Stav štukových hmot je relativně dobrý. V oblasti prasklin a na jižní stěně jsou však 
omítkové vrstvy uvolněné. Další poškození spočívají v rozsáhlých dutinách, trhlinách, 
prasklinách a drobných defektech. Tyto partie však nejsou v havarijním stavu. Na mnohých 
místech lze také pozorovat v místech prasklin neodborně provedené „retuše“ tmelů. 
Signifikantním rysem kaple je v minulosti opakovaně nanášená tmavá patina na štukové 
výzdobě. Laboratorním průzkumem byla tato černá barva identifikována již na nejstarší 
vrstvě povrchové úpravy. 
  



 

26 
 
 
 

4 ZKOUŠKY TECHNOLOGICKÝCH POSTUPŮ  
A MATERIÁLŮ  
 

Byly provedeny mechanické i chemické zkoušky snímání druhotného tmavého 
nátěru/patiny z povrchu stěn kaple. Jako referenční plocha ke zkouškám škály čistících 
činidel byla vybrána část klenebního náběhu na severní stěně.  
 
Chemické zkoušky probíhaly za využití následujících činidel (viz obr.64): 
 
činidlo koncentrace 

činidla 
výsledek zkoušky (míra účinku činidla) 

destilovaná voda 
 

 dobrý 

uhličitan amonný   
 

10 % slabý 

Ethomeen® C12   
 

1% minimální 

Komplexon 3   
 

5 % minimální 

 
Triton X 30   
 

 slabý 

(NH4)3C6H5O7   5 % velmi dobrý 
(NH4)2C6H6O7   

 
5 % slabý 

kyselina citrónová  
 

5 % dobrý 

horká pára z destilované vody  
 

 výborný 
horká pára prokázala nejvyšší míru 
účinnosti 

 
 

V okenní špaletě, na levé straně byla provedena zkouška čištění horkou parou (viz 
obr.65-66). Zčernalou vrstvu lze tímto způsobem snadno a bez poškození originální materie 
odstranit za postupného odsávání stékající vody se zbytky depozitu s patinou. Výhodou 
redukce depozitu a patiny pomocí horké páry je absence reziduí chemických sloučenin. 
Nevýhodou může být stékání vody po povrchu stěny, které lze však řešit jejím odsáváním 
pomocí mikroporézní houby. 

Kromě použití páry bylo velmi dobrého výsledku čištění dosaženo také za využití citrátu 
amonného. 
  



 

27 
 
 
 

5 NÁVRH RESTAURÁTORSKÉHO ZÁSAHU 

5.1  Návrh koncepce restaurování 
 

Stav štukových hmot je relativně dobrý. V oblasti prasklin jsou však omítkové vrstvy 
uvolněné. Další poškození spočívají v rozsáhlých dutinách a drobných defektech. Zásadní 
faktor, který nyní silně ovlivňuje percepci díla je existence tmavé patiny, jež byla v průběhu 
předešlých oprav obnovována a zesilována. Rovněž sekundární výrazná barevná 
polychromie zkresluje vyznění původní plastické dekorativní výzdoby, která byla v době 
svého vzniku opařena pouze bílým nátěrem, v kombinaci se zlacením a s lokálními 
červenými a snad i modrými akcenty. V souvislosti s tmavou patinou je prostor kaple 
opředen rozličnými báchorkami, které vysvětlují zčernání mnohdy na základě 
nadpřirozených jevů. Kompletním sejmutím patiny by došlo i k demytizaci tohoto původně 
sakrálního prostoru, což lze vnímat i v negativní rovině. 

Vzhledem k velkému množství oprav, nejasné minulosti díla a zmíněného souvrství 
patin, navrhujeme tři varianty provedení restaurátorského zásahu. Jejich odlišnost se 
zakládá na přístupu k zachování sekundárních štukových a zejména barevných vrstev, což 
v tomto případě výrazně ovlivňuje i celkové vyznění díla. 

Tmavá opakující se vrstva patiny a sekundární vrstva polychromie nese historickou 
hodnotu, a proto navrhujeme co možná nejšetrnější řešení konzervátorského/ 
restaurátorského zásahu, kterému se nejvíce přibližuje níže uvedená Varianta A. 
Lze zvážit i řešení, které není součásti tří níže uvedených variant a které by spočívalo 
v pouhém zajištění nejvíce ohrožených míst v omítkových vrstvách ochrannými přelepy či 
podtmelením, a to zejména v okenní špaletě na jižní stěně. 

Před zahájením jakéhokoliv z variant, zejména pak varianty B a C je nutné provést 
rozšířený restaurátorský průzkum, jehož součástí bude i grafická dokumentace s lokalizací 
dutin v omítkových vrstvách a zákres plastických defektů na figurálních i ornamentálních 
prvcích.  
 
Varianta A 
Varianta A (konzervátorský zásah) spočívá v zachování stávající vrstvy 
sekundární polychromie i vrstev patiny. 

Štuková výzdoba bude kompletně konzervována (místa s projevy oslabené koheze 
strukturálně konsolidována, trhliny a praskliny injektovány), chybějící části plastické 
výzdoby nebudou rekonstruovány a obnažené armatury budou ošetřeny prostředkem proti 
korozi. Při provedení plastických rekonstrukci bude kladen důraz na minimalizaci zásahů 
do originální hmoty, tak aby v budoucnu, v případě potřeby, byly tyto zásahy co nejsnáze 
odstranitelné. Sondy provedené roku 2018/2019 budou překryty reverzibilní patinou. 
 
 
 
 



 

28 
 
 
 

Varianta B 
Varianta B (restaurátorský zásah) spočívá v redukování tmavé patiny a 
prezentaci sekundární vrstvy polychromie z 19. století. 

Štuková výzdoba bude kompletně restaurována (místa s projevy oslabené koheze 
strukturálně konsolidována, trhliny injektovány, praskliny a defekty vytmeleny), chybějící 
části plastické výzdoby budou rekonstruovány a obnažené armatury budou ošetřeny 
prostředkem proti korozi. Při provedení plastických rekonstrukci bude kladen důraz na 
minimalizaci zásahů do originální hmoty, tak aby v budoucnu, v případě potřeby, byly tyto 
doplňky co nejsnáze odstranitelné. Vrstva patiny bude postupně snímána, dokud nebude 
sekundární polychromie čitelná. Zlacení, pokud se dochovalo v podobě bez úprav, bude 
restaurováno a chybějící místa budou doplněna retuší. Sondy provedené roku 2018/2019 
budou překryty reverzibilní patinou. 
 
Varianta C 
Varianta C (restaurátorský zásah) spočívá v plném odstranění tmavé patiny a 
sekundární vrstvy polychromie.  
Bude restaurována a prezentována renesanční podoba interiéru kaple.  

Štuková výzdoba bude kompletně restaurována (místa s projevy oslabené koheze 
strukturálně konsolidována, trhliny injektovány, praskliny a defekty vytmeleny), chybějící 
části plastické výzdoby budou rekonstruovány a obnažené armatury budou ošetřeny 
prostředkem proti korozi. Sekundární vrstvy polychromie budou snímány šetrnými 
metodami tak, aby nedošlo k poškození originálního povrchu. Při provedení plastických 
rekonstrukci bude kladen důraz na minimalizaci zásahů do originální hmoty, tak aby v 
budoucnu, v případě potřeby, byly tyto doplňky co nejsnáze odstranitelné. Vrstva stávající 
polychromie a patiny bude postupně snímána na původní povrch renesanční štukové vrstvy. 
Zlacení, pokud se dochovalo v podobě bez úprav, bude restaurováno a chybějící místa budou 
doplněna retuší. 
 
5.2  Návrh postupu konzervátorských a restaurátorských prací 
1. očištění povrchu od prachového depozitu suchou cestou pomocí jemných štětinových 

štětců (varianta A, B, C) 
2. injektáž dutin a statických trhlin injektážní směsí na hydraulické bázi (např. Ledan 

TA1, pro velké trhliny vlastní injektážní směs na vápenné bázi) (varianta A, B, C) 
3.       konsolidace vrstvy zlacení, které se odděluje od podkladu (varianta A, B, C) 
4. redukce patiny horkou parou (budou-li fragmenty sekundární polychromie soch 

stabilní ve vlhkém prostředí) (varianta B) 
5. odstranění sádrových plastických doplňků a tmelů; odstranění, či zredukování 

esteticky nevhodných vysprávek a doplňků, které se od originálu liší barvou nebo 
strukturou (varianta B, C) 

6.       odkryv na nejstarší/renesanční vrstvu polychromie (varianta C) 
7. lokální strukturální konsolidace omítek v místech defektů (např. 

organokřemičitanem KSE 100 HV, či vápennou nanosuspenzí CaLoSiL E25) 
(varianta A, B, C) 



 

29 
 
 
 

8. přilepení oddělených částí např. (např. Ledan TA1) v případě potřeby armatur 
nerezová nebo sklolaminátová tyčovina o průměru 2-10 mm, fixovaná bodově 
plněnou polyesterovou pryskyřicí Berner (varianta A, B, C) 

9. ošetření obnažených kovových armatur po očištění a odstranění produktů koroze 
(např. Imestol Anticor a Imestol Color) (varianta A, B, C) 

10. tmelení mělkých defektů a trhlin v podkladových plochách a drobné plastické retuše 
– vápenným jemnozrnným tmelem s přídavkem mramorové, či vápencové moučky 
(např. NHL) (varianta B, C) 

11. vsazení doplňků, výdusky doplňků zhotovené pomocí silikonových forem z hliněných 
či sádrových modelů; doplňky z tmelu na bázi hydraulického vápna, fixovány pomocí 
nerezové armatury Ø 4-6 mm (varianta B, C) 

12. lokální retuš (např. světlostálými minerálními pigmenty pojenými disperzí 
Dispersion K9, či deriváty celulózy) (varianta B, C) 

 
Veškeré restaurátorské zásahy budou provedeny na základě schváleného 
restaurátorského záměru a v průběhu restaurování díla, v jeho rozhodných 
fázích, budou všechny postupy konzultovány se zástupcem NPÚ ÚOP. 
Konzervační i restaurátorské práce budou písemně i fotograficky zpracovány v 
restaurátorské dokumentaci vypracované podle § 10 odst. 4) vyhlášky MK ČSR č. 
66/88Sb., kterou se provádí zákon ČNR č. 20/87 Sb., o státní památkové péči 
(metodického listu NPÚ Č. 4/2006). 
Práce může provádět pouze osoba s patřičným oprávněním, tedy kvalifikovaný 
restaurátor s licencí typu A k restaurování malířských uměleckých děl a 
polychromovaných sochařských děl ze štuku. 
 
 

5.3  Navrhované materiály a technologie 
 
čištění/ redukce a odstraňování patiny: štětinové štětce, silonové kartáčky, voda, 
vatové tampony, regulovatelná horká pára 
 
revize sekundárních doplňků: skalpely, jemné kamenické nářadí, restaurátorská 
kladívka 

 
zpevnění: konsolidant KSE 100 HV, (Remmers), CaLoSiL E25  
 
injektáž, doplnění:  Ledan TA1 (Tecno Edile Toscana), vzdušné vápno, NHL 2-5 
(Röfix), písky, mramorové drtě,  nerezová, sklolaminátová  tyčovina Ø 2 - 10 mm, 
polyesterová pryskyřice (Berner) 
 
barevná retuš: minerální pigmenty pojené arabskou gumou, či ethery celulózy – 
Klucel E, Tylosa MH 300, Methocel; zlacení: slídové pigmenty 



 

30 
 
 
 

6 SEZNAM LITERATURY A PRAMENŮ  
Prameny 
NPÚ ÚOP Brno, Archiv bývalého Státního památkového úřadu pro Moravu a Slezsko, fond 
profánní památky, kart. 173, Telč. 
 
Jiří Bláha, Stavebně-historický průzkum, Zámek čp. 1, Náměstí Zachariáše z Hradce 
v Telči, textová část, Telč 2013. 
 
Oldřich Míša – Richard Polák, Průzkum předsíně svatojiřské kaple, 1964, uloženo ve 
spisovém archivu NPÚ ÚOP Telč. 
 
Zdenka Papežová, Plastická a malířská výzdoba zámku v Telči (diplomní práce), Filosofická 
fakulta Univerzity Karlovy, Praha 1952. 
 
 
Literatura 
 
Jan Beringer – Jaroslav Janoušek, Město a panství Telč, Telč 1892. 
 
Jaroslav Janoušek, Die Denkmale der Stadt Telč, Mittheilungen der kaiserl. königl. Central-
Commission zur Erforschung und Erhaltung der Baudenkmale, 1888, s. 231–237.  
 
Josef Janáček - Jiří Louda, České erby, Praha 1974.  
 
Vlasta Kratinová – Bohumil Samek – Miloš Stehlík, Telč. Historické město jižní Moravy, 
Praha 1992. 
 
Květa Křížová, K některým částem výzdoby renesančních interiérů zámku v Telči, 
Památky a příroda 4, 1979, s. 534–540. 
 
Václav Mencl, Pět městských památkových reservací jihomoravského kraje, Brno 2016. 
 
Václav Richter, Telč, Praha 1958. 
 
Gregor Wolny, Kirchliche Topographie von Mähren, Brünner Diöcese, Band III., Brünn 
1860. 
 
 
 



 

31 
 
 
 

7 GRAFICKÁ DOKUMENTACE  
Záznam provedených sond 

 

  



 

32 
 
 
 

  



 

33 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

  

8.1 Historické fotografie 

Obr. 1 Fotografie u článku Augusta Prokopa z roku 1894. 

Obr. 2 Kresba pro Kronprinzwerk 1897. 



 

  

Obr. 3 Archivní fotografie výjevu se sv. Jiřím na severní stěně. Uloženo na zámku Konopiště, okolo 
1900. 

Obr. 4 Archivní fotografie. Výklenek s pietou na východní stěně kaple. Uloženo na zámku Konopiště, 
okolo 1900. 



 

  

Obr. 5 Archivní fotografie výjevu se sv. Jiřím. Ateliér Wlha, uloženo na GŘ NPÚ, okolo 1900. 

Obr. 6 Archivní fotografie. Východní stěna s výklenkem s pietou.   
Foto Waltrová, Hilmerová. GŘ NPÚ, 1949. 



 

  
Obr. 7 Archivní fotografie. Severozápadní část místnosti. Foto Waltrová, Hilmerová. GŘ NPÚ, 1949. 

Obr. 8 Archivní fotografie. Erb pánů z Hradce na západní stěně. Foto Waltrová, Hilmerová. GŘ NPÚ, 
1949. 



 

  

Obr. 9 Archivní fotografie. Štukové symboly evangelistů na klenbě kaple. V pozadí na západní 
stěně erb pánů z Hradce. Foto Waltrová, Hilmerová. GŘ NPÚ, 1949. 

Obr. 10 Archivní fotografie. Pohled na klenbu se štukovými symboly evangelistů. Foto Waltrová, 
Hilmerová. GŘ NPÚ, 1949. 



 

  

8.2 Stav štukové výzdoby 2018/2019 

Obr. 11 Jihozápadní stěna. V pravé části fotografie je lunetová výseč se štítonoši držícími erb 
pánů z Hradce.  

Obr. 12 Severozápadní stěna. V pravé části je lunetová výseč s námětem svatého Jiří bojujícího 
s drakem.  
 



 

  

Obr. 13 Severovýchodní stěna. Vpravo se nalézá oltářní výklenek s výjevem Oplakávání Krista.  

Obr. 14 Jihovýchodní stěna. Na pravé straně fotografie je okenní špaleta s hermovkami.  



 

  

Obr. 15 Pohled na klenbu. Světlé plochy na klenbě v místech probíhajícího nápisu svědčí o pokusech 
odstranit na těchto místech tmavou patinu. Tyto zkoušky pochází zřejmě již z 19. století.  



  

Obr. 17 Štukový dekor vytlačovaný z formy. Stopy po zahlazování spáry mezi vytlačeným 
dekorem jsem zřetelné v pravé části fotografie.  

Obr. 16 Štukový dekor vytlačovaný z formy.  



 

 

  

Obr. 18 Podhled okenní špalety na jižní stěně s hermovkami. V těchto místech je míra 
poškození omítkových vrstev patrně nejvýznamnější. 

Obr. 19 Podhled okenní špalety na jižní stěně s hermovkami. Detaily poškození a doplněných 
míst. 



 

  

Obr. 20 Severní stěna s figurou sv. Jiří na koni. Pod štukovým výjevem se nachází fragment malby 
v obdélném poli, v němž jsou dochované malované erby Kostků z Postupic a Valdštejnů. 

 

Obr. 21 a Obr. 22 Zadní strana chocholu na přilbě sv. Jiří.  

 



 

  

Obr. 23 Detail kovových částí ostruhy sv. Jiří.  

 

Obr. 24 Poškození chodidla sv. Jiří. V rámci oprav nedocházelo v minulosti na některých místech 
k doplňování štukových vrstev a černá patina byla nanesena přímo na místo defektu. V místě 
poškození je dobře patrná tenká bílá opravná vrstva, na snímku označená šipkou. Z defektu je 
rovněž zřejmé, že štukatéři vrstvili pouze jeden druh štukové hmoty. 

 



 

  

Obr. 25 Detail hlavy draka na severní stěně.  

 

Obr. 26 Korodované kovové armatury (hřeby) v záštitě meče.  

 



 

  

Obr. 27 Pod štukovým výjevem sv. Jiří na koni se nachází fragment malby v obdélném poli, v němž 
jsou dochované malované erby Kostků z Postupic (štít s hráběmi) a Valdštejnů (zlatomodrý čtvrcený 
štít se lvy ve skoku v každém poli). 

 

 

Obr. 28 Detail fragmentu pásu malby s motivem květin a stromů pod figurou sv. Jiří. 

 

 



 

 

Obr. 29 Východní stěna kaple. Výklenek s oltářní menzou a se štukovým výjevem Oplakávání Krista.  

 

 



15 

 

 

Obr. 30 a Obr. 31 

Výklenek na východní 
stěně kaple. 

Znázornění Máří 
Magdaleny? (žena 
s rozpuštěnými vlasy) 
na severní stěně 
výklenku a bezvousá 
postava na jižní stěně 
výklenku by mohla 
představovat sv. Jana 
Evangelistu. 

 

 



 

 

  

Obr. 32 Kristova tvář. 
 

Obr. 33 a Obr. 34 Postavy tradičně přítomné Oplakávání? Nikodém a Josef Arimatejský, kteří sňali 
Krista z kříže. 

 



 

 

Obr. 35 až Obr. 38 

Ruce figur ve výklenku. Přes 
vrstvu patiny a sekundární 
polychromie nelze 
jednoznačně odlišit 
originální štukové vrstvy od 
doplňků. 

 



 

 

  

Obr. 39 nahoře 

Povrch štuku na východní 
stěně v bočním nasvícení, 
ve kterém jsou patrné 
drobné defekty. 

Obr. 40 vlevo 

Podhled do výklenku na 
východní stěně se stopami 
sekundárních oprav 
hnědozelené barevnosti. 

 



Obr. 41 nahoře 

Detaily oprav v podhledu 
výklenku na východní stěně. 

Obr. 42 vlevo 

Severozápadní část 
výklenku na východní stěně 
se stopami sekundárních 
oprav hnědozelené 
barevnosti. Svislá prasklina 
byla vytmelena 
cementovým tmelem a 
přetřena hnědozelenou 
barvou. 

 



 

 

  

Obr. 43 Západní stěna kaple. Erb pánů z Hradce se štítonoši. Výrazná polychromie figur je 
sekundární úpravou.  

 

 

Obr. 44 Detail erbu pánů z Hradce na západní stěně kaple.   

 

 



 

  

8.3. Sondážní průzkum 

Obr. 45 Sonda S27. Zlacení na klenbě kaple. Renesanční vrstva zlacení se v těchto místech 
dochovala pouze ve fragmentech.  

 

 

Obr. 46 Sonda S15. Severní stěna. Kopí sv. Jiří na modrém pozadí. Vrstva sekundární 
polychromie. Sekundární modrá barevnost v pozadí byla nanesena v minulosti dvakrát.   
 

 



 

  

Obr. 47 Sonda S19 – S21 na renesanční vrstvu polychromie a zlacení. V první vrstvě 
na štuku byl zaznamenán pouze bílý nátěr s červenou linkou, doplněný zlacením 
vytlačovaného dekoru. 

 



 

 

Obr. 48 nahoře 

Sonda S19 na renesanční vrstvu 
polychromie a zlacení. Na bílém 
vápenném podkladu je 
provedeno zlacení, doplněné 
červeným akcentem v podobě 
linky. 

Obr. 49 vlevo 

Sonda S21 na renesanční vrstvu 
zlacení. 

 



 

 

 

Obr. 50 nahoře 

Sondy S1 – S11 na renesanční 
vrstvu polychromie a zlacení. 

Obr. 51 vlevo dole 

Sonda S8 na renesanční vrstvu 
zlacení. Zelená polychromie je 
nejspíše sekundární vrstvou. 

 



 

 

 

Obr. 52 Sonda S1 na povrch renesančního štuku. 

 

Obr. 53 Sonda S3 na tenkou vrstvu probarveného sekundárního štuku, který na figurálních 
celcích západní stěny překrývá originální renesanční povrch.  
Pod sekundární celoplošně dochovanou vrstvou stávající polychromie se nalézá ještě jedna 
starší povrchová úprava, pod níž je vrstva renesančního štuku se zlacením. 
 



 

 

 

Obr. 54 vlevo 

Sonda S4 na renesanční 
vrstvu zlacení. 

Obr. 55 vpravo 

Sonda S9 na renesanční 
vrstvu polychromie. 
Červená barevnost 
v levé části erbu 
doplňuje bílý vápenný 
podklad a zlacení. 

Červená linka okolo 
srdečního štítku, stejně 
jako ostatní barevné 
akcenty na snímku 
představují sekundární 
barevnou úpravu. 



 

 

  

Obr. 56 a Obr. 57 Sondážní průzkum v malbách v oblasti vstupního výklenku prokázal 
přítomnost minimálně tří barevných vrstev.   

 



  

Obr. 58 Část odlomeného křídla jednoho z andělů, které bylo nalezeno za levým štítonošem 
držícím erb pánů z Hradce na západní stěně kaple.    

 

Obr. 59 Rubová strana křídla, které bylo v celé hmotě modelováno z jednoho 
typu malty, která byla identifikována na všech štukových prvcích v kapli sv. Jiří.    

 



  

Obr. 60 Detail štukové hmoty křídla anděla na erbu pánů z Hradce.    

 

Obr.61 Detail povrchu křídla anděla se stopami barevné vrstvy v hloubkách modelace 
perutí na erbu pánů z Hradce.    

 



8.4. Speciální dokumentační techniky 

Obr. 62 a Obr. 63 Snímky UVF. Fluorescence žluté barvy dokazuje přítomnost organického 
materiálu, pravděpodobně klihu nebo vosku. Světle modrá až modrozelená fluorescence v 
nejstarších vrstvách poukazuje na přítomnost vápna dolomitického charakteru. Hnědá 
fluorescence ve spodní části místnosti dokládá použití vápenného nátěru (vzdušné bílé vápno).  

 



 

  

Obr. 64 vlevo 

Pieta na východní stěně. 
Snímek UVF. 

Obr. 65 vpravo 

Pieta na východní stěně. 
Snímek IRR. 

 



 

  

Obr. 66 Průzkum exteriéru kaple termovizní kamerou. Drdácký, Eisler, Lesák 2018. 



 

  

8.5. Zkoušky technologických postupů 

Obr. 67 Zkoušky snímání tmavé patiny pomocí škály činidel.  

 



 

 

Obr. 68 a Obr.69 Zkoušky snímání tmavé patiny pomocí horké páry. 

 



 

 

Obr. 70 Průzkum pomocí detektoru kovu. Oranžové body označují místa, kde byla identifikována kovová armatura. 



 

 
1 

Chemicko-technologický průzkum povrchových a barevných úprav štukové výzdoby  

Objekt: Státní zámek Telč, štuková výzdoba kaple sv. Jiří 

 

Zadavatel průzkumu: SZ Telč (zastoupený Bohumilem Norkem, kastelánem zámku) ve spolupráci s Fakultou 

restaurování, Univerzity Pardubice, Jiráskova 3, Litomyšl, 570 01 

Objekt: Státní zámek Telč, štuková výzdoba kaple sv. Jiří  

 

 
 

 Průzkumu provedl: Katedra chemické technologie, Fakulta restaurování, Univerzita Pardubice, Ing. Alena 

Hurtová, Ing. Renata Tišlová, Ph.D., Jiráskova 3, Litomyšl, 570 01 

Datum zadání průzkumu: listopad 2019 

Datum vyhodnocení průzkumu: listopad 2019-říjen 2020 

Počet stran ve zprávě: 55  



Chemicko-technologický průzkum  
štuková výzdoba kaple sv. Jiří 

SZ Telč  

 

 
2 

 

1. Metodika průzkumu 

Optická mikroskopie - provedeno na úlomcích vzorků na stereomikroskopu SMZ 800 (Nikon) při zvětšení 1x a 3x 

v bílém odraženém světle. Mikroskopie příčných řezů vzorky byla provedena na optickém mikroskopu ECLIPSE 

LV100 (Nikon, Japan) při zvětšení 50x, 100x, 200x v odraženém bílém světle, UV fluorescenci a modrém světle. 

Vlnová délka emitovaného UV záření je 330-380 nm. 

Příprava vzorků: mikroskopie se provádí na úlomcích vzorků nebo na příčných řezech vzorků (nábrusy).  

 

Vlákninové složení textilních materiálů – Herzbergova vybarvovací zkouška.  

Příprava vzorků: Vzorky byly rozvlákněny v destilované vodě. Po vysušení byly vzorky zakápnuty Herzbergovým 

činidlem, zakryty krycím sklíčkem a pozorovány v mikroskopu v procházejícím světle. 

 

Rastrovací elektronová mikroskopie s energiodisperzním analyzátorem (SEM-EDX) – provedeno na elektronovém 

mikroskopu MIRA 3 LMU (Tescan) s analyzátorem EDS (Bruker) a vyhodnocení pomocí programu Quantax 2000 

(Bruker). Analýza byla provedena kombinací několika metod: plošné, bodové i mapovací analýzy. Z výsledků 

měření pojiva vrstev byl vypočítán atomární poměr hořčíku k obsahu vápníku a hořčíku (hm.Mg/(hm.Ca+hmMg)*100% 

- uváděno jako obsah Mg. V jiných případech byl k hodnocení skladby pojiva vypočítán poměr vápníku a síry – 

uvedeno jako poměr Ca:S. Obsah křemíku byl vyjádřen v hmotnostních procentech a jeho obsah byl vztažený ke 

všem prvkům pojiva, tj.Ca, Mg, Si, Al, dále byl stanoven přibližně hydraulický modul MH. 

Příprava vzorků: analýza byla provedena na vzorcích nábrusů opatřených tenkou uhlíkovou vrstvou u vzorku V4/ 

9770 bylo provedeno měření na malém úlomku vzorku bez jakékoli úpravy. 

 

Infračervená spektrometrie – provedeno na infračerveném spektrofotometru s Fourierovou transformací (FTIR) 

Nicolet 380 s diamantovým ATR krystalem. Vyhodnocení spekter bylo provedeno pomocí programu OMNIC 7.3 

srovnávací metodou se spektry standardu knihovny FR a Polymers Miracle UP a databáze IRUG 

(http://www.irug.org/search-spectral-database).  

Příprava vzorků: u vzorku V4/9770 byly pinzetou separovány vlákna a ta bez jakékoli úpravy měřena, u ostatních 

vzorků byla provedena analýza ze separovaných vrstev nebo měřením povrchu úlomku vzorku. 

 

http://www.irug.org/search-spectral-database


Chemicko-technologický průzkum  
štuková výzdoba kaple sv. Jiří 

SZ Telč  

 
3 

2. Vzorky k analýze 

V rámci chemicko-technologického průzkumu byly zpracovány dvě skupiny vzorků pocházející ze vstupního 

průzkumu kaple sv. Jiří, která proběhla v roce 2015 (provádějící restaurátor: J. Waisserová, technolog: R. Tišlová, 

FR, UPa). Druhá skupina vzorků byla odebrána v únoru 2019 v rámci podrobného restaurátorského průzkumu, 

který na objektu proběhl na v 1. pol. roku 2019 (provádějící restaurátor L. Bartůňková, Z. Kovařík, V. Krajíček, 

FR, UPa). 

 

Tab. 1 Vzorky k analýze odebrané při vstupním restaurátorském průzkumu v roce 2015 – popis vzorků, označení a použité analýzy průzkumu. 
Odběr vzorků provedl: J. Waisserová, R, Tišlová 

Příprava vzorků: Průzkum vzorků byl proveden na úlomcích vzorků, příčných řezech (nábrusech) vzorky. 

Nábrusy byly připraveny zalitím do transparentní polyesterové pryskyřice Polylite 32032-20 (před zalitím byla na 

vzorcích vytvořena separační vrstva pomocí roztoku cyklododekanu v benzínu) a epoxidové pryskyřice Araldite 

2020 (V5/9670). Po zalití byly vybroušeny a vyleštěny (bez kontaktu s vodou) na brusných papírech Hermes se 

zrny karbidu křemíku WS Flex 18 C a oxidu hlinitého FB 632. Vyleštění bylo provedeno na lapovacích foliích 

3M. 

Vzorky  štukových malt byly zpracovány jako leštěné výbrusové preparáty zalité v modré kontrastní pryskyřici. 

Úprava výbrusu leštěním  umožňuje provádění prvkové analýzy SEM-EDX.

Objekt Vzorek Místo odběru Označení 
vzorku 

Povrchová 
úprava 

Stručný popis Analýza 

       

K
ap

le
 sv

. J
iří

 (o
de

br
an

é 
vz

or
ky

 v
 ro

ce
 2

01
4-

20
15

) 

TJ1A severní stěna 
kaple, štukový 
reliéf sv. Jiří, 
hřbet draka, 

v místě defektu 

8136A ano odlomený hřbet draka, 
souvrství několika vrstev 

včetně polychromie, 
povrch (mladší souvrství) 

OM 

SEM-EDX 

TJ1B severní stěna 
kaple, štukový 
reliéf sv. Jiří, 
hřbet draka, 

v místě defektu 
(zality dva 
úlomky) 

8136B 
(nábrus, 
výbrus), 

8137 

ano odlomený hřbet draka, 
souvrství několika vrstev 

včetně polychromie, 
souvrství starších vrstev 

pod A (s vrstvou 
renesančního štuku)  

OM 

SEM-EDX 

TJ2 západní stěna 
kaple, perlový 
dekor lemující 
náběh klenby 
(sz kout, za 

křídlem anděla) 

8138 ano renesanční štuk se 
zlacením  

OM 

SEM-EDX 



Chemicko-technologický průzkum  
štuková výzdoba kaple sv. Jiří 

SZ Telč  

 
4 

 

Pozn.: Identifikační číslo udává číslo dle vzorkového systému Katedry chemické technologie, Fakulty restaurování, Univerzity Pardubice, kde 
budou vzorky archivovány.  
Tab. 2 Vzorky k analýze odebrané při restaurátorském průzkumu v únoru 2019– popis vzorků, označení a použité analýzy průzkumu. Odběr 
vzorků provedl: L. Bartůňková, Z. Kovařík. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Objekt Vzorek Místo odběru Označení 
vzorku 

Povrchová 
úprava 

Stručný popis Analýza 

       

K
ap

le
 sv

. J
iří

 

V1 jižní stěna 
kaple, východní 

stěna okenní 
špalety 

9767 ano vytlačovaný štuk, rozeta, 
charakterizace složení 
maltoviny štuku, pro 

porovnání se vzorkem 
V3, resp. V4 

OM 

SEM-EDX 

V2 jižní stěna 
kaple, rozeta v 

jižním cípu 
klenby 

9768 ano štuk s vrstvami zlacení 
(patrně dvě vrstvy, 

potvrdit) 

OM 

SEM-EDX 

V3 jižní stěna 
kaple, východní 

stěna okenní 
špalety  

9769 ano tmel 50. – 60. léta 20. 
století, černá úprava 

povrchu  

OM 

SEM-EDX 

V4 západní stěna 
kaple, pravá 
noha levého 
anděla, nárt  

9770 ano tmel s povrchovými 
úpravami (druhotná 
úprava, patrně z 19. 

století) – růžové 
zabarvení, složení tmelu, 

porovnání se vzorkem 
V1, resp. V3  

OM 

SEM-EDX 

V5 západní stěna 
kaple, levé pole 

erbu  

9771 ano štuk s modrou barevnou 
úpravou  

OM 

SEM-EDX 

V6 severní stěna 
kaple, malba 

erbů pod 
plastikou sv. Jiří  

9772 ano modrá barevnost 
valdštejnského erbu, 

porovnání se vzorkem 
V5  

OM 

SEM-EDX 



Chemicko-technologický průzkum  
štuková výzdoba kaple sv. Jiří 

SZ Telč  

 
5 

 

 

 

 

Obr. 3 Lokalizace míst odběru vzorků TJ1 a TJ2 k chemicko-technologickému průzkumu, snímek a grafické zpracování: Jana Waisserová, Renata Tišlová. 

 

 

TJ1 

TJ2 



Chemicko-technologický průzkum  
štuková výzdoba kaple sv. Jiří 

SZ Telč  

 

 
6 

 
 

 

 

 

 

 

rObr. 2 Lokalizace míst odběru vzorků V1-V6 k chemicko-technologickému průzkumu, snímek a grafické zpracování: Lucie Bartůňková.



Chemicko-technologický průzkum  
štuková výzdoba kaple sv. Jiří 

SZ Telč  

 
7 

3. Výsledky chemicko-technologického průzkumu 

 

Vzorek: TJ1 (A, B)/8136 (A, B) 

Lokalizace: severní stěna kaple, štukový reliéf sv. Jiří, hřbet draka, v místě defektu 

Cíl analýzy: charakterizace složení maltoviny štuku, analýza povrchových vrstev 

Detail místa odběru vzorku a detail vzorku z rubové a lícové strany vzorku 

  

  
Makrosnímek boční (vlevo) a lícové strany (vpravo) vzorku TJ1/813 (8136A, resp. 8136B, 8137). Fotografováno na stereomikroskopu 
SMZ800 (Nikon), bílé dopadající světlo, zvětšení na mikroskopu 1x.  

Makroskopický popis vzorku:  

Vzorek z hřbetu draka odebraný v místě defektu. V pravé části se nachází primární vrstvy (červený podklad se 

zlacením, na povrchu ztmavlý, v rámci průzkumu analyzováno jako TJ1B/8136B, resp. 8137). Mladší souvrství 

(vzorek TJ1A/8136A, druhotné vrstvy na zlacení) je přítomné na levé části vzorku, na které se vyskytuje bohaté 

souvrství vrstev včetně druhotné vrstvy přeštukování. Poslední barevnou úpravou je šedo-černá, pod ní prosvítá 

modrá barevnost.   

8136B, 8137 8136A 



Chemicko-technologický průzkum  
štuková výzdoba kaple sv. Jiří 

SZ Telč  

 

 
8 

Vzorek: TJ1/8136 

Lokalizace: severní stěna kaple, štukový reliéf sv. Jiří, hřbet draka 

Optická mikroskopie nábrusu v bílém světle, fluorescenci a SEM 

  

  

 

Snímek příčného řezu vzorkem TJ1A/8136A. Fotografováno na optickém mikroskopu Nikon ECLIPSE LV100 při zvětšení na mikroskopu 
50x a 100x. (zleva nahoře): a) bílé dopadající světlo, b) bíle dopadající světlo detail vrstev navazující na štuk. c) UV fluorescence, d) modré 
světlo, e) Snímek ze skenovacího elektronového mikroskopu Tescan MIRA3 LMU v režimu zpětně odražených elektronů (BSE), HV, 20 kV.  
  



Chemicko-technologický průzkum  
štuková výzdoba kaple sv. Jiří 

SZ Telč  

 

 
9 

 

Vzorek: TJ1A/8136A 

Lokalizace: severní stěna kaple, štukový reliéf sv. Jiří, hřbet draka, mladší souvrství (povrch) včetně štuku 

Optická mikroskopie nábrusu v bílém světle, fluorescenci a SEM 

  

  

  
Snímek příčného řezu vzorkem TJ1A/8136A. Fotografováno na optickém mikroskopu Nikon ECLIPSE LV100 při zvětšení na mikroskopu 
50x a 100x. (zleva nahoře): a) bílé dopadající světlo, b) bíle dopadající světlo detail vrstev navazující na štuk. c) UV fluorescence, d) modré 
světlo, e) a f) snímek ze skenovacího elektronového mikroskopu Tescan MIRA3 LMU v režimu zpětně odražených elektronů (BSE), HV, 20 
kV.  
  



Chemicko-technologický průzkum  
štuková výzdoba kaple sv. Jiří 

SZ Telč  

 

 
10 

 

Stratigrafie, prvková analýza SEM-EDX: 

Stratigrafie vrstev 

TJ1A/8136A 

Popis povrchové úpravy Prvkové složení povrchové vrstvy dle 
SEM-EDX 

0 štuk s modro-bílou 
fluorescencí 

štuková omítka, podklad vzorku tvoří vrstva 
bílého štuku s pojivem na bázi slabě nebo středně 
hydraulického patrně slabě dolomitického vápna. 
Plnivo je bílé transparentní, dobře vytříděné na 
velikost do 1 mm. Tvar částic je typicky 
ostrohranný. Mineralogicky je tvořeno převážně 
klasty křemene a silikátů. Obsah Si fází v pojivu 
nelze přesně určit, zvýšený podíl fází může 
ovlivňovat jemnozrnný podíl plniva. Přesná 
analýza podkladu je uvedena dále. 

Celkové spektrum: Ca, Si, (Mg, Al, 
Na) 

Pojivová matrice: Ca, Si, (Mg, Al) 
obsah Mg tvoří ca do 6,5-7 at. %, obsah 
Si lokálně do 15 at. %, zpravidla okolo 
6,5 at.% 

Zrno 1: Si, Mg, Ca, Al, K, (Na) 

Zrno 2: Si, (Al) 

1 modrá s modro-
bílou fluorescencí 

barevná úprava, fragmenty vrstvy dochované na 
vzorky pouze na jednom místě. Vrstva obsahuje 
uhličitan vápenatý s nižším obsahem hořčíku 
(odpovídá přibližně složení vápna podkladu), 
modrá zrna tvoří smalt. Ve vrstvě byl zjištěn 
zvýšený obsah sloučenin s obsahem křemíku a 
železa, které pochází ze žluté hlinky. Vrstva 
modré je propojená s vrstvou následující hnědo-
okrové.   

Celkové spektrum: org., Si, Ca, Mg, 
Al, K, Fe (Co, S, stopy As, Bi, Ti) 

Zrno 1-smalt: Si, K, As (Co, S, Bi, Ca, 
Fe) 

2 hnědo-okrová 
s modro-bílou 
fluorescencí 

barevná úprava, nesouvislá vrstva, značně 
degradovaná, na povrchu od vrstvy 3 oddělená 
trhlinou. Obsahuje organické složky, uhličitan 
vápenatý (se zvýšeným obsahem hořečnatých 
složek), příměs žluté hlinky s nízkým obsahem 
železa. 

Celkové spektrum: org., Ca, Si, Al, 
Mg S (K, Fe) 

Zrno 1-žlutá hlinka: Si, Al, K (Fe) 

3 bílá našedlá s bílo-
modrou 

druhotný podklad/štuková omítka, vrstva bílého 
štuku bez plniva, tl. 0,5-0,8 mm. Obsahuje 
uhličitan vápenatý s nepatrnou příměsí sloučenin 
s obsahem oxidu křemíku a hořčíku. Nejedná se o 
křídu. Ve vrstvě jsou lokálně patrné částice 
nedopalu a závalky nerozmíchaného vápenného 
pojiva. Vrstva je porušena vertikálními trhlinami.  

Celkové spektrum: Ca, (Si, Al, Mg) 

Zrno 1 (ohraničené)- nedopal: Ca 
(stopy Mg, Si, Al) 

Zrno 2 (neohraničené)- závalek: Ca 
(stopy Mg, Si, Al)  

 

4 bílá s tmavou 
fluorescencí 

podklad/křídová vrstva, tl. 50-100 µm. Hlavní 
složku vrstvy tvoří uhličitan vápenatý pocházející 
z křídy. Přítomnost křídy bylo možné 
identifikovat z přítomnosti charakteristických 
fosilních útvarů, tzv. kokolitů. Ostatní složky jsou 
znečišťující příměsí. 

Celkové spektrum: org., Ca (Si, Al, 
Mg) 

 

5 bílá s tmavou 
fluorescencí 

barevná úprava/nátěr, vrstva s organickým 
pojivem a obsahem olovnaté běloby s příměsí 
uhličitanu vápenatého. Ostatní složky jsou 
znečišťující příměsí. 

org., Pb, Ca (Al, Si, Cu?) 

 

6 tm. modrá bez 
viditelné 
fluorescence 

barevná úprava, tenká barevná úprava s pojivem 
na bázi proteinů (kasein) nebo vápenného kaseinu 
(viz. dále analýza FTIR). Modrý pigment tvoří 
velmi jemnozrnný umělý ultramarín. Příměsi 
tvoří uhličitan vápenatý, nelze vyloučit ani 
příměs hlinek. Na povrchu vrstvy se vyskytuje 
tmavá vrstva (není pozorovatelná na nábrusu, 
viditelná na makrosnímku str. 7 průzkumu). 
Vrstva je patrně zdrojem síranu vápenatého 
prokázaného analýzou FTIR), černou barevnost 

org., Si, Ca, Al, Mg, Pb (Fe, Na, K, Ti, 
S), Pb je spíše strženou příměsí 
z vrstvy 5 

Zrno 1 - umělý ultramarín: Si, Al, 
Mg, K, Fe (Na, Ca) 



Chemicko-technologický průzkum  
štuková výzdoba kaple sv. Jiří 

SZ Telč  

 

 
11 

ovlivňuje příměs jemnozrnného uhlíkatého 
pigmentu.  

 

Infračervená spektrometrie s Fourierovou transformací 
Analýza vrstvy 6 – modrá s černým povrchem 
 
 

 
FTIR spektrum vzorku TJ1A/8136A (povrch - vrstva 6). Spektrum vrstvy bylo porovnáno se spektry typických zástupců anorganických látek. 
Nelze vyloučit přítomnost dalších látek zastoupených v malém množství nebo přítomnost chemicky příbuzných látek.  

 

 
FTIR spektrum vzorku TJ1A/8136A (povrch - vrstva 6). Spektrum vrstvy bylo porovnáno se spektry typických zástupců organických látek. 
Nelze vyloučit přítomnost dalších látek zastoupených v malém množství nebo přítomnost chemicky příbuzných látek.  

 

 



Chemicko-technologický průzkum  
štuková výzdoba kaple sv. Jiří 

SZ Telč  

 

 
12 

 

Vyhodnocení FTIR analýzy:  

 

Ve spektru je široký pás O-H vazby, dále pásy C-H vazeb (2958, 2921 a 2849  cm-1). Pás esterovou vazbu -C=O 

typický pro oleje, vosky a pryskyřice není prakticky žádný, v oblasti 1700 – 1500 cm-1 jsou děvě nízká maxima 

1646 a 1552 cm-1 typická pro bílkoviny (amid I a amid II). Pás 1421 cm-1 je typický pro uhličitany. Pásy 3404, 

1621, 1112 cm-1 jsou typické pro sírany. Pás 1007 cm-1 přísluší hlinitokřemičitanům. 

Z analýzy vyplývá, že se měřený povrch skládá převážně z anorganických látek na bázi uhličitanů, síranů a 

hlinitokřemičitanů. Přítomnost uhličitanů a hlinitokřemičitanů potvrzuje analýza SEM EDX. V případě síranů se 

může jednat o velmi tenkou sulfatizovanou vrstvu na povrchu, kterou se pomocí SEM EDX nepodařilo 

identifikovat. Vrstva obsahuje i malé množství organických látek. Pravděpodobně se jedná o bílkoviny. Výraznější 

pásy v oblasti C-H vazeb nasvědčují přítomnosti i nepolárních látek. Vzhledem k prakticky zanedbatelnému pásu 

esterových vazeb v oblasti 1740 -1700 cm-1 lze usuzovat, že se jedná o nepolární látky bez esterové vazby nebo 

v důsledku degradace (například zmýdelnění) došlo k zániku těchto vazeb. 

  



Chemicko-technologický průzkum  
štuková výzdoba kaple sv. Jiří 

SZ Telč  

 

 
13 

 

Vzorek: TJ1B/8136B 

Lokalizace: severní stěna kaple, štukový reliéf sv. Jiří, hřbet draka, starší souvrství včetně štuku 

 

Optická mikroskopie nábrusu v bílém světle, fluorescenci a SEM 

  

  

  
Snímek příčného řezu vzorkem TJ1A/8136A. Fotografováno na optickém mikroskopu Nikon ECLIPSE LV100 při zvětšení na mikroskopu 
50x a 100x. (zleva nahoře): a) bílé dopadající světlo, b) bíle dopadající světlo detail vrstev navazující na štuk. c) UV fluorescence, d) modré 
světlo, e) a f) snímek ze skenovacího elektronového mikroskopu Tescan MIRA3 LMU v režimu zpětně odražených elektronů (BSE), HV, 20 
kV.  
  



Chemicko-technologický průzkum  
štuková výzdoba kaple sv. Jiří 

SZ Telč  

 

 
14 

 

Stratigrafie, prvková analýza SEM-EDX: 

Stratigrafie vrstev 

TJ1B/8136B 

Popis povrchové úpravy Prvkové složení povrchové úpravy dle 
SEM-EDX 

0 štuk s bílou 
namodralou 
fluorescencí 

štuková omítka, analýza podkladu, viz. vzorek 
TJ1A. 

Celkové spektrum: Ca, Si, (Mg, Al, 
Na) 

1 červená s výraznou 
žluto-oranžovou 
fluorescencí 

podklad, vrstva podkladu pod zlacení provedená 
ve dvou nánosech. Vrstva obsahuje organické 
pojivo (výrazná žluto-oranžová fluorescence), 
olovnaté pigmenty a příměs červené a žluté 
hlinky a uhličitanu vápenatého. Ve vrstvě bylo 
z olovnatých pigmentů použito červené minium a 
patrně příměs žlutého masikotu (pozorovatelné na 
snímku v UV světle).  Ve vrstvě byl zjištěn 
zvýšený obsah sloučenin obsahující fosfor (v 
tomto případě pravděpodobně pochází 
z proteinového pojiva).  

Celkové spektrum: org., Pb, Si, Al, 
Ca, Mg (Fe, K, Na) 

Zrno 1 - minium: Pb 

Zrno 2 - hlinka: Si, Al, Ca, Na (Fe) 

2 zlatolesklá úprava povrchová úprava zlacením, fragmenty úpravy 
pravým zlatem přítomné na vzorku pouze 
lokálně. 

Celkové spektrum: Au, org. 

3 bílá s bílo-modrou 
fluorescencí 

druhotný podklad/štuková omítka, vrstva bílého 
štuku bez plniva. V této části vzorku dochovaná 
ve fragmentech. Je překryvnou vrstvou/mladší 
úpravou štuku, viz. vrstva  3 u vzorku 8136A. 
Obsahuje uhličitan vápenatý s nepatrnou příměsí 
sloučenin s obsahem oxidu křemíku a hořčíku. 
Nejedná se o křídu. Ve vrstvě jsou lokálně patrné 
částice nedopalu (ohraničené částice) a poměrně 
velké závalky nerozmíchaného vápenného pojiva. 
Nátěr/nános je silně porušen trhlinami.  

Celkové spektrum: Ca, (Si, Al, Mg) 

Zrno 1 (ohraničené) - nedopal: Ca 
(stopy Mg, Si, Al) 

Zrno 2 (neohraničené) - závalek: Ca 
(stopy Mg, Si, Al)  

 

4 bílá našedlá 
s tmavou 
fluorescencí 

podklad/křídová vrstva, tl. 250-300 µm. 
Přítomnost křídy bylo možné identifikovat 
z přítomnosti charakteristických fosilních útvarů, 
tzv. kokolitů. Ostatní složky jsou znečišťující 
příměsí. 

Celkové spektrum: org., Ca (Si, Al, 
Mg) 

 

5 bílá s našedlou 
fluorescencí 

barevná úprava/nátěr, vrstva s organickým 
pojivem a obsahem olovnaté běloby a příměsí 
uhličitanu vápenatého. Ostatní složky jsou 
znečišťující příměsí. Vrstva vyplňuje nerovnosti 
vrstvy 4.  

org., Pb, Ca (Al, Si) 

 

6 tm. modrá bez 
viditelné 
fluorescence 

barevná úprava, tl. 10-20 µm, s organickým 
pojivem a umělým ultramarínem. Příměsi tvoří 
uhličitan vápenatý, nelze vyloučit ani příměs 
hlinek. Ve vrstvě byl zjištěn zvýšený obsah 
sloučenin s obsahem fosforu, který může 
pocházet z proteinového pojiva vrstvy 
(fosfoproteiny? – kasein, vejce), nelze ani 
vyloučit příměs černého pigmentu apatytu. 
Analýza organických složek viz. vzorek 
TJ1A/8136A. 

org., Si, Ca, Al, Mg, Pb (Fe, Na, K, Ti, 
S, místně zvýšená konc. P), Pb je spíše 
strženou příměsí z vrstvy 5 

Zrno 1 - umělý ultramarín: Si, Al, 
Mg, K, Fe (Na, Ca) 

  



Chemicko-technologický průzkum  
štuková výzdoba kaple sv. Jiří 

SZ Telč  

 

 
15 

 

Vzorek: TJ1 B/8136 B (druhý úlomek), 8137 (třetí úlomek) 

Lokalizace: severní stěna kaple, štukový reliéf sv. Jiří, hřbet draka, starší souvrství včetně štuku 

Optická mikroskopie nábrusu v bílém světle, fluorescenci a SEM 

  

  

  
Snímek příčného řezu vzorkem TJ1B/8136B a 8137. Fotografováno na optickém mikroskopu Nikon ECLIPSE LV100 při zvětšení na 
mikroskopu 50x a 100x. (zleva nahoře): a) bílé dopadající světlo, b) bíle dopadající světlo detail c) UV fluorescence, d) modré světlo, e) a f) 
snímek ze skenovacího elektronového mikroskopu Tescan MIRA3 LMU v režimu zpětně odražených elektronů (BSE), HV, 20 kV.  
  

8137 

8137 

8137 

8136B 

8136B 

8136B 



Chemicko-technologický průzkum  
štuková výzdoba kaple sv. Jiří 

SZ Telč  

 

 
16 

 
Stratigrafie, prvková analýza SEM-EDX: 

Stratigrafie vrstev 

TJ1B/8136B, resp. 8137 

Popis povrchové úpravy Prvkové složení povrchové úpravy dle 
SEM-EDX 

0 štuk s bílou 
namodralou 
fluorescencí 

štuková omítka, podklad; analýza viz. vzorek 
TJ1A.   

Celkové spektrum: Ca, Si, (Mg, Al, 
Na) 

1 červená s výraznou 
žluto-oranžovou 
fluorescencí 

podklad, podklad pod zlacení v jednom nebo 
dvou nánosech. U vzorku oddělená trhlinou od 
podkladu. Vrstva obsahuje organické pojivo, 
olovnaté pigmenty, příměs hlinek (bílé, červené a 
žluté hlinky) a uhličitanu vápenatého. Ve vrstvě 
bylo z olovnatých pigmentů použito červené 
minium a patrně i příměs žlutého masikotu. Ve 
vrstvě byl zjištěn zvýšený obsah sloučenin 
obsahující fosfor a chlor (zdrojem fosforu může 
být proteinové pojivo).  

Celkové spektrum: org., Si, Pb, Al, 
Ca, K, Cl (K, Mg, Fe, Na, P) 

Zrno 1: Pb 

Zrno 2 – bílá hlinka: Si, Al, Na (Ca) 

Zrno 3 – červená nebo žlutá hlinka: 
Si, Al, K (Fe, Na) 

 

2 zlatolesklá úprava povrchová úprava zlacením, fragmenty úpravy 
pravým patrně plátkovým zlatem. 

Celkové spektrum: Au, org. 

3a,b  hnědo-černá 
s nevýraznou 
nažloutlou 
fluorescencí 

hnědo-černá vrstva/nátěr, nerovnoměrné tloušťky 
( 100-150 µm, vrstva místy chybí). Jedná se o 
vrstvu nátěru, nikoliv vrstvu nečistot. Vrstva 
obsahuje organické pojivo a směs hlinek (patrně 
bílé, na příčném řezu jsou viditelná zrna oranžové 
a žluté hlinky). Z příměsí byly identifikovány 
olovnaté pigmenty (patrně olovnatá běloba) a 
příměs uhličitanu vápenatého. Vrstva obsahuje 
zvýšený obsah sloučenin s obsahem fosforu, které 
mohou pocházet z proteinového pojiva  a/nebo 
příměsi kostní černě. Černý pigment tvoří 
dominantně jemnozrnná až střednězrnná uhlíkatá 
čerň (ojediněle hrubší částice).  

Celkové spektrum: org., Si, Al, Pb, 
Ca, Fe, Mg, na, Cl (P) (Ca, K, Mg, Na, 
P) 

Zrno 1 – bílá hlinka: Si, Al, K (Na) 

Zrno 2 – olovnatá běloba: Pb (zneč. 
Příměsi Si, Al, Ca) 

Zrno 3 – uhlíkatá čerň: C 

Zrno 4 – křemen: Si 

Zrno 5 – žlutá nebo červená hlinka: 
Si, Al, Mg, K, Fe, Ti (Ca, Pb) 

4 bílá našedlá 
s tmavou 
fluorescencí 

podklad/křídová vrstva, nesouvisle dochovaná, tl. 
okolo 35-40 µm. Přítomnost křídy bylo možné 
identifikovat z přítomnosti charakteristických 
fosilních útvarů, tzv. kokolitů. Vrstva dále 
obsahuje znečišťující příměsi na bázi oxidů 
křemíku, hliníku a hořčíku. Ve vrstvě  byla 
místně zjištěna zvýšená koncentrace sloučenin 
olova, které jsou pravděpodobně kontaminací 
z vrstvy 3 nebo 5. 

Celkové spektrum: Ca, org. (Si, Al, 
Mg, Pb) 

 

5 žlutá bez viditelné 
fluorescence 

lazurní povrchová úprava, tenká tl. 5-7 µm, 
lazurního charakteru. Obsahuje uhličitan 
vápenatý, žlutý masikot a malou příměs 
hlinitokřemičitanů. 

Celkové spektrum: Ca, org., Pb (Si, 
Al, Mg) 

Zrno 1 – masikot: Pb (Ca) 

6 hnědo-černá bez 
viditelné 
fluorescence 

hnědo-černá vrstva/nátěr, tenká nesouvisle 
dochovaná vrstva nátěru, tl. 5-10 µm. Obsahuje 
zvýšený obsah sloučenin uhlíku (pojivo a/nebo 
uhlíkatá čerň), uhličitan vápenatý, příměs hlinky 
a olovnatého pigmentu a barytu.  

Celkové spektrum: org., Ca, Si, Pb, 
Al (Fe, Mg, K) 

Zrno 1 – baryt: Ba, S (Ca) 

Zrno 2 – hlinka: Si, Al, Ca (Fe, K, Na) 

Snímek ze skenovacího elektronového mikroskopu Tescan MIRA3 LMU v režimu zpětně odražených elektronů (BSE), HV, 20 kV.  

  



Chemicko-technologický průzkum  
štuková výzdoba kaple sv. Jiří 

SZ Telč  

 

 
17 

 

  

 

 

Snímky vzorků 8136B (levý sloupec), resp. 8137 (vpravo) ze skenovacího elektronového mikroskopu Tescan MIRA3 LMU v režimu zpětně 
odražených elektronů (BSE), HV, 20 kV.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8137 8136B 

8136B detail povrchu 



Chemicko-technologický průzkum  
štuková výzdoba kaple sv. Jiří 

SZ Telč  

 

 
18 

 

Vzorek: TJ1/8136 

Lokalizace: severní stěna kaple, štukový reliéf sv. Jiří, hřbet draka, starší souvrství včetně štuku 

Detail místa odběru vzorku a detail vzorku, makrosnímek štukové malty 

  
Makrosnímek příčného řezu vzorkem štukové malty TJ1/8136. Fotografováno na stereomikroskopu SMZ800 (Nikon), bílé dopadající světlo, 
zvětšení na mikroskopu 1x.  

Makroskopický popis vzorku:  

Vzorek z hřbetu draka odebraný v místě defektu. Štuková malta je bílá až sv. okrová ve struktuře nehomogenní. 

Malta je charakteristická vyšším obsahem středně vytříděného světlého plniva, vysokou porozitou a přítomností 

nehomogenit, které tvoří bílé hrudky nahloučeného pojiva (tzv. závalky) a ojedinělé částice nedopalu. Plnivo je 

převážně ostrohranné až středně ostrohranné, hůře vytříděné s maximální velikostí do 1,5 mm. Vysoký je podíl 

částic s velikostí okolo 0,5 mm. Malta je porézní (dobře zvýrazněné na výbrusu jako modrá barevnost pryskyřice), 

malta je bez přítomností trhlin.  

Popis vzorků z petrografické analýzy:  
 

Pojivo: bílé vzdušné nebo spíše slabě hydraulické vápno, obsah Mg a Si shodně přibližně do 4 %. Pojivo je 

nehomogenní, obsahuje reaktivní částice tepelně postiženého flogopitu pocházející ze suroviny, ze které bylo 

připraveno vápno. Z přítomnosti nedopalu, teplotně postiženého flogopitu i olivínu je zřejmé, že surovinou pro 

přípravu vápna byl mramor. Pojivová matrice obsahuje množství nerozmíchaných částic pojiva, tzv. závalků se 

velikostí až 3 mm. Přítomnost reaktivních částic může poukazovat na částečně hydraulický charakter malty.  

 

Plnivo: tvoří slabě vytříděný kopaný nebo říční písek, do inertního podílu patří značná přítomnost nedopalu a 

závalků pojiva, které se vyznačují stejným složením jako pojivová matrice. Nelze ani vyloučit, že součástí plniva 

byl částečně použit drcený křemen. Písek je tvořen bohatou směsí klastů hornin a minerálů; Klasty minerálů:  



Chemicko-technologický průzkum  
štuková výzdoba kaple sv. Jiří 

SZ Telč  

 

 
19 

 

majoritní – křemen, minoritní - muskovit, plagioklas,  alkalický živec, biotit, ojediněle-olivín (z mramoru). Klasty 

hornin: metamorfity - rula, metakvarcit. Částice plniva se vyznačují nízkou sféricitou, subangulárním až 

angulárním tvarem částic, některé částice se vyznačují štěpným tvarem okrajů, které jsou znakem drcení. 

Maximální velikost částic je 1,6 mm. 

Reaktivní částice tepelně postiženého flogopitu se vyznačují charakteristickou distribucí prvků - ve středu vysoký 

obsah alkálií, zde K, více Si, Al, směrem k okraji roste obsah Ca, obsah Mg zhruba stejně v celé částici. Okolo 

částice je patrný reakční lem. 

Receptura: Receptura přípravy štukové malty přibližně odpovídá objemovému poměru 1:2 (plnivo:pojivo), viz. 

Obrazová analýza. 

 
Polarizační mikroskopie výbrusu  

  

  
Makrosnímky a mikrosnímky výbrusu štukové malty TJ1/8136: a) Makrosnímek výbrusu (vlevo nahoře), b) mikrosnímek  výbrusu vzorkem 
(vpravo nahoře). c) Detail částice nedopalu a angulárních klastů plniva tvořené z křemene a metakvarcitu. d) Vápenná hrudka (uprostřed) 
sásticí olivínu pocházející z mramoru. Snímky z PLM Olympus BX 51 v procházejícím světle. PPL (paralelní nikoly) a XPL (zkřížené 
nikoly).Snímky a odborná spolupráce: D. Všianský, ÚGV, MU v Brně.  

 
  



Chemicko-technologický průzkum  
štuková výzdoba kaple sv. Jiří 

SZ Telč  

 

 
20 

 

 
Obrazová analýza výbrusu vzorkem TJ1/8136 pro určení poměrného obsahu složek. Přibližný objemový poměr složek plniva (červené) a pojiva 
(žluté) tvoří okolo 1:2. Makroporozita stanovená obrazovou analýzou je ca 5,5 %. Analýza a grafické zpracování: T. Koberle, R. Tišlová. 
 

Závěr:  

Vzorek TJ1 tvoří vrstva štuku s pojivem na bázi vzdušného slabě hydraulického vápna s vytříděným říčním nebo 

kopaným pískem. Malta byla utvářena v přibližném poměru plniva a pojiva (1:2, obj.). Pojivo bylo připraveno z  

mramoru, který je charakteristický obsahem olivínu a flogopitu, který vykazuje teplotní postižení v důsledku 

výpalu a lokální hydraulickou reakci. Plnivo je charakteristické druhovou skladbou, která naznačuje lokální zdroj 

(obsah klastů metamorfovaných hornin). Klasty plniva se vyznačují převažujícím ostrohranným tvarem a 

maximální velikostí do 1,6 mm.  

Povrchové úpravy a stratigrafie vrstev se u vzorku proměňovala. Nejstarší vrstvy navazující bezprostředně na 

vrstvu štuku tvoří na některých částech vzorku (lem hřbetu) přípravný podklad a následná úprava zlatolesklým 

kovem. Na jiném místě (tělo draka) byla podle stratigrafie nejstarší vrstva modrá obsahující smalt. V další fázi 

došlo buď k přetření šedo-černým nátěrem nebo překřídování povrchu s úpravou bílým nátěrem, jež společně 

tvořily podkladové vrstvy pro novější barevné úpravy. Na těle draka byla nalezena modrá s umělým ultramarinem, 

která byla retušována šedo-černým hlinkovým nátěrem (vytváří současné začernění povrchu).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Chemicko-technologický průzkum  
štuková výzdoba kaple sv. Jiří 

SZ Telč  

 

 
21 

 

Vzorek: TJ2/8138 

Lokalizace: západní stěna kaple, perlový dekor lemující náběh klenby (sz kout, za křídlem anděla) 

Optická mikroskopie nábrusu v bílém světle, fluorescenci a SEM 

  

  

  

Snímek příčného řezu vzorkem TJ2/8138. Fotografováno na optickém mikroskopu Nikon ECLIPSE LV100 při zvětšení na mikroskopu 100x 
a 200x. (zleva nahoře): a) bílé dopadající světlo, zvětšení 100x, b) bíle dopadající světlo detail povrchových vrstev, zvětšení 200x. c) UV 
fluorescence, d) modré světlo, e) a f) snímky ze skenovacího elektronového mikroskopu Tescan MIRA3 LMU v režimu zpětně odražených 
elektronů (BSE), HV, 15 kV.  
  

8138 detail povrchu 

8138 

8138 

8138 



Chemicko-technologický průzkum  
štuková výzdoba kaple sv. Jiří 

SZ Telč  

 

 
22 

 
 

Stratigrafie vrstev 

TJ2/8138 

Popis povrchové úpravy Prvkové složení povrchové úpravy 
dle SEM-EDX 

0 štuk s bílou 
namodralou 
fluorescencí 

štuková omítka, podklad vzorku tvoří vrstva 
bílého štuku s pojivem na bázi vzdušného vápna 
Plnivo je bílé transparentní, dobře vytříděné na 
velikost do 1 mm. Tvar částic je částečně 
ostrohranný až ostrohranný. Mineralogicky je 
tvořeno převážně klasty křemene. V omítce jsou 
patrné makrotrhliny. Povrch štuku je 
nerovnoměrný, charakteristickým rysem je 
přítomnost ostrohranných částic křemene u 
povrchu štuku, která zasahují do vrstvy 1 (viz. 
snímky SEM). 

Celkové spektrum: Ca, Si, (Mg, Al, 
Na) 

Pojivová matrice: Ca, Si, (Mg, Al) 
obsah Mg tvoří ca do 3 at. %, obsah Si 
do 2,5 at. % 

Zrno 1 - silikáty: Si, Mg, Ca, Al, K, 
(Na) 

Zrno 2 - křemen: Si, (Al) 

Zrno 3 – povrch štuku: Si, (Al) 

1 červená s výraznou 
žluto-oranžovou 
fluorescencí 

podklad, provedený v jednom nebo dvou 
nánosech. U vzorku výrazně nehomogenní, 
zatéká do podkladu. Vrstva obsahuje organické 
pojivo, olovnaté pigmenty a příměs červené a 
žluté hlinky a uhličitanu vápenatého. Ve vrstvě 
byly z olovnatých pigmentů použito červené 
minium a patrně i příměs žlutého masikotu 
(pozorovatelné na snímku v UV světle).  Ve 
vrstvě byl lokálně zjištěn zvýšený obsah 
sloučenin obsahující fosfor. Zajímavostí je 
přítomnost ostrohranných částic křemene (patrně 
drceného), který je součástí vrstvy podkladu.  

Celkové spektrum: org., Pb, Si, Al, 
Fe (Ca, K, Mg, Na, P) 

Zrno 1 –velké hnědo okrové, hlinka: 
Si, Al, K, Fe (Mg, Na)  

Zrno 2 – velké, hlinka: Si, Al, Ca, K 
(Mg) 

Zrno 3 – ostrohranné částice - 
křemen: Si 

2 zlatolesklá úprava povrchová úprava zlacením, úprava pravým 
zlatem plátkovým zlacením. 

Celkové spektrum: Au, org. 

3 hnědo-šedá 
s nevýraznou 
nažloutlou 
fluorescencí 

povrchová úprava/nátěr, vrstva nerovnoměrné 
tloušťky, dle optického charakteru podobná 
vrstvě 5 (může se jednat o zateklou vrstvu 5). 
Obsahuje zvýšený obsah sloučenin s obsahem 
uhlíku (uhlíkatá čerň a/nebo organické pojivo), 
hlinky (viditelná žlutá a žluto-oranžová zrna), 
příměs uhličitanu vápenatého a černý 
jemnozrnný uhlíkatý pigment. Vrstva je 
propojená s vrstvou vápenného nátěru 4, se 
kterou je i částečně promísena. 

Celkové spektrum: org., Si, Al, Ca, 
Mg, S (K, Na, Fe) 

Zrno 1: Pb 

Zrno 2: Si 

Zrno 3-oranžová hlinka: Si, Al, Ca, 
Mg (K, Fe) 

4  bílá s modro-bílou 
slabě žlutou 
fluorescencí  

povrchová úprava/nátěr, vápenný organickým 
pojivem modifikovaný nátěr s pojivem na bázi 
uhličitanu vápenatého se zanedbatelnou příměsí 
znečišťujících složek s obsahem křemíku. Vrstva 
je silně degradovaná a vysoce porézní. Lokálně je 
u povrchu vrstva nažloutlá (v UV světle tyto 
oblasti výrazněji žlutě luminují). 

Celkové spektrum: org., Ca, (Si), 
nažloutlý povrch se vyznačuje 
podobným složením 

 

5 hnědo-šedá 
s nevýraznou 
nažloutlou 
fluorescencí 

povrchová úprava/nátěr, velmi tenká barevná 
vrstva hlinkového nátěru, vysoce porézní. Vrstva 
se vyznačuje identickým složením s vrstvou 3. 
Vrstva se vyznačuje vysokým podílem složek 
s obsahem síry (S) a fosforu (P). V případě obou 
složek nelze zdroj jednoznačně určit. Oba prvky 
mohou pocházet z proteinového pojiva vrstvy, 
v případě fosforu je zdrojem i příměs kostní čerň 
(ojedinělá zrna detekována). Vrstva je vlivem 
atmosférických podmínek patrně sulfatizovaná.  

Celkové spektrum: org., Si, Al, Ca, S, 
K, P (Mg,Ti, Na), vysoký obsah P 

Zrno 1 – žlutá nebo oranžová hlinka: 
Si, Al, K, Fe 

Zrno 2 – žlutá nebo oranžová hlinka: 
Si, Al, K, Mg (Fe) 

Zrno 3 – apatyt/kostní čerň: Ca, P 
(Si) 

Prvková analýza SEM-EDX vzorku TJ1B/8136B, 8137. Prvky v závorce jsou zastoupeny v zanedbatelné koncentraci.



Chemicko-technologický průzkum  
štuková výzdoba kaple sv. Jiří 

SZ Telč  

 
23 

 

  

 
Snímek příčného řezu vzorkem TJ2/8138, jiné místo. a, b) Snímky ze skenovacího elektronového mikroskopu Tescan MIRA3 LMU v režimu 
zpětně odražených elektronů (BSE), HV, 20 kV. Na snímku jsou dobře patrné částice ostrohranného plniva, které lemují povrch štuku 
(označeno červenou šipkou) a zasahují do vrstvy podkladu pro zlacení. c) Snímek výbrusu z PLM v procházejícím světle, II nikoly. Stratigrafie 
povrchových úprav. Vrstva zlacení je opatřena hnědo-černým nátěrem s černými oválnými nahloučenými částicemi černého pigmentu (bílá 
šipka). Povrch byl dále přeštukován (bílá vrstva) a opětovně opatřen šedo-černým nátěrem, ve které je dekor prezentován i v současnosti.  
  



Chemicko-technologický průzkum  
štuková výzdoba kaple sv. Jiří 

SZ Telč  

 

 
24 

 

Vzorek: TJ2/8138 

Lokalizace: severní stěna kaple, perlový dekor lemující náběh klenby (sz kout, za křídlem anděla) 

Polarizační mikroskopie výbrusu štukové malty 

  

 
Makrosnímek příčného řezu vzorkem štukové malty TJ2/8138. Fotografováno na stereomikroskopu SMZ800 (Nikon), bílé dopadající světlo, 
zvětšení na mikroskopu 1x.  

Makroskopický popis vzorku:  

Vzorek z perlového dekoru je tvořený podkladem (štukovou omítkou) a souvrstvím povrchových úprav včetně 

úpravy zlacením (viz. analýza výše). Štuková malta je bílá ve struktuře středně homogenní. Malta je 

charakteristická vysokým obsahem pojiva, vysokou porozitou s přítomností trhlin. Plnivo je jemnozrnné až 

střednězrnné, transparentní. Plnivo je převážně ostrohranné až středně ostrohranné, dobře vytříděné s maximální 

velikostí do 2 mm. Vzorek se makroskopicky mírně odlišuje od vzorku TJ1/8136, který byl odebrán z hřbetu draka 

centrálního štukového výjevu (rozdílný je přinejmenším podíl plniva i jeho skladba).  

 



Chemicko-technologický průzkum  
štuková výzdoba kaple sv. Jiří 

SZ Telč  

 
25 

 
 

Popis vzorků z petrografické analýzy:  

Popis: bílá vysoce porézní malta s vysokým podílem pojiva. Malta je středně homogenní až heterogenní s vysokou 

porozitou a přítomností trhlin. 

 

Pojivo: bílé vzdušné nebo slabě hydraulické vápno, obsah Mg a Si shodně přibližně do 4 %. Hydraulicita je 

způsobena přítomností silikátových minerálů v surovině-vápenci, které tvoří po výpalu teplotně postižený flogopit. 

Pojivo je středně homogenní až heterogenní, nehomogenity tvoří hojné vápenné hrudky o velikosti až 2,5 mm, 

vzácně nedopal. Z jeho analýzy vyplývá, že surovinou pro výpal byl znečištěný mramor (s přítomností olivínu a 

teplotně postiženého flogopitu). Distribuce prvků v částici flogopitu: ve středu vysoký obsah alkálií, zde K, více 

Si, Al, směrem k okraji roste obsah Ca, obsah Mg zhruba stejně v celé částici. Okolo částice reaktivní lem dokazuje 

hydraulickou reakci.  

 

  

  
Makrosnímky a mikrosnímky výbrusu štukové malty TJ2/8138: a) Makrosnímek výbrusu (vlevo nahoře), b) mikrosnímek  výbrusu vzorkem 
(vpravo nahoře) s viditelnými ostrohrannými klasty plniva. c) Detail částice nedopalu (označena šipkou) a nehomogenní matrice. d) Vápenná 
hrudka (sv. hnědý okraj, označeno bílou šipkou) okolonedopalu (červená šipka). Snímky z PLM Olympus BX 51 v procházejícím světle. PPL 
(paralelní nikoly) a XPL (zkřížené nikoly). Snímky a odborná spolupráce: D. Všianský, ÚGV, MU v Brně.  

Plnivo: Tříděný kopaný nebo říční písek bez jílové příměsi o dvou oddělených frakcích: hrubá je tvořená zrny o 

velikosti  0,8-2 mm a jemnou frakci tvoří částice D< 0,3 mm. Hrubá frakce objemově výrazně převažuje. 

Z ostrohranného tvaru některých částic nelze vyloučit přídavek jemnozrnného drceného křemene (křemenného 

písku). Písek tvoří převážně klasty hornin, které objemově převažují nad klasty minerálů. Hlavní složku tvoří  



Chemicko-technologický průzkum  
štuková výzdoba kaple sv. Jiří 

SZ Telč  

 

 
26 

 

klasty hornin: metamorfity - křemenný kataklazit. Minoritní složku písku tvoří klasty minerálů: křemen, alkalický 

živec. 

Receptura: 40 (plnivo)/60 (pojivo), 17 % porozita 
 
 

Závěr:  

Vzorek tvoří vrstva štuku s pojivem na bázi vzdušného slabě hydraulického vápna s vytříděným říčním nebo 

kopaným pískem. Malta byla utvářena s vyšším obsahem pojiva, které bylo připraveno ze znečištěného mramoru, 

které ovlivňuje částečně hydraulický charakter (identicky se vzorkem malty TJ1/8136). Plnivo je charakteristické 

druhovou skladbou a ostrohranným tvar částic klastů; písek byl vytříděn na dvě frakce – ve štukové maltě 

převažuje střednězrnná frakce od 0,8 do 2 mm. Na povrchu štuku je patrné nerovnoměrné rozhraní, které vzniklo 

částečnou karbonatací povrchu štuku.  

První barevnou úpravou je zlatolesklá úprava provedená na vrstvě oranžovo-červeného lepivého podkladu. Zlacení 

je provedeno pravým zlatem technikou plátkového zlacení. Sekundární úpravy tvoří patrně šedo-černý nátěr (první 

začernění), v další fázi došlo k přetření bílým vápenným nátěrem nebo štukem, na které je opět provedena úprava 

šedo-černým hlinkovým nátěrem (druhé začernění). 

  



Chemicko-technologický průzkum  
štuková výzdoba kaple sv. Jiří 

SZ Telč  

 

 
27 

 

Vzorek: V1/9767 

Lokalizace: jižní stěna kaple, východní stěna okenní špalety, vytlačovaný štuk, rozeta  

Cíl analýzy: charakterizace složení maltoviny štuku, pro porovnání se vzorkem TJ1, TJ2, V3, resp. V4 

Detail místa odběru vzorku a detail vzorku z rubové a lícové strany vzorku 

  

  
Makrosnímek lícové (vlevo) a rubové strany (vpravo) vzorku V1/9767. Fotografováno na stereomikroskopu SMZ800 (Nikon), bílé dopadající 
světlo, zvětšení na mikroskopu 10x.  

Makroskopický popis vzorku:  

Vzorek vytlačovaného štuku s povrchovou úpravou v okrové barevnosti (bez viditelné přítomnosti zlacení). Štuk 

se vyznačuje obsahem transparentních zrn plniva a vysokým podílem pojivové složky.  

  



Chemicko-technologický průzkum  
štuková výzdoba kaple sv. Jiří 

SZ Telč  

 

 
28 

 

Optická mikroskopie nábrusu v bílém světle, fluorescenci a SEM 

  

  

  

Snímek příčného řezu vzorkem V1/9767. Fotografováno na optickém mikroskopu Nikon ECLIPSE LV100 při zvětšení na mikroskopu 50x a 
100x. (zleva nahoře): a) bílé dopadající světlo, b) bíle dopadající světlo detail c) UV fluorescence, d) modré světlo, e) snímek ze skenovacího 
elektronového mikroskopu Tescan MIRA3 LMU v režimu zpětně odražených elektronů (BSE), HV, 20 kV. f) detail povrchu.



Chemicko-technologický průzkum  
štuková výzdoba kaple sv. Jiří 

SZ Telč  

 
29 

Stratigrafie, prvková analýza SEM-EDX: 

Stratigrafie vrstev Popis povrchové úpravy Prvkové složení povrchové vrstvy dle 
SEM-EDX 

0 štuk s bílou 
fluorescencí, u 
rozhraní s vrstvou 1 
nažloutlá  

štuková omítka, bílý štuk s pojivem na bázi 
vzdušného bílého nebo slabě hydraulického 
vápna (obsah Mg fází přibližně do 6 hm. %). 
Plnivo je bílé transparentní, dobře vytříděné 
s max. velikostí do 1 mm. Tvar částic je typicky 
ostrohranný. Mineralogicky je tvořeno převážně 
klasty křemene, ojediněle jinými minerály 
(křemičitany a oxidy železa – hnědá zrna). Obsah 
Si fází v pojivu nelze přesně určit, zvýšený podíl 
fází může ovlivňovat jemnozrnný podíl plniva. 
Žlutá fluorescence při rozhraní s vrstvou 1 
naznačuje, že pravděpodobně došlo k průniku 
organické látky z vrstvy podkladu 1. 

Celkové spektrum: Ca, Si, (Mg, Al, 
Na) 

Pojivová matrice: Ca, (Si, Mg, Al) 
obsah Mg tvoří ca do 6 hm.%, obsah Si 
do 5 hm.%  

Zrno 1: Si, Mg, Ca, Al, K, (Na) 

Zrno 2: Si, (Al) 

Zrno 3: Fe, Ca, (Mg) 

Zrno 4: Fe, Al, Si, Mg (Ca, K, Na) 

1 oranžovo-červená 
se žlutou 
fluorescencí 

podklad, barevná úprava, tenká, u vzorku 
nesouvislá oranžová vrstva s obsahem 
jemnozrnného oranžovo-červeného minia 
s příměsí žlutého masikotu, nelze vyloučit ani 
příměs olovnaté běloby. Další příměsi tvoří 
červená a žlutá hlinka. Obsah uhličitanu 
vápenatého je spíše znečišťující příměsí 
z podkladu.  

Celkové spektrum: org. Si, Ca, Pb, 
Al, (K, Mg, Fe, Na) 

Zrno 1: Al, Si, (Ca, Mg, Fe, S, K) 

Zrno 2: Al, Si, Ca, Fe, (Mg) 

Zrno 3: Pb, Si, (Al, Mg) 

Zrno 4: Pb, Ca 

2 tenká zlatolesklá povrchová úprava, tenká zlatolesklá úprava u 
vzorku nesouvisle dochovaná. Obsahuje zlato 
(Au) bez příměsí, Vzhledem k tloušťce vrstvy by 
se mohlo jednat o plátkové zlacení. 

Celkové spektrum: org., Au (Ca, Pb, 
Si) 

3 bílá s nevýraznou 
nažloutlou 
fluorescencí 

bílý vápenný nátěr, proměnlivé tloušťky. Hlavní 
složku tvoří uhličitan vápenatý, znečišťující 
příměsi tvoří hlinitokřemičitany a oxidy železa.  

Celkové spektrum: Ca, (Al, Mg, Si, 
S) 

Pojivová matrice: Ca, (Si, Mg, S, Al, 
Na) obsah Mg tvoří ca do 3 hm.%, 
obsah Si do 4 hm.%, závalek pojiva:  
Ca, Si, Al (Mg) 

Zrno 1: Fe, (Ca, Al) 

4 sv. okrová vrstva 
s nevýraznou 
nažloutlou 
fluorescencí 

vápenný nátěr, pojivo vrstvy tvoří bílé vzdušné 
vápno. Nátěr obsahuje příměs žluté a červeno-
hnědé hlinky, malou příměs drobných částic 
oxidu křemičitého nebo hlinitokřemičitanů, které 
buď pochází z pigmentu nebo jsou součástí 
drobnozrnného plniva. 

Celkové spektrum: Ca, Si, (Mg, Si, S, 
Na)  

Pojivová matrice: Ca, Al, Si, (Mg, Fe, 
na, K, S) obsah Mg tvoří ca do 3 hm. % 
obsah Si do 5 hm.% 

Zrno 1: Si, Al, K, (Na) 

Zrno 2: Si, Al, Fe, Mg, Ti, K, (Ca, Ba, 
Na) 

Zrno 3: Si, (Al) 

Zrno 4: Ca, Al, Si, K (Na, Mg)  

Zrno 5: Ca, Si, Al, Mg, (Fe, Na) 

5 hnědo-červená 
s tmavou 
fluorescencí 

vápenný nebo hlinkový nátěr, na vzorku 
nesouvilý, hlavní složky tvoří hlinky, železitá 
červeň a uhličitan vápenatý.  

Celkové spektrum: Al, Ca, Si, Fe. (K 
Na, Mg, S)  

Zrno 1: Fe, (Ca, Si, Al, Mg, S) 

Zrno 2: Fe, (Ca, Si, Al, Mg, S, P, K) 

Zrno 3: Ca, Al, Si, Fe, (K, Mg) 



Chemicko-technologický průzkum  
štuková výzdoba kaple sv. Jiří 

SZ Telč  

 

 
30 

6 bílá s modro-bílou  
fluorescencí 

bílý nátěr, dochovaný ve fragmentech. Hlavní 
složky tvoří uhličitan vápenatý a bílá hlinka, 
nelze vyloučit malou příměs žluté hlinky. Ve 
vrstvě byl zjištěn zvýšený obsah organických 
látek, které mohly být součástí pojiva.  

Celkové spektrum: org., Al, Ca, Si, 
(Mg, S, Fe)  

Zrno 1: Ca, (Si, Al, Mg, S, Na) 

Prvková analýza SEM-EDX vzorku V1/9767. Prvky v závorce jsou zastoupeny v zanedbatelné koncentraci. 

Závěr:  

Vzorek tvoří vrstva štuku s pojivem na bázi vzdušného bílého nebo slabě hydraulického vápna s jemnozrnným 

křemičitým plnivem, pro které je typický výrazně ostrohranný tvar částic. Nejstarší barevnou úpravou navazující 

na povrch štuku je zlacení plátkovým zlatem provedené na oranžovo-červený podklad. Vrstva podkladu obsahuje  

pigmenty na bázi olova (minium, příměs masikotu) a příměs červené a žluté hlinky. Zlacení je provedeno pravým 

zlatem pravděpodobně technikou plátkového zlacení. 

Druhotné úpravy povrchu tvoří bílé nebo okrové vápenné nátěry (bez mezivrstvy nečistot). U vzorku byly 

analyzovány 4 vrstvy takových úprav. 

  



Chemicko-technologický průzkum  
štuková výzdoba kaple sv. Jiří 

SZ Telč  

 

 
31 

 

Vzorek: V2/9768 

Lokalizace: jižní stěna kaple, rozeta v jižním cípu klenby 

Cíl analýzy: určení složení vrstev zlacení (patrně dvě vrstvy) 

Detail místa odběru vzorku a detail vzorku z rubové a lícové strany vzorku 

  

  

Makrosnímek vzorku V2/9768. Fotografováno na stereomikroskopu SMZ800 (Nikon), bílé dopadající světlo, zvětšení na mikroskopu 10x.  

Makroskopický popis vzorku:  

Vzorek tvoří bílá podkladová vrstva štuku opatřená oranžovo-červenou vrstvou, která tvoří podklad pro zlacení.  

Vrstva zlacení je nesouvislá nerovnoměrně pokrytá tmavou vrstvou/nánosem. Štuk je bílý s transparentními zrny 

plniva, makroskopicky odpovídá vzorku V1. 

  



Chemicko-technologický průzkum  
štuková výzdoba kaple sv. Jiří 

SZ Telč  

 

 
32 

 

Optická mikroskopie nábrusu v bílém světle a fluorescenci 

  

  

  

Snímek příčného řezu vzorkem V2/9768. Fotografováno na optickém mikroskopu Nikon ECLIPSE LV100 při zvětšení na mikroskopu 100x. 
(zleva nahoře): a, b) bílé dopadající světlo, c) UV fluorescence, d) modré světlo, e) a f) snímek ze skenovacího elektronového mikroskopu 
Tescan MIRA3 LMU v režimu zpětně odražených elektronů (BSE), HV, 20 kV. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Chemicko-technologický průzkum  
štuková výzdoba kaple sv. Jiří 

SZ Telč  

 

 
33 

 

Stratigrafie a prvková analýza SEM-EDX:  

Stratigrafie vrstev Popis úpravy Prvkové složení vrstvy dle SEM-EDX 

0 štuk s modro-bílou 
nažloutlou 
fluorescencí 

štuková omítka, hlavní složku pojiva omítky tvoří 
uhličitan vápenatý s výrazně nehomogenním 
obsahem hořečnatých a hydraulických fází 
s obsahem složek s obsahem křemíku a hliníku. 
Plnivo je bílé transparentní, dobře vytříděné na 
velikost do 1 mm. Tvar částic je typicky 
ostrohranný. Mineralogicky je tvořeno převážně 
klasty křemene ojediněle dalšími minerály – 
křemičitany a oxidy železa. 

Kvůli porozitě omítky došlo k zatečení pojiva 
vrstvy 1 do podkladu. 

Celkové spektrum: Ca, Si, (Al, Mg, 
Na) 

Pojivová matrice: Ca, Si, Mg, (Al, 
Na, S) obsah Mg tvoří 5 hm.%, místy 
až  35 hm. %, obsah Si je také 
nehomogenní od 2 do 25 hm. %  

Zrno 1: Si, (Al) 

Zrno 2: Si, Al, Na, Ca, K, (Mg) 

Zrno 3: Si, Ca, Mg, (Al, Na, F, K) 

Zrno 4: Fe, Si, (Ca) 

(Zrno 5: org., Pb, (Ca) – migrace 
z vrchní vrstvy) 

1 transparentní 
hnědo-oranžová 
s žluto-oranžovou 
fluorescencí 

podklad, hnědo-oranžová transparentní vrstva 
se žluto-oranžovou fluorescencí, která tvoří lepící 
vrstvu pro zlacení (vrstva 2). Některá místa 
vykazují více nažloutlou jiné oranžovou 
fluorescenci - nelze vyloučit více organických 
látek. Obsahuje organické pojivo, ojedinělá 
oranžovo-červená zrna minia a červené hlinky, 
nelze vyloučit ani příměs žlutého masikotu nebo 
žluté hlinky (žlutá zrna nelze v organickém 
pojivu jednoznačně rozlišit).  

FTIR analýzou bylo určeno, že podklad pod 
zlacení obsahuje směs pryskyřice (patrně šelaku) 
a částečně degradovaných vysýchavých olejů. 
Může se jednat o směs nebo dvě u vzorku 
propojené vrstvy podkladu (šelakové penetrace, 
olejového podkladu). 

Celkové spektrum: org., (Ca, Si, Pb, 
Al, S, Na, Mg, Fe, K) 

Zrno 1: Si, Al, Fe, (Mg, K, Ca, Na) 

Zrno 2: Pb, (F, Na, Mg) 

Zrno 3: Si, (Al, F, Mg, Ca, Na) 

 

2 tenká zlatolesklá povrchová úprava, tenká zlatolesklá úprava u 
vzorku nesouvisle dochovaná. Obsahuje zlato 
(Au) bez dalších příměsí. Vzhledem k tloušťce 
vrstvy by se mohlo jednat o plátkové zlacení.  

Celkové spektrum: org., Au (Ca, Mg) 

3 černá místy bílá bez 
viditelné 
fluorescence 

nesouvislá povrchová úprava, vrstvu tvoří látky 
s vysokým obsahem uhlíkatých sloučenin a 
příměs látek bázi oxidů křemíku, hliníku a železa 
(hlinky?). Součást složek tvoří pravděpodobně i 
uhličitan vápenatý. Černá zrna se nepodařilo 
jednoznačně identifikovat, pravděpodobně se 
jedná o jemnozrnnou uhlíkatou čerň. 

Celkové spektrum: org., Si, Ca, Al 
(Na, K, Fe, S) 

Zrno 1: Si, Fe, (Na, Al) 

Zrno 2: Si, (Al, Na) 

 
Prvková analýza SEM-EDX vzorku V2/9768. Vzorky v závorce jsou zastoupeny v zanedbatelné koncentraci.  

  



Chemicko-technologický průzkum  
štuková výzdoba kaple sv. Jiří 

SZ Telč  

 

 
34 

Infračervená spektrometrie s Fourierovou transformací 
Vrstva 1, 2 

 
FTIR spektrum vzorku V2/9768 (vrstva 1, 2). Spektrum vrstvy bylo porovnáno se spektry typických zástupců anorganických látek. Nelze 
vyloučit přítomnost dalších látek zastoupených v malém množství nebo přítomnost chemicky příbuzných látek.  

Vyhodnocení FTIR analýzy:  

 

Ve spektru jsou pásy C-H vazeb typické pro nepolární látky (2921 a 2853  cm-1). Analyzované látky 

obsahují esterovou vazbu –C=O, jejichž přítomnost lze prokázat z přítomnosti pásů 1740 až 1718 cm-1.  

Z analýzy vyplývá, že pojivem podkladu jsou nepolární látky s obsahem esterové skupiny, mohlo by se jednat o  

šelak s příměsí oleje, ale nelze vyloučit i jinou kombinaci pryskyřice a oleje v  různých poměrech. Může se také 

jednat o dvě samostatné vrstvy, jedna s obsahem šelaku, druhá s olejovým pojivem. V oblasti okolo 1600-1500 cm-

1 jsou málo zřetelné pásy, které dokládají částečné zmýdelnění olejů. Částečnému zmýdelnění odpovídá i poměr 

velikosti pásů C-H a C=O (vyšší ku nižšímu). Z anorganických látek se ve spektru projevují pásy uhličitanů a 

hlinek – což odpovídá analýze SEM-EDX 

 

 

 

 

 

87
2.

77

14
17

.1
7

15
42

.0
117

18
.0

2
17

40
.5

3

28
53

.8
9

29
21

.4
3

9768 vrstvy 1,2

 0.000

 0.005

 0.010

Ab
s

červený okr, FR UPa

 0.05

 0.10

 0.15

Ab
s

13
94

.6
6

CaCO3 p.a.FR UPa

 0.02

 0.04

 0.06

Ab
s

 1000   1500   2000   2000   3000  
Wavenumbers (cm-1)



Chemicko-technologický průzkum  
štuková výzdoba kaple sv. Jiří 

SZ Telč  

 

 
35 

 

     
FTIR spektrum vzorku V2/9768 (vrstva 1, 2). Spektrum vrstvy bylo porovnáno se spektry typických zástupců organických látek. Nelze vyloučit 
přítomnost dalších látek zastoupených v malém množství nebo přítomnost chemicky příbuzných látek. 

  

87
2.

77

14
17

.1
7

15
42

.0
117

18
.0

2
17

40
.5

3

28
53

.8
9

29
21

.4
39768 vrstvy 1,2

 0.000

 0.005

 0.010

Ab
s

10
03

.7
5

29
25

.5
3šelak, FR UPa

 0.02

 0.04

Ab
s

17
44

.6
3

28
53

.8
9

29
25

.5
3

lněný olej, FR UPa

 0.05

 0.10

Ab
s

15
39

.9
7

Stearat Ca  Radiostar-Olefina, KBr tableta   Ing.Virt

 0.5

 1.0

Ab
s

 1000   1500   2000   2000   3000  
Wavenumbers (cm-1)



Chemicko-technologický průzkum  
štuková výzdoba kaple sv. Jiří 

SZ Telč  

 

 
36 

 

Závěr: 

Vzorek V2/9768 odebraný ze zlatolesklé úpravy rozety v jižním cípu klenby na jižní stěně kaple se vyznačuje 

nezřetelnou stratigrafií. V rámci průzkumu byla na povrchu štuku identifikována jediná úprava zlacením 

provedená pravým plátkovým zlatem na oranžovo-červený podklad s pojivem na bázi pryskyřice a oleje 

s ojedinělými zrny minia a hlinek. Jiná lepivá vrstva, resp. podklad pro zlacení, nebyla v rámci chemicko-

technologického průzkumu vzorku prokázána. Štuk/podklad pro vrstvu tvoří vápenný štuk s pojivem na bázi 

vzdušného bílého nebo slabě hydraulického vápna s křemičitým plnivem, jehož charakteristiky se shodují 

s podkladem vzorku V1.  

Na povrchu lze identifikovat vrstvu tenkého černého nátěru. Tato vrstva je tvořena převážně uhlíkatými 

sloučeninami, vrstva obsahuje jemnozrnnou uhlíkatou čerň a malou příměs hlinek. Vrstva dále obsahuje malou 

příměs uhličitanu vápenatého, který patrně tvoří součást pojiva vrstvy. Vzhledem k nízké koncentraci vápníku 

však nelze vyloučit ani organický původ pojiva.    

  



Chemicko-technologický průzkum  
štuková výzdoba kaple sv. Jiří 

SZ Telč  

 

 
37 

 

Vzorek: V3/9769 

Lokalizace: jižní stěna kaple, východní stěna okenní špalety, tmel 50. – 60. léta 20. století 

Cíl analýzy: určení složení černého nátěru/nánosu, určení složení tmelu 

Detail místa odběru vzorku a detail vzorku z rubové a lícové strany vzorku 

  

  
Makrosnímek lícové (vlevo) a rubové strany (vpravo) vzorku V3/9769. Fotografováno na stereomikroskopu SMZ800 (Nikon), bílé dopadající 
světlo, zvětšení na mikroskopu 10x.  

Makroskopický popis vzorku:  

Vzorek bílého doplňku s vrstvou černého nátěru/nánosu. Vrstva štuku je opravou datovanou do 50.-60. let 20. 

století. Černá je nátěr patinující nátěr/úprava zcelující povrch doplňku vůči ostatním částem výzdoby.  

   



Chemicko-technologický průzkum  
štuková výzdoba kaple sv. Jiří 

SZ Telč  

 

 
38 

 

Optická mikroskopie nábrusu v bílém světle a fluorescenci  

  

 

 

Snímek příčného řezu vzorkem V3/9669. Fotografováno na optickém mikroskopu Nikon ECLIPSE LV100 při zvětšení na mikroskopu 200x. 
(zleva nahoře): a) bílé dopadající světlo, b) UV fluorescence, c) modré světlo. d) snímek ze skenovacího elektronového mikroskopu Tescan 
MIRA3 LMU v režimu zpětně odražených elektronů (BSE), HV, 20 kV  



Chemicko-technologický průzkum  
štuková výzdoba kaple sv. Jiří 

SZ Telč  

 
39 

Prvková analýza dle SEM-EDX:  

Stratigrafie vrstev Popis úpravy Prvkové složení vrstvy dle SEM-EDX 

0 bílý podklad 
s ojedinělými zrny 
s modro-bílou 
fluorescencí 

bílý podklad/doplněk, tvoří směs síranu a 
uhličitanu vápenatého, bez plniva. Ojediněle jsou 
v matrici přítomna zrna síranu vápenatého (patrně 
nezhydratované částice pojiva). Vrstva dále 
obsahuje malou příměs znečišťujících složek na 
bázi křemíku, hliníku a hořčíku. Blíže povrchu se 
vrstva tmelu vyznačuje výrazně transparentním 
charakterem - obsahuje více uhličitanu 
vápenatého a menší množství síranu vápenatého, 
povrchová vrstva dále obsahuje více organických 
složek nebo je více porézní. Organické složky 
(nelze určit na základě fluorescence) by mohly 
pocházet z penetrace povrchu nebo úpravy 
povrchu před nanesením černé úpravy. Povrch 
tmelu je hladký, mezi vrstvou štuku a povrchovou 
úpravou se vyskytuje rozhraní. 

Celkové spektrum: Ca, S, (Al, Mg, 
Si), poměr Ca:S je cca 6 : 5 at., Ca je 
obsaženo převážně v sádře, pojivo 
vzhledem k vyššímu obsahu Ca 
obsahuje i příměs uhličitanu 
vápenatého.   

Zrno 1: Ca, (F, Mg, S) 

Zrno 2: Ca, S, (F) 

 

Povrchová vrstva tmelu:  
Celkové spektrum: org., Ca, S, (Fe, 
Al, Mg, Si), poměr Ca:S je cca 2 : 1 at. 

Zrno 1: Ca, S, (Si, Fe, Mg, Al) 

Zrno 2: Ca, Fe, (Na, Si, S) 

1 černá bez viditelné 
fluorescence 

povrchová/barevná úprava, černá vrstva obsahuje 
zvýšený obsah sloučenin uhlíku, oxidy železa, 
uhličitan vápenatý a křemen a hlinitokřemičitany. 
Jako černý pigment byla ve vrstvě zjištěna velmi 
jemnozrnná Marsova čerň. Z prvkového složení 
nelze vyloučit ani příměs jiných pigmentů - 
hlinek nebo jemnozrnného černého uhlíkatého 
pigmentu (jejichž zrna nelze v optickém 
mikroskopu rozlišit). Uhličitan vápenatý tvoří 
pravděpodobně složku pojiva, vzhledem ke 
zvýšenému obsahu organických látek nelze 
vyloučit ani organický původ pojiva, příp. je 
pojivo směs vápna a organické složky.  

Celkové spektrum: org., Fe, Ca, Si, 
(Na, Al, S, Mg) 

Zrno 1: Si, (Fe, Al, Na) (šedé zrno) 

Zrno 2: Fe, Ca, (Si, S)  

Zrno 3: Ca, (Na, Mg)  

Prvková analýza SEM-EDX vzorku V3/9668. Vzorky v závorce jsou zastoupeny v zanedbatelné koncentraci.  

Závěr: 

Vzorek V3/9669 je doplněk datovaný do 50.-60. let 20. století. Pojivo doplňku je sádra s příměsí vápna (bez obsahu 

plniva, bez obsahu plniva. Povrch vrstvy je opatřen černou vrstvou nátěru s obsahem Marsovy černě. Pojivo černé 

úpravy nelze jednoznačně určit, ve vrstvě byl zjištěn zvýšený obsah složek s obsahem uhlíku, které mohou 

pocházet z pojiva nebo z použitých pigmentů (možná příměs uhlíkaté černě). Další příměsi černé úpravy povrchu 

tvoří uhličitan vápenatý (může se jednat i o složku pojiva) a malé množství hlinek.  

  



Chemicko-technologický průzkum  
štuková výzdoba kaple sv. Jiří 

SZ Telč  

 

 
40 

 

Vzorek: V4/9770 

Lokalizace: západní stěna kaple, pravá noha levého anděla, nárt, druhotný tmel s povrchovými úpravami 

Cíl analýzy: složení tmelu, porovnání se vzorkem V1, resp. V3  

Detail místa odběru vzorku a detail vzorku z rubové a lícové strany vzorku  

  

  

Makrosnímek lícové (vlevo) a rubové strany (vpravo) vzorku V4/9770. Fotografováno na stereomikroskopu SMZ800 (Nikon), bílé dopadající 
světlo, zvětšení na mikroskopu 1x.  

Makroskopický popis vzorku:  

Vzorek představuje souvrství tmelu a barevných úprav. Tmel je druhotnou úpravou orientačně datovanou do 19. 

století. Tmelící vrstva překrývá v různé tloušťce původní modelaci a starší barevnost. Tmel tvoří bílý jemnozrnný 

štuk s charakteristický obsahem namodralých vláken. Na štuku se nachází barevné úpravy v růžové a svrchní 

hnědo-černé barevnosti.  



Chemicko-technologický průzkum  
štuková výzdoba kaple sv. Jiří 

SZ Telč  

 
41 

 

Optická mikroskopie nábrusu v bílém světle a fluorescenci 

  

  

  

Snímek příčného řezu vzorkem V4/9770. Fotografováno na optickém mikroskopu Nikon ECLIPSE LV100 při zvětšení na mikroskopu 100x. 
(zleva nahoře): a, b) bílé dopadající světlo, c) UV fluorescence, d) modré světlo, e) snímek ze skenovacího elektronového mikroskopu Tescan 
MIRA3 LMU v režimu zpětně odražených elektronů (BSE), HV, 20 kV. f) detail povrchu.



Chemicko-technologický průzkum  
štuková výzdoba kaple sv. Jiří 

SZ Telč  

 
42 

 

Prvková analýza dle SEM-EDX: 

Stratigrafie vrstev Popis vrstvy Prvkové složení vrstvy dle SEM-
EDX 

0 bílý podklad 
s modro-bílou 
fluorescencí 

štuková omítka, bílá vrstva vápno-sádrového 
štuku. Hlavní složku tvoří uhličitan vápenatý se 
zvýšeným obsahem hořečnatých fází do 10 hm.% 
(sloučeniny hořčíku jsou ve vrstvě nerovnoměrně 
distribuovány). Minoritní složku pojiva tvoří 
sádra, poměr Ca:S tvoří ca 8:1 at., sádra vytváří 
okolo 11 % složek pojiva. Vrstva dále obsahuje 
malou příměs hlinito-křemičitanů (hlinek) a 
ohraničených částic nezhydratované sádry. Ve 
štuku jsou patrná modro zelené ohraničené útvary 
podélně nebo příčně orientovaných vláken (na 
řezu s tloušťkou okolo 100 µm) barvené ovčí 
vlny nebo srsti jiných zvířat (viz. analýza FTIR).  

Celkové spektrum: Ca, S, (Al, Mg, 
Si)  

Pojivová matrice: Ca, Mg, (S, Al, Si), 
obsah Mg tvoří do 10 hm. % , poměr 
Ca:S cca 8:1 at., přepočítaný obsah 
S tvoří ca 11 %. 

Zrno 1: Si, Mg, Al, K (Ca, Fe) 

Zrno 2: Ca, (Mg, Si) 

Zrno 3: Si, K, Al, Mg (Ca, Fe) 

Zrno 4: Mg, (Fe, Na, Ca) 

Zrno 5: Ca, S, (Mg, Si) 

 

1a, b růžová s tmavou 
fluorescencí 

barevná úprava-inkarnát; růžový vápenný nátěr 
s obsahem jemnozrnného červeného pigmentu. 
Pojivo vrstvy tvoří bílé vzdušné vápno, barevné 
pigmenty tvoří jemnozrnná červená hlinka a 
pravděpodobně příměs olovnatého pigmentu – 
(minium a/nebo olovnatá běloba). Vrstva 
obsahuje malou příměs síranu vápenatého, který 
je v matrici nehomogenně zastoupen. Z těchto 
důvodů nelze zdroj síranu vápenatého přesně 
interpretovat – buď se jedná o malou příměs jinak 
vápenného pojiva nebo se jedná o sulfatizaci 
vlivem vnějších podmínek nebo kontaminace z 
okolí (např. vrstvy 2). 

Spektrum plocha 1: Ca, Mg, (S, Si, 
Al, Na), obsah Mg tvoří ca 5 hm. %, 
poměr Ca:S cca 18:1 – 100:1, obsah 
S 18:1 odpovídá obsahu síry okolo 5%. 
Obsah Si od 3 hm. % 

Spektrum plocha 2: Ca, (Mg, S, Si, 
Al, Na), obsah Mg tvoří cca 3 hm. %  

Zrno 1: Ca, (S, Pb, Si, Na) 

Zrno 2: Ca, (S, Mg) 

 

2 hnědo-černá bez 
viditelné 
fluorescence 

vápenný (nátěr), velmi tenký, tl. cca do 7 µm 
s pojivem na bázi uhličitanu a síranu vápenatého. 
Vrstva obsahuje jemnozrnné pigmenty – 
jemnozrnnou uhlíkatou čerň, příměs 
jemnozrnného červeného pigmentu. Ojediněle 
byla identifikována zrna pigmentů olova, které 
jsou nejspíše kontaminací z vrstvy 1. Složení 
vrstvy dále dokládá analýza FTIR.  

Celkové spektrum: Ca, S, Si, Al, (Mg, 
Fe, Na), proměnlivé množství org. 
poměr Ca:S tvoří okolo 3:1 at. 

Měření povrchu: Ca, S (Mg, Si, Al, 
Na), složení povrchu je velmi podobné, 
poměr Ca:S činí 3:1 at, obsah Mg tvoří 
cca 3 hm. %, 

Zrno 1: Ca, S, (Pb, F, Mg, Al) 
Prvková analýza SEM-EDX vzorku V4/9770. Vzorky v závorce jsou zastoupeny v zanedbatelné koncentraci.  

 
 

 



Chemicko-technologický průzkum  
štuková výzdoba kaple sv. Jiří 

SZ Telč  

 
43 

 
 
 
Infračervená spektrometrie s Fourierovou transformací 
 

FTIR spektrum vzorku V4/9770 (vlákna ze štukové vrstvy 0) bylo porovnáno se spektry typických zástupců vláknitých materiálů a uhličitanu 
vápenatého. Nelze vyloučit přítomnost dalších látek zastoupených v malém množství nebo přítomnost chemicky příbuzných látek.  

Vyhodnocení FTIR analýzy:  

 

Ve spektru vzorku vlákna je přítomen široký pás s maximem při 3267 cm-1 typický pro –O-H vazbu v alkoholech, 

dvojice pásů s maximem při 2927 a 2838  cm-1 odpovídají vibraci C-H vazeb (uhlovodíkový řetězec). Ve vzorku 

je výrazný pás s maximem okolo 1630 a 1530  cm-1 (amid I) typický pro bílkoviny. Ve spektru je dále pro bílkoviny 

typický pás související s přítomností vazeb N-H s maximem okolo 1509  cm-1 (amid II), který je výrazně překrytý 

pásem typickým pro uhličitany 1408  cm-1. Modrá vlákna ve vzorku jsou tvořena bílkovinami kontaminovanými 

anorganickým pojivem ze štuku – pravděpodobně se jedná o srst – barvenou vlnu.  

Spektrum vzorku V4/9770 měřené z povrchu (měřeno přes hnědo-černou vrstvu) je dále tvořeno řadou pásů 

typických pro anorganické látky: sírany – 3398 cm-1, 1621 cm-1, 1114 cm-1, uhličitany – 1388 cm-1 a 

hlinitokřemičitany s maximem okolo 1000 cm-1. Tento výsledek odpovídá analýzám SEM-EDX. Ve spektru 

vzorku je přítomen široký pás s maximem okolo 1650 cm-1, který patří organickým látkám, které nelze blíže 

identifikovat. Pravděpodobně by se mohlo jednat o organické nečistoty na povrchu vzorku.  

  

87
4.

8212
39

.1
1

14
08

.9
8

15
09

.2
716
38

.2
0

28
38

.2
9

29
27

.4
1

32
67

.1
8

V4/9770 vlakna

 0.02

 0.04

Ab
s

12
37

.0
7

15
29

.7
3

16
30

.0
2

32
78

.3
2

vlna FR UPa

 0.00

 0.02

 0.04

 0.06

 0.08

Ab
s

87
8.

91

13
94

.6
6

CaCO3 p.a.FR UPa

 0.02

 0.04

 0.06

Ab
s

 1000   1500   2000   2000   3000  
Wavenumbers (cm-1)



Chemicko-technologický průzkum  
štuková výzdoba kaple sv. Jiří 

SZ Telč  

 

 
44 

 

 

Spektrum vzorku V4/9770 (povrch vzorku vrstva 2) bylo porovnáno se spektry typických organických i anorganických látek. Nelze vyloučit 
přítomnost dalších látek zastoupených v malém množství nebo přítomnost chemicky příbuzných látek.  

 

Závěr:  

Souvrství vzorku V4/9770 tvoří bílá vrstva vápno-sádrového štuku, kde sádra je minoritní příměsí. Vápno se 

vyznačuje zvýšeným obsahem uhličitanu hořečnatého, jehož obsah je v podkladu výrazně nehomogenní. Štuk 

obsahuje patrně kvůli zlepšení koheze vlákna barvené vlny.  

Povrchové úpravy štuku tvoří dvě barevné vrstvy v růžové barevnosti (inkarnát). Pojivem barevných vrstev je 

nejspíše bílé vzdušné vápno, které vykazuje sulfatizaci. Pigmenty tvoří jemnozrnná červená hlinka, nelze vyloučit 

ani malou příměs olovnatých pigmentů. Povrch inkarnátu byl přetřen tenkým nátěrem hnědo-černé barevnosti, 

který se vyznačuje zvýšeným obsahem síry (patrně vápno-sádrové pojivo), černé pigmenty tvoří jemnozrnný černý 

pigment a příměs hlinek.   

11
14

.2
7

14
17

.1
7

16
21

.8
3

33
98

.2
9

9770 povrch

 0.00

 0.02

 0.04

Ab
s

11
12

.2
2

16
23

.8
8

34
00

.3
4

sádra, FR UPa

 0.2

Ab
s

13
88

.5
2

CaCO3 p.a.FR UPa
 0.05

Ab
s

10
30

.3
6Okr světlý FR UPa

 0.10

 0.20

Ab
s

 1000   1500   2000   2000   3000  
Wavenumbers (cm-1)



Chemicko-technologický průzkum  
štuková výzdoba kaple sv. Jiří 

SZ Telč  

 
45 

 

Vzorek: V5/9771 

Lokalizace: západní stěna kaple, levé pole erbu, původní štuk s modrou barevnou úpravou  

Cíl analýzy: určení modrého pigmentu  

Detail místa odběru vzorku a detail vzorku z rubové a lícové strany 

  

  

Makrosnímek lícové (vlevo) a rubové strany (vpravo) vzorku V5/9771. Fotografováno na stereomikroskopu SMZ800 (Nikon), bílé dopadající 
světlo, zvětšení na mikroskopu 30x.  

Makroskopický popis vzorku:  

Vzorek je tvořen souvrstvím bílého podkladu štuku a dvěma barevnými vrstvami. Spodní barevná vrstva je modrá, 

povrch tvoří hnědo-černý nátěr/nános (u vzorku dochovaný ve fragmentech).  



Chemicko-technologický průzkum  
štuková výzdoba kaple sv. Jiří 

SZ Telč  

 
46 

 

Optická mikroskopie nábrusu v bílém světle a fluorescenci  

  

  

  

Snímek příčného řezu vzorkem V5/9771. Fotografováno na optickém mikroskopu Nikon ECLIPSE LV100 při zvětšení na mikroskopu 200x. 
(zleva nahoře): a, b) bílé dopadající světlo, c) UV fluorescence, d) modré světlo. e) Snímek ze skenovacího elektronového mikroskopu Tescan 
MIRA3 LMU v režimu zpětně odražených elektronů (BSE), HV, 20 kV. f) detail povrchu.



Chemicko-technologický průzkum  
štuková výzdoba kaple sv. Jiří 

SZ Telč  

 
47 

 

Prvková analýza dle SEM-EDX:  

Stratigrafie vrstev Popis povrchové úpravy Prvkové složení povrchové vrstvy dle 
SEM-EDX 

0 bílý podklad 
s modro-bílou 
nažloutlou 
fluorescencí 

štuková omítka, vrstva bílého štuku s pojivem na 
bázi bílého vzdušného vápna, u vzorku nejsou 
patrná zrna plniva. Vrstva obsahuje malou příměs 
síranu vápenatého, u kterého nelze jednoznačně 
určit zda je příměsí pojiva nebo vznikl sekundární 
sulfatizací.    

Celkové spektrum: Ca, (Si, S, Al, 
Mg) obsah Mg tvoří ca do 2 hm. %, 
obsah Si do 2 hm. %, poměr Ca:S je 
cca 20:1 at., odpovídá ca 4,7 % S 

1 modrá s nažloutlou 
fluorescencí 

barevná úprava, vrstva s obsahem modrého 
smaltu, pojivo vrstvy tvoří pravděpodobně 
uhličitan vápenatý s příměsí organických příměsí. 
Vrstva obsahuje kromě smaltu a uhličitanu 
vápenatého malou příměs hlinitokřemičitanů 
s obsahem oxidů železa (hlinky).   

Celkové spektrum: org., Si, (K, Ca, 
Co, As, Al, Fe) 

Zrno 1: Si, K, Bi, (Co, Mg, Fe, Al, Na) 

Zrno 2: Si, K, Fe, Co, (Bi, Ca, Mg, Al) 

2 hnědá tenká 
s nevýraznou 
nažloutlou 
fluorescencí 

povrchová úprava, nesouvislá hnědo-červená 
vrstva proojená s vrstvou 1 (patrně druhá úprava 
povrchu). Hlavní složky tvoří uhlíkaté 
sloučeniny, uhličitan vápenatý, modrý smalt a 
příměs hnědo-červené hlinky.  

Nehomogenní hnědý útvar, je tvořen převážně 
organickými látkami s příměsí uhličitanu 
vápenatého a obsahem hlinek. 

Celkové spektrum: org., Ca, (Si, S, K, 
Mg, Al, Fe)  

Pojivová matrice: org., Ca, (S, K, F, 
Si, Mg, Al) 

Prvková analýza SEM-EDX vzorku V5/9771. Vzorky v závorce jsou zastoupeny v zanedbatelné koncentraci.  

 

Závěr: 

Souvrství vzorku tvoří vrstva vápenného štuku, u vzorku neobsahuje vrstva plnivo. Hlavní složku pojiva tvoří 

uhličitan vápenatý, minoritní složku tvoří síran vápenatý, který je buď minoritní příměsí vápenného pojiva nebo 

kontaminací v důsledku sulfatizace. Na povrchu jsou provedeny dvě barevné úpravy. Spodní modrá vrstva 

obsahuje smalt a příměs hlinek, povrchová vrstva má podobné složení, liší se jen vyšším obsahem hnědo-

červených hlinek. Pojivo obou vrstev tvoří pravděpodobně vápno modifikované organickou příměsí (žlutá 

fluorescence, zvýšený obsah C složek). 

  



Chemicko-technologický průzkum  
štuková výzdoba kaple sv. Jiří 

SZ Telč  

 
48 

 

 

Vzorek: V6/9772 

Lokalizace: severní stěna kaple, malba erbů pod plastikou sv. Jiří, modrá barevnost valdštejnského erbu 

Cíl analýzy: určení modrého pigmentu, porovnání se vzorkem V5 

Detail místa odběru vzorku a detail vzorku z rubové a lícové strany 

  

  
Makrosnímek lícové vzorku V6/9772, fragmenty barevné úpravy v modré a šedé barevnosti. Fotografováno na stereomikroskopu SMZ800 
(Nikon), bílé dopadající světlo, zvětšení na mikroskopu 10x.  

Makroskopický popis vzorku:  

Na bílé vrstvě štuku s nažloutlým povrchem se vyskytuje výrazně modrá barevná úprava. Povrch vzorku je 

opatřený vrstvou hnědo-černého nátěru/nánosu. Nelze vyloučit, že se jedná o alterovanou vrstvu a původní 

barevnost vrstvy byla odlišná.   

 



Chemicko-technologický průzkum  
štuková výzdoba kaple sv. Jiří 

SZ Telč  

 
49 

 

Optická mikroskopie nábrusu v bílém světle a fluorescenci 

  

  

  

Snímek příčného řezu vzorkem V6/9772. Fotografováno na optickém mikroskopu Nikon ECLIPSE LV100 při zvětšení na mikroskopu 200x. 
(zleva nahoře): a, b) bílé dopadající světlo, c) UV fluorescence, d) modré světlo. e) Snímek ze skenovacího elektronového mikroskopu Tescan 
MIRA3 LMU v režimu zpětně odražených elektronů (BSE), HV, 20 kV. f) detail povrchu.



Chemicko-technologický průzkum  
štuková výzdoba kaple sv. Jiří 

SZ Telč  

 
50 

 
 
 
Prvková analýza dle SEM-EDX: 
 

Stratigrafie vrstev Popis vrstvy Prvkové složení povrchové vrstvy dle 
SEM-EDX 

0 bílý podklad 
s nažloutlou 
fluorescencí 

V nábrusu tato vrstva není – je přítomna na 
vzorku jen lokálně, viz. makrosnímek. 

Vrstva bílého štuku s pojivem na bázi bílého 
vzdušného vápna. U úlomku se vyskytují 
ojedinělá zrna plniva, které tvoří drobné klasty 
křemene a hlinitokřemičitanů.  

Měření úlomku vzorku: Ca, Si, (Mg, 
Al, Na) obsah Mg tvoří ca do 5 hm. %, 
obsah Si okolo 4 hm.% 

Zrno 1: Si, (Ca) 

Zrno 2: Si, Al, K, Ca, (Mg, Na) 

1 okrová s nažloutlou 
fluorescencí 

barevná vrstva, tl. ca 25-40 µm, s obsahem 
uhličitanu vápenatého a žluté hlinky. Vrstva 
obsahuje sloučeniny mědi (Cu), které jsou patrně 
kontaminací z vrstvy 2. 

Dle UV fluorescence vrstva obsahuje organické 
látky. 

Celkové spektrum: org., Ca, (Mg, S, 
Si), jiné místo Ca, (S, Cu, Mg, Si, Al) 
obsah Mg tvoří ca do 5 hm. %, obsah 
Si do 4 hm.% 

Zrno 1 – žluté zrno: Si, Al, Fe, (K, 
Mg, Ca, Na)  

Zrno 2: Si, (Al) 

 

2 modrá s nezřetelnou 
nažloutlou 
fluorescencí 

barevná vrstva, tl. ca 100-125 µm, výrazně modrá 
vrstva s modrými a ojedinělými červeno-hnědými 
zrny. Vrstvu tvoří pravděpodobně zrna modrého 
mědnatého pigmentu, patrně azuritu (na snímku 
SEM jsou patrná zrna Cu pigmentu různé 
velikosti s typickým ostrohranným tvarem částic). 
Pojivem vrstvy tvoří vzdušné vápno se středně 
zvýšeným obsahem uhličitanu hořečnatého. 
Vrstva obsahuje hrudky vápna s proměnlivým 
obsahem uhličitanu vápenatého a hořečnatého. 
Vzhledem k fluorescenci obsahuje pojivo i 
organickou složku. Minoritní složku tvoří  hnědo-
červená hlinka.  

Celkové spektrum: Cu, Ca, Mg, (Si, 
Fe, Al, S), obsah Mg je v pojivu 
vysoký a odpovídá Ca/Mg 2:1-1,5-1 at. 

Zrno 1: Cu, (Mg, Ca, S) 

Zrno 2: Mg, Ca, Cu, (F, Si, S, Al) 

Zrno 3: Ca, Mg, (Cu, Si, S, Al, P) 

 

3 hnědo-černá bez 
viditelné 
fluorescence 

barevná vrstva, tl. ca 50 µm. Pojivo vrstvy je 
patrně uhličitan vápenatý s organickou příměsí. 
V barvících složkách byl prokázán obsah smaltu, 
příměs červených a hnědých hlinek. Nelze 
vyloučit přítomnost černého uhlíkatého pigmentu  

Celkové spektrum: org., Ca, (Si, Al, 
F, Ca, S, K, Mg, P, Na)  

Zrno 1: Si, (Co, As, Bi, Fe, K) 

Zrno 2: Si, (Ca, Mg, Fe, K) 
Prvková analýza SEM-EDX vzorku V6/9772. Vzorky v závorce jsou zastoupeny v zanedbatelné koncentraci.  

Závěr: 
 
Vzorek odebraný z modrého pole malovaného valdštejnského erbu pod štukovým výjevem sv. Jiří je tvořen ze tří 

barevných vrstev. První vrstva provedená na omítce je okrový vápenný podklad, který tvoří podklad pro výrazně 

modrou barevnou úpravu. Okrový podklad byl proveden vápennou technikou s pojivem na bázi bílého vzdušného 

vápna. Modrá vrstva obsahuje vápenné pojivo s organickou příměsí, modrý pigment je přírodní azurit, vrstva 

obsahuje příměs hlinek. Nejmladší vrstva na povrchu je hnědo-černá, i když podle složení vrstev nelze vyloučit, 

zda původně neměla jinou barevnost a současná barevnost není důsledkem alterace vrstvy. Hlavní součásti úpravy 

tvoří modrý smalt, příměs červené a hnědé hlinky a patrně černého uhlíkatého pigmentu. Pojivo nelze jednoznačně 

určit; ve vrstvě byl zjištěn zvýšený obsah složek s obsahem uhlíku i přítomnost uhličitanu vápenatého.



Chemicko-technologický průzkum  
štuková výzdoba kaple sv. Jiří 

SZ Telč  

 
51 

 

Shrnutí výsledků průzkumu, vyhodnocení:  

Předmětem chemicko-technologického průzkumu je štuková výzdoba kaple sv. Jiří na SZ Telč. Průzkum 

povrchových úprav proběhl v rámci restaurátorského průzkumu, který na objektu provedla Fakulta restaurování 

Univerzity Pardubice v roce 2019 ve spolupráci se SZ Telč, zast. Bohumilem Norkem, kastelánem zámku v rámci 

projektu podporovaném MK ČR, programu na podporu aplikovaného výzkumu a experimentálního vývoje národní 

a kulturní identity na léta 2018 až 2022 (NAKI II) s názvem ´Renesanční a manýristické štukatérství v Čechách a 

na Moravě´, id. č. DG18P02OVV005. Průzkum zpracovává i výsledky staršího orientačního průzkumu 

provedeného na objektu v roce 2015. 

Chemicko-technologický průzkum povrchových úprav se zaměřil na popis, stratigrafii a určení skladby štuku a 

povrchových vrstev štukové výzdoby kaple, v jednom případě maleb doplňující štukovou výzdobu. Cílem 

průzkumu bylo určení/charakterizace složení renesančního štuku použitého pro figurální i dekorativní štukovou 

výzdobu a popis a analýza povrchových/barevných úprav štukových vrstev. Vzhledem ke zjevné přítomnosti 

sekundárních úprav, bylo dalším cílem průzkumu doložit, zdokumentovat a blíže popsat stratigrafii a složení 

druhotných vrstev. Podrobnější analýza povrchových úprav by mohly sloužit k bližšímu upřesnění vývoje podoby 

štukové výzdoby kaple v průběhu staletí, které nelze archivním průzkumem blíže doložit, kromě zásahu v polovině 

20. století, ke kterému byla shromážděna archivní dokumentace. Ani z ní však nevyplývají bližší poznatky o 

charakteru zásahu, zvolených materiálech nebo postupech.  

Průzkum odebraných vzorků byl proveden na dvou vzorcích štuku s povrchovými vrstvami odebraných v roce 

2015 (TJ1, TJ2) a 6 vzorcích odebraných z různých částí štukové figurální i dekorativní výzdoby (V1-V6). 1 

vzorek byl odebrán z malby valdštejnského erbu pod reliéfem sv. Jiří na severní stěně kaple (V6) byl proveden 

pomocí mikroskopických technik, optické mikroskopie nábrusů a výbrusů v polarizovaném a nepolarizovaném 

světle a skenovací elektronové mikroskopie s mikrosondou (SEM-EDX). Analýzy některých vrstev byly doplněny 

FTIR analýzou, která byla použita pro identifikaci organických složek vrstev. Vzorky povrchový úprav byly pro 

průzkum upraveny do formy nábrusů. Vzorky štukových omítek byly podrobně analyzovány z leštěných výbrusů 

připravených z odebraných vzorků pomocí polarizační mikroskopie (provedeno ve spolupráci s Mgr. Daliborem 

Všianským, PhD., ÚGV, PřF, MU v Brně). U vzorku V4/9770 byla provedena analýza vláken přítomných 

v druhotné štukové vrstvě pomocí optické mikroskopie a FTIR analýzy (Infračervené spektrometrie s Fourierovou 

transformací).  

 

Výsledky průzkumu:  

Charakterizace nejstarších štukových vrstev – vzorky TJ1, TJ2, V1, V2  

Renesanční štukové malty byly důkladně studovány na vzorcích TJ1a TJ2, ze kterých byly připraveny výbrusy. 

Vzorek TJ1 byl odebrán z hřbetu draka centrálního štukového výjevu (štuk nanášený z ruky), vzorek TJ2 je 

štuková malta z vytlačovaného perlového dekoru. Ačkoliv se oba vzorky vyznačují odlišnou technologií, byly pro  



Chemicko-technologický průzkum  
štuková výzdoba kaple sv. Jiří 

SZ Telč  

 

 
52 

 

přípravu malt použity stejné pojivo i plnivo, odlišnosti se projevují ve zvolené receptuře i postupu při přípravě 

plniva, která byla u obou vzorků mírně odlišná.  

Pojivo štukových malt tvoří bílé vzdušné nebo slabě hydraulické vápno, obsah Mg a Si shodně přibližně do 4 %. 

Hydraulicita je způsobena přítomností silikátových minerálů v surovině-vápenci, které tvoří po výpalu teplotně 

postižený flogopit. Pojivo je středně homogenní až heterogenní, nehomogenity tvoří hojné vápenné hrudky o 

velikosti až 2,5 mm, vzácně nedopal. Z jeho analýzy vyplývá, že surovinou pro výpal byl znečištěný mramor (s 

přítomností olivínu a teplotně postiženého flogopitu, které s vápnem vykazují hydraulickou reakci.  

Plnivo štukových malta se mírně odlišuje. V obou případech byl použit středně vytříděný říční nebo kopaný písek, 

u kterého nelze vyloučit částečnou příměs drceného křemene (přítomnost výrazně ostrohranných částic). U vzorku 

TJ1 z hřbetu draka je plnivo spíše slabě vytříděné s maximální velikostí do 1,6 mm. Písek je tvořen bohatou směsí 

klastů hornin a minerálů, nejvíce jsou zastoupeny klasty křemene, méně slídové minerály, živce a olivín 

(pocházející z mramoru). Z horniny jsou zastoupeny klasty vyvřelých hornin jako ruly, metakvarcitu, které 

poukazují na možný lokální původ plniva. Částice plniva se vyznačují nízkou sféricitou, subangulárním až 

angulárním tvarem částic, některé částice se vyznačují štěpným tvarem okrajů, které jsou znakem drcení.  

Vzorek z vytlačovaného dekoru poukazuje na jiný postup při úpravě plniva. Plnivo je charakteristické specifickým 

vytříděním, písek tvoří dvě oddělené frakce - hrubá tvořená zrny o velikosti  0,8-2 mm, jemnou frakci tvoří částice 

menší než 0,3 mm. Hrubá frakce objemově výrazně převažuje. Z ostrohranného tvaru některých částic nelze 

vyloučit přídavek jemnozrnného drceného křemene (křemenného písku). Písek tvoří převážně klasty hornin, které 

objemově převažují nad klasty minerálů. Hlavní složku tvoří oproti vzorku z hřbetu klasty hornin (metamorfity - 

křemenný kataklazit), minoritní složku písku tvoří klasty minerálů (křemen, alkalický živec). 

Mírné odlišnosti lze u obou typů štuků spatřit také v receptuře. Obě malty jsou bohaté na pojivo, které převažuje 

nad plnivovou složkou. U vzorku TJ1 z hřbetu draka byl orientační poměr plniva ku pojivu 1:2, obj., u 

vytlačovaného dekoru byl obsah pojiva mírně nižší a poměr složek odpovídá poměru 1:1,5, obj. 

 

Charakterizace mladších štukových vrstev – vzorky V3 (oprava z pol. 20. století), V4 (oprava z 19. 

století) 

Renesanční štukové vrstvy lze jednoznačně odlišit od mladších oprav; oprava z pol. 20. století (vzorek V3) byla 

provedena vápno-sádrovým štukem. Další starší tmely/opravy, přibližně datované do 19. století (vzorek V4), které 

ve značném rozsahu nerovnoměrně překrývají původní štukovou modelaci (zde vzorek z nohy anděla držící erb 

nad vstupem do kaple) jsou vápenné tmely s pojivem na bázi bílého vzdušného nebo slabě dolomitického vápna 

modifikované malou příměsí sádry. Určujícím identifikačním znakem je přítomnost obarvených vláken vlny.  

 

 

 



Chemicko-technologický průzkum  
štuková výzdoba kaple sv. Jiří 

SZ Telč  

 

 
53 

 

Popis primárních povrchových úprav – vzorky TJ1, TJ2, V1, V2, V5, V6 

 

Barevné úpravy- vzorky TJ1, V5, V6 

Vzorky s přítomností nejstarších barevných úprav štukové výzdoby jen omezeně umožňují popis primárních 

barevných vrstev, neboť vrstvy nejsou souvisle dochované (TJ1), u vzorků chybí podklad/štuk (V5) nebo není 

zřejmé, zda je vzorek úplný (V1).  

Vzorek TJ1 odebraný z hřbetu draka naznačuje, že hřbet draka mohl být v nejstarší dochované fázi pravděpodobně 

zlacený (na lemu), na ploše modrý až hnědo-modrý (nejedná se o modrou úpravu prosvítající pod poslední tmavou 

úpravou povrchu). Vrstvy modré i okrové jsou provedeny vápennou technikou, hlavní složku pojiva tvoří uhličitan 

vápenatý, vzhledem k fluorescenci modrých vrstev u vzorku V5 a V6 bylo vápenné pojivo nejspíše modifikované 

organickým pojivem. Jako modrý pigment byl v nejstarších vrstvách použit smalt, u vzorku V6 z malovaného erbu 

byl přítomen azurit. Ve vrstvách byla zjištěna příměs žlutých až hnědých hlinek. Překryvná okrová vrstva tvoří 

patrně souvrství s modrou a vyznačuje se podobným složením. Podobné složení primárních barevných vrstev bylo 

zjištěno u vzorku V5 (pozadí erbu), kde byly na štuku identifikovány dvě barevné úpravy v modré a hnědo-okrové 

namodralé barevnosti. Primární modrou vrstvu tvoří vápenný nátěr s modrým azuritem, navazující vrstvou je 

nahnědlá úprava obsahem žluté, hnědé hlinky a smaltu. Podobnou stratigrafii a složení vrstev jako u vzorku V5 

vykazoval vzorek V6 odebraný z malovaného erbu pod výjevem sv. Jiří. Pod modrými vrstvami se jen navíc 

vyskytoval okrový podklad. Odlišnosti lze spatřit také ve složení modré vrstvy, která obsahovala azurit. 

 

Úpravy zlacením – vzorek TJ2, V1, V2 

U vzorků TJ2, V1 a V2 je nejstarší nalezenou úpravou zlatolesklá úprava. Oba vzorky se vyznačují identickou 

poměrně jednoduchou stratigrafií. Na vyzrálém štukovém podkladu byla provedena lepivá vrstva s pojivem na 

bázi směsi pryskyřice a vysýchavých olejů, příměsi podkladu tvoří olovnaté pigmenty a hlinky. Na ní bylo 

provedeno zlacení pravým zlatem plátkových zlacením. V pojivu podkladu pro zlacení byla určena přítomnost 

pryskyřice (možná šelak) a vysýchavých olejů. Buď se jedná  jedinou vrstvu podkladu připravenou ze směsi látek, 

možností také je, že úprava podkladu proběhla ve dvou fázích, kdy nejdříve byla provedena penetrace povrchu 

štuku (šelakem) a následně teprve nanesena lepivá olejová vrstva.    

Na povrchu zlacení byla u většiny vzorků ze zlacení identifikována šedo-černá vrstva (TJ2, V2). Vzhledem ke 

složení se nejedná o vrstvu nečistot, ale černý nátěr (obsahuje uhličitan vápenatý, černý uhlíkatý pigment, příměs 

hlinek, u vzorku TJ2 i příměs olovnatého pigmentu), který byl pravděpodobně ranou úpravou primárního povrchu.  

 

 



Chemicko-technologický průzkum  
štuková výzdoba kaple sv. Jiří 

SZ Telč  

 

 
54 

 

Popis sekundárních barevných úprav  

U odebraných vzorků se vyskytuje několik typů druhotných úprav, které lze přibližně chronologicky uspořádat. 

Z průzkumu vzorků i in-situ sondážního průzkumu je zřejmé, že na štukové výzdobě došlo v minulosti jak 

k výrazným plastickým úpravám, tak k úpravě barevnosti.  

 

Sekundární plastické úpravy -  vzorky TJ1, V3 a V4 

První časově nezařaditelnou plastickou úpravou povrchů štuků je přeštukování povrchu vrstvou vápenného nátěru 

s následným nanesením křídové vrstvy, která byla objevena u vzorku TJ1 (hřbet draka). Souvrství nanesené 

v celkové tloušťce 0,5-1 mm bylo objeveno na nejstarší barevné vrstvě se smaltem (viz. výše), u jiné části hřbetu 

navazuje vápenná a křídová vrstva na černo-šedý nátěr, který mohl být prvním začerněním povrchu (viz. výše). 

Úprava bílým štukem tak mohla být provedena s cílem vytvoření nového podkladu před nanesením barevných 

úprav. Na křídovou vrstvu navazuje bílá vrstva s obsahem olovnaté běloby, na které je provedena modrá výmalba 

s umělým ultramarínem s pojivem na bázi proteinů (patrně kaseinu) nebo vápenného kaseinu, kterou lze 

v současnosti spatřit pod šedo-černým překryvným nátěrem/retuší.  

U vzorku odebraného z levé nohy pravého anděla (V4) byl objeven další typ přeštukování původního povrchu. 

Přeštukování provedené v tloušťce několika milimetrů je provedeno vápeno-sádrovým tmelem bez plniva 

s charakteristickou přítomností modrých vláken obarvené vlny, která tvoří vnitřní armaturu vrstvy štuku. Na vrstvě 

štuku se vyskytuje barevná úprava inkarnátu s obsahem jemnozrnné červené hlinky a příměsí olovnatých pigmentů 

opatřené nahnědlou úpravou ztmavující povrch.  

Třetí typ doplňků tvoří sádrové doplňky vzorku V3 odebrané z akantových rozvilin východní špalety jižní stěny 

kaple. Sádrové doplňky, pocházející patrně z poslední úpravy kaple a přibližně datované do pol. 20. století, jsou 

opatřené jedinou ztmavující vrstvou černého nátěru patinující povrch tmelu.  

 

Sekundární barevné úpravy - vzorky TJ1, V1, V3 

U vzorku TJ1 tvoří druhotnou barevnou vrstvu již výše zmiňovaná modrá úprava s umělým ultramarínem. Podle 

složení je úprava provedená buď kaseinovou temperou nebo vápennou technikou s vápenným kaseinem, neboť 

příměsi vrstvy tvoří uhličitan vápenatý a příměs hlinek. Dle přítomnosti umělého ultramarínu by se barevná úprava 

dala datovat do období přibližně po pol. 19. století (1828, syntéza pigmentu) 

Druhotné vrstvy se nachází i u vzorku V1 odebraného z okrových vrstev vytlačovaného dekoru. Tvoří je okrové a 

bílé vápenné nátěry nanesené na vrstvě primárního zlacení.  

 

 



Chemicko-technologický průzkum  
štuková výzdoba kaple sv. Jiří 

SZ Telč  

 

 
55 

 

U vzorku V6, který byl odebrán z malovaného erbu pod centrálním výjevem je pravděpodobně druhotnou úpravou 

vápenný nátěr s obsahem smaltu a hlinek. Vrstva podobného složení byla identifikována v primárních vrstvách 

vzorku TJ1 nebo například u vzorku V5, u kterého však není jasně zřejmé složení podkladu, podle kterého by bylo 

možné vrstvu přesněji stratigraficky zařadit.  

 

Černé nátěry/nánosy na povrchu – vzorky TJ1, TJ2, V2-V5  

Z analýzy vzorků vyplývá, že štuková výzdoba byla opakovaně přetírána šedo-černými nebo hnědo-černými 

nátěry. První ztmavení bylo prokázáno již na nejstarších barevných/povrchových úpravách u vzorku TJ1, kde 

hnědo-černá navazuje na nejstarší nalezenou modrou a okrovou barevnost i primární zlacení. Druhá etapa ztmavení 

byla zjištěna na křídovém tmelu (vzorek TJ1), druhotném inkarnátu anděla (vzorek V4) a poslední na sádrových 

doplňcích datovaných do pol 20. století (vzorek V3). Kromě  vzorku TJ2 jsou tmavé úpravy provedeny převážně 

vápennými nátěry s uhlíkatým pigmentem, hlinkami, příp. olovnatými pigmenty. V nátěrech nelze vyloučit ani 

příměs organického pojiva. U vzorku TJ2 se spíše jedná o hlinkový nátěr. Novodobou černou úpravu doplňků 

z pol. 20. století u vzorku V3 lze jednoznačně charakterizovat příměsí Marsovy černě. 

 

Vzorek z malovaného valdštejnského erbu – vzorek V6 

Vzorek odebraný z modrého pole valdštejnského erbu na nástěnné malbě pod štukovým výjevem na severní stěně 

kaple obsahuje dvě vrstvy modré barevnosti. Ve starší vrstvě provedené na vápenné omítce byl použit modrý azurit 

(přírodní), druhou vrstvu tvoří ztmavlá vrstva obsahující smalt. Starší modrá vrstva je provedena na žlutém 

nátěru/vrstvě provedené na vápennou omítku. Pojivo primárních barevných nátěrů je s největší pravděpodobností 

uhličitan vápenatý modifikovaný příměsí organických aditiv. Druhotná modrá vrstva obsahuje smalt, příměs 

hlinek a patrně černého uhlíkatého pigmentu. U vrstvy nelze vyloučit částečnou alteraci vrstvy, která nebyla 

použitými metodami průzkumu blíže identifikována. Vrstva obsahující smalt byla zjištěna v primárních 

povrchových vrstvách štukové výzdoby (viz. vzorek TJ1). 

 

V Litomyšli 14. 9. 2020     Ing. Renata Tišlová, Ph.D. 

Ing. Alena Hurtová 
 

Fakulta restaurování  

Univerzita Pardubice 


	RP_NAKI_Telč_sv._Jiří_duben 2022_final
	1 ÚVODNÍ ÚDAJE
	1.1  Lokalizace památky
	1.2  Údaje o památce
	1.3  Údaje o akci
	1.4  Údaje o dokumentaci

	2 Úvod
	3   PRŮZKUM DÍLA
	3.1  Umělecko-historický průzkum
	3.1.1  Popis díla
	3.1.2 Stručná historie díla
	3.1.3 Předlohy a analogie díla
	3.1.4 Předchozí restaurátorské zásahy a průzkumy

	3.2  Restaurátorský průzkum
	3.2.1  Vizuální průzkum v rozptýleném denním světle
	3.2.2 Vizuální průzkum v ostrém bočním nasvícení
	3.2.3 UVF, UVR a UVRFC fotografie
	3.2.4 IRR a IRRFC fotografie
	3.2.5 Průzkum s detektorem kovu (rozmístění kovových armatur)
	3.2.6 Sondážní průzkum omítkových a barevných vrstev

	3.3  Přírodovědný (chemicko-technologický) průzkum
	3.3.1  Konkrétní cíle průzkumu
	3.3.2  Výsledky přírodovědného průzkumu17F

	3.4  Komplexní vyhodnocení průzkumu

	4 Zkoušky technologických postupů
	a materiálů
	5 Návrh restaurátorského zásahu
	5.1  Návrh koncepce restaurování
	5.3  Navrhované materiály a technologie

	6 Seznam literatury a pramenů
	7 Grafická dokumentace

	fotodokumentace_sv. Jiří_6.4.2022
	TELC KAPLE SV JIRI  FINALNÍ
	Chemicko-technologický průzkum povrchových a barevných úprav štukové výzdoby
	Objekt: Státní zámek Telč, štuková výzdoba kaple sv. Jiří
	Zadavatel průzkumu: SZ Telč (zastoupený Bohumilem Norkem, kastelánem zámku) ve spolupráci s Fakultou restaurování, Univerzity Pardubice, Jiráskova 3, Litomyšl, 570 01
	Průzkumu provedl: Katedra chemické technologie, Fakulta restaurování, Univerzita Pardubice, Ing. Alena Hurtová, Ing. Renata Tišlová, Ph.D., Jiráskova 3, Litomyšl, 570 01
	Datum zadání průzkumu: listopad 2019
	Datum vyhodnocení průzkumu: listopad 2019-říjen 2020
	Počet stran ve zprávě: 55
	1. Metodika průzkumu
	2. Vzorky k analýze
	Tab. 1 Vzorky k analýze odebrané při vstupním restaurátorském průzkumu v roce 2015 – popis vzorků, označení a použité analýzy průzkumu. Odběr vzorků provedl: J. Waisserová, R, Tišlová
	Vzorky  štukových malt byly zpracovány jako leštěné výbrusové preparáty zalité v modré kontrastní pryskyřici. Úprava výbrusu leštěním  umožňuje provádění prvkové analýzy SEM-EDX.
	Pozn.: Identifikační číslo udává číslo dle vzorkového systému Katedry chemické technologie, Fakulty restaurování, Univerzity Pardubice, kde budou vzorky archivovány.
	Tab. 2 Vzorky k analýze odebrané při restaurátorském průzkumu v únoru 2019– popis vzorků, označení a použité analýzy průzkumu. Odběr vzorků provedl: L. Bartůňková, Z. Kovařík.
	3. Výsledky chemicko-technologického průzkumu


	Analýza
	Stručný popis
	Povrchová úprava
	Označení vzorku
	Místo odběru
	Vzorek
	Objekt
	Analýza
	Stručný popis
	Povrchová úprava
	Označení vzorku
	Místo odběru
	Vzorek
	Objekt
	Vzorek: TJ1 (A, B)/8136 (A, B)
	Lokalizace: severní stěna kaple, štukový reliéf sv. Jiří, hřbet draka, v místě defektu
	Cíl analýzy: charakterizace složení maltoviny štuku, analýza povrchových vrstev
	Detail místa odběru vzorku a detail vzorku z rubové a lícové strany vzorku
	Makrosnímek boční (vlevo) a lícové strany (vpravo) vzorku TJ1/813 (8136A, resp. 8136B, 8137). Fotografováno na stereomikroskopu SMZ800 (Nikon), bílé dopadající světlo, zvětšení na mikroskopu 1x.


	Vzorek: TJ1/8136
	Lokalizace: severní stěna kaple, štukový reliéf sv. Jiří, hřbet draka
	Optická mikroskopie nábrusu v bílém světle, fluorescenci a SEM
	Snímek příčného řezu vzorkem TJ1A/8136A. Fotografováno na optickém mikroskopu Nikon ECLIPSE LV100 při zvětšení na mikroskopu 50x a 100x. (zleva nahoře): a) bílé dopadající světlo, b) bíle dopadající světlo detail vrstev navazující na štuk. c) UV fluor...


	Vzorek: TJ1A/8136A
	Lokalizace: severní stěna kaple, štukový reliéf sv. Jiří, hřbet draka, mladší souvrství (povrch) včetně štuku
	Optická mikroskopie nábrusu v bílém světle, fluorescenci a SEM
	Snímek příčného řezu vzorkem TJ1A/8136A. Fotografováno na optickém mikroskopu Nikon ECLIPSE LV100 při zvětšení na mikroskopu 50x a 100x. (zleva nahoře): a) bílé dopadající světlo, b) bíle dopadající světlo detail vrstev navazující na štuk. c) UV fluor...

	Stratigrafie, prvková analýza SEM-EDX:
	Infračervená spektrometrie s Fourierovou transformací
	FTIR spektrum vzorku TJ1A/8136A (povrch - vrstva 6). Spektrum vrstvy bylo porovnáno se spektry typických zástupců anorganických látek. Nelze vyloučit přítomnost dalších látek zastoupených v malém množství nebo přítomnost chemicky příbuzných látek.
	FTIR spektrum vzorku TJ1A/8136A (povrch - vrstva 6). Spektrum vrstvy bylo porovnáno se spektry typických zástupců organických látek. Nelze vyloučit přítomnost dalších látek zastoupených v malém množství nebo přítomnost chemicky příbuzných látek.


	Prvkové složení povrchové vrstvy dle SEM-EDX
	Popis povrchové úpravy
	Stratigrafie vrstev
	TJ1A/8136A
	Vzorek: TJ1B/8136B
	Lokalizace: severní stěna kaple, štukový reliéf sv. Jiří, hřbet draka, starší souvrství včetně štuku
	Optická mikroskopie nábrusu v bílém světle, fluorescenci a SEM
	Snímek příčného řezu vzorkem TJ1A/8136A. Fotografováno na optickém mikroskopu Nikon ECLIPSE LV100 při zvětšení na mikroskopu 50x a 100x. (zleva nahoře): a) bílé dopadající světlo, b) bíle dopadající světlo detail vrstev navazující na štuk. c) UV fluor...
	Stratigrafie, prvková analýza SEM-EDX:

	Prvkové složení povrchové úpravy dle SEM-EDX
	Popis povrchové úpravy
	Stratigrafie vrstev
	TJ1B/8136B
	Vzorek: TJ1 B/8136 B (druhý úlomek), 8137 (třetí úlomek)
	Lokalizace: severní stěna kaple, štukový reliéf sv. Jiří, hřbet draka, starší souvrství včetně štuku
	Optická mikroskopie nábrusu v bílém světle, fluorescenci a SEM
	Snímek příčného řezu vzorkem TJ1B/8136B a 8137. Fotografováno na optickém mikroskopu Nikon ECLIPSE LV100 při zvětšení na mikroskopu 50x a 100x. (zleva nahoře): a) bílé dopadající světlo, b) bíle dopadající světlo detail c) UV fluorescence, d) modré sv...

	Stratigrafie, prvková analýza SEM-EDX:
	Snímek ze skenovacího elektronového mikroskopu Tescan MIRA3 LMU v režimu zpětně odražených elektronů (BSE), HV, 20 kV.
	Snímky vzorků 8136B (levý sloupec), resp. 8137 (vpravo) ze skenovacího elektronového mikroskopu Tescan MIRA3 LMU v režimu zpětně odražených elektronů (BSE), HV, 20 kV.


	Prvkové složení povrchové úpravy dle SEM-EDX
	Popis povrchové úpravy
	Stratigrafie vrstev
	TJ1B/8136B, resp. 8137
	Vzorek: TJ1/8136
	Lokalizace: severní stěna kaple, štukový reliéf sv. Jiří, hřbet draka, starší souvrství včetně štuku
	Detail místa odběru vzorku a detail vzorku, makrosnímek štukové malty
	Makrosnímek příčného řezu vzorkem štukové malty TJ1/8136. Fotografováno na stereomikroskopu SMZ800 (Nikon), bílé dopadající světlo, zvětšení na mikroskopu 1x.
	Vzorek z hřbetu draka odebraný v místě defektu. Štuková malta je bílá až sv. okrová ve struktuře nehomogenní. Malta je charakteristická vyšším obsahem středně vytříděného světlého plniva, vysokou porozitou a přítomností nehomogenit, které tvoří bílé h...

	Polarizační mikroskopie výbrusu
	Makrosnímky a mikrosnímky výbrusu štukové malty TJ1/8136: a) Makrosnímek výbrusu (vlevo nahoře), b) mikrosnímek  výbrusu vzorkem (vpravo nahoře). c) Detail částice nedopalu a angulárních klastů plniva tvořené z křemene a metakvarcitu. d) Vápenná hrudk...

	Závěr:

	Vzorek: TJ2/8138
	Lokalizace: západní stěna kaple, perlový dekor lemující náběh klenby (sz kout, za křídlem anděla)
	Optická mikroskopie nábrusu v bílém světle, fluorescenci a SEM
	Snímek příčného řezu vzorkem TJ2/8138. Fotografováno na optickém mikroskopu Nikon ECLIPSE LV100 při zvětšení na mikroskopu 100x a 200x. (zleva nahoře): a) bílé dopadající světlo, zvětšení 100x, b) bíle dopadající světlo detail povrchových vrstev, zvět...
	Prvková analýza SEM-EDX vzorku TJ1B/8136B, 8137. Prvky v závorce jsou zastoupeny v zanedbatelné koncentraci.
	Snímek příčného řezu vzorkem TJ2/8138, jiné místo. a, b) Snímky ze skenovacího elektronového mikroskopu Tescan MIRA3 LMU v režimu zpětně odražených elektronů (BSE), HV, 20 kV. Na snímku jsou dobře patrné částice ostrohranného plniva, které lemují povr...


	Prvkové složení povrchové úpravy dle SEM-EDX
	Popis povrchové úpravy
	Stratigrafie vrstev
	TJ2/8138
	Vzorek: TJ2/8138
	Lokalizace: severní stěna kaple, perlový dekor lemující náběh klenby (sz kout, za křídlem anděla)
	Polarizační mikroskopie výbrusu štukové malty
	Makrosnímek příčného řezu vzorkem štukové malty TJ2/8138. Fotografováno na stereomikroskopu SMZ800 (Nikon), bílé dopadající světlo, zvětšení na mikroskopu 1x.
	Vzorek z perlového dekoru je tvořený podkladem (štukovou omítkou) a souvrstvím povrchových úprav včetně úpravy zlacením (viz. analýza výše). Štuková malta je bílá ve struktuře středně homogenní. Malta je charakteristická vysokým obsahem pojiva, vysoko...


	Popis: bílá vysoce porézní malta s vysokým podílem pojiva. Malta je středně homogenní až heterogenní s vysokou porozitou a přítomností trhlin.
	Makrosnímky a mikrosnímky výbrusu štukové malty TJ2/8138: a) Makrosnímek výbrusu (vlevo nahoře), b) mikrosnímek  výbrusu vzorkem (vpravo nahoře) s viditelnými ostrohrannými klasty plniva. c) Detail částice nedopalu (označena šipkou) a nehomogenní matr...
	Závěr:

	Vzorek: V1/9767
	Lokalizace: jižní stěna kaple, východní stěna okenní špalety, vytlačovaný štuk, rozeta
	Cíl analýzy: charakterizace složení maltoviny štuku, pro porovnání se vzorkem TJ1, TJ2, V3, resp. V4
	Detail místa odběru vzorku a detail vzorku z rubové a lícové strany vzorku
	Makrosnímek lícové (vlevo) a rubové strany (vpravo) vzorku V1/9767. Fotografováno na stereomikroskopu SMZ800 (Nikon), bílé dopadající světlo, zvětšení na mikroskopu 10x.

	Optická mikroskopie nábrusu v bílém světle, fluorescenci a SEM
	Snímek příčného řezu vzorkem V1/9767. Fotografováno na optickém mikroskopu Nikon ECLIPSE LV100 při zvětšení na mikroskopu 50x a 100x. (zleva nahoře): a) bílé dopadající světlo, b) bíle dopadající světlo detail c) UV fluorescence, d) modré světlo, e) s...

	Stratigrafie, prvková analýza SEM-EDX:
	Prvková analýza SEM-EDX vzorku V1/9767. Prvky v závorce jsou zastoupeny v zanedbatelné koncentraci.

	Závěr:

	Prvkové složení povrchové vrstvy dle SEM-EDX
	Popis povrchové úpravy
	Stratigrafie vrstev
	Vzorek: V2/9768
	Lokalizace: jižní stěna kaple, rozeta v jižním cípu klenby
	Cíl analýzy: určení složení vrstev zlacení (patrně dvě vrstvy)
	Detail místa odběru vzorku a detail vzorku z rubové a lícové strany vzorku
	Makrosnímek vzorku V2/9768. Fotografováno na stereomikroskopu SMZ800 (Nikon), bílé dopadající světlo, zvětšení na mikroskopu 10x.

	Optická mikroskopie nábrusu v bílém světle a fluorescenci
	Stratigrafie a prvková analýza SEM-EDX:
	Prvková analýza SEM-EDX vzorku V2/9768. Vzorky v závorce jsou zastoupeny v zanedbatelné koncentraci.

	Infračervená spektrometrie s Fourierovou transformací
	FTIR spektrum vzorku V2/9768 (vrstva 1, 2). Spektrum vrstvy bylo porovnáno se spektry typických zástupců anorganických látek. Nelze vyloučit přítomnost dalších látek zastoupených v malém množství nebo přítomnost chemicky příbuzných látek.
	FTIR spektrum vzorku V2/9768 (vrstva 1, 2). Spektrum vrstvy bylo porovnáno se spektry typických zástupců organických látek. Nelze vyloučit přítomnost dalších látek zastoupených v malém množství nebo přítomnost chemicky příbuzných látek.

	Závěr:

	Prvkové složení vrstvy dle SEM-EDX
	Popis úpravy
	Stratigrafie vrstev
	Vzorek: V3/9769
	Lokalizace: jižní stěna kaple, východní stěna okenní špalety, tmel 50. – 60. léta 20. století
	Cíl analýzy: určení složení černého nátěru/nánosu, určení složení tmelu
	Detail místa odběru vzorku a detail vzorku z rubové a lícové strany vzorku
	Makrosnímek lícové (vlevo) a rubové strany (vpravo) vzorku V3/9769. Fotografováno na stereomikroskopu SMZ800 (Nikon), bílé dopadající světlo, zvětšení na mikroskopu 10x.

	Optická mikroskopie nábrusu v bílém světle a fluorescenci
	Snímek příčného řezu vzorkem V3/9669. Fotografováno na optickém mikroskopu Nikon ECLIPSE LV100 při zvětšení na mikroskopu 200x. (zleva nahoře): a) bílé dopadající světlo, b) UV fluorescence, c) modré světlo. d) snímek ze skenovacího elektronového mikr...

	Prvková analýza dle SEM-EDX:
	Prvková analýza SEM-EDX vzorku V3/9668. Vzorky v závorce jsou zastoupeny v zanedbatelné koncentraci.

	Závěr:

	Prvkové složení vrstvy dle SEM-EDX
	Popis úpravy
	Stratigrafie vrstev
	Vzorek: V4/9770
	Lokalizace: západní stěna kaple, pravá noha levého anděla, nárt, druhotný tmel s povrchovými úpravami
	Cíl analýzy: složení tmelu, porovnání se vzorkem V1, resp. V3
	Detail místa odběru vzorku a detail vzorku z rubové a lícové strany vzorku
	Makrosnímek lícové (vlevo) a rubové strany (vpravo) vzorku V4/9770. Fotografováno na stereomikroskopu SMZ800 (Nikon), bílé dopadající světlo, zvětšení na mikroskopu 1x.

	Optická mikroskopie nábrusu v bílém světle a fluorescenci
	Snímek příčného řezu vzorkem V4/9770. Fotografováno na optickém mikroskopu Nikon ECLIPSE LV100 při zvětšení na mikroskopu 100x. (zleva nahoře): a, b) bílé dopadající světlo, c) UV fluorescence, d) modré světlo, e) snímek ze skenovacího elektronového m...

	Prvková analýza dle SEM-EDX:
	Prvková analýza SEM-EDX vzorku V4/9770. Vzorky v závorce jsou zastoupeny v zanedbatelné koncentraci.
	FTIR spektrum vzorku V4/9770 (vlákna ze štukové vrstvy 0) bylo porovnáno se spektry typických zástupců vláknitých materiálů a uhličitanu vápenatého. Nelze vyloučit přítomnost dalších látek zastoupených v malém množství nebo přítomnost chemicky příbuzn...
	Spektrum vzorku V4/9770 (povrch vzorku vrstva 2) bylo porovnáno se spektry typických organických i anorganických látek. Nelze vyloučit přítomnost dalších látek zastoupených v malém množství nebo přítomnost chemicky příbuzných látek.

	Závěr:
	Souvrství vzorku V4/9770 tvoří bílá vrstva vápno-sádrového štuku, kde sádra je minoritní příměsí. Vápno se vyznačuje zvýšeným obsahem uhličitanu hořečnatého, jehož obsah je v podkladu výrazně nehomogenní. Štuk obsahuje patrně kvůli zlepšení koheze vlá...
	Povrchové úpravy štuku tvoří dvě barevné vrstvy v růžové barevnosti (inkarnát). Pojivem barevných vrstev je nejspíše bílé vzdušné vápno, které vykazuje sulfatizaci. Pigmenty tvoří jemnozrnná červená hlinka, nelze vyloučit ani malou příměs olovnatých p...

	Prvkové složení vrstvy dle SEM-EDX
	Popis vrstvy
	Stratigrafie vrstev
	Vzorek: V5/9771
	Lokalizace: západní stěna kaple, levé pole erbu, původní štuk s modrou barevnou úpravou
	Cíl analýzy: určení modrého pigmentu
	Detail místa odběru vzorku a detail vzorku z rubové a lícové strany
	Makrosnímek lícové (vlevo) a rubové strany (vpravo) vzorku V5/9771. Fotografováno na stereomikroskopu SMZ800 (Nikon), bílé dopadající světlo, zvětšení na mikroskopu 30x.
	Snímek příčného řezu vzorkem V5/9771. Fotografováno na optickém mikroskopu Nikon ECLIPSE LV100 při zvětšení na mikroskopu 200x. (zleva nahoře): a, b) bílé dopadající světlo, c) UV fluorescence, d) modré světlo. e) Snímek ze skenovacího elektronového m...

	Prvková analýza dle SEM-EDX:
	Prvková analýza SEM-EDX vzorku V5/9771. Vzorky v závorce jsou zastoupeny v zanedbatelné koncentraci.

	Závěr:

	Prvkové složení povrchové vrstvy dle SEM-EDX
	Popis povrchové úpravy
	Stratigrafie vrstev
	Vzorek: V6/9772
	Lokalizace: severní stěna kaple, malba erbů pod plastikou sv. Jiří, modrá barevnost valdštejnského erbu
	Cíl analýzy: určení modrého pigmentu, porovnání se vzorkem V5
	Detail místa odběru vzorku a detail vzorku z rubové a lícové strany
	Makrosnímek lícové vzorku V6/9772, fragmenty barevné úpravy v modré a šedé barevnosti. Fotografováno na stereomikroskopu SMZ800 (Nikon), bílé dopadající světlo, zvětšení na mikroskopu 10x.

	Optická mikroskopie nábrusu v bílém světle a fluorescenci
	Snímek příčného řezu vzorkem V6/9772. Fotografováno na optickém mikroskopu Nikon ECLIPSE LV100 při zvětšení na mikroskopu 200x. (zleva nahoře): a, b) bílé dopadající světlo, c) UV fluorescence, d) modré světlo. e) Snímek ze skenovacího elektronového m...
	Prvková analýza dle SEM-EDX:
	Prvková analýza SEM-EDX vzorku V6/9772. Vzorky v závorce jsou zastoupeny v zanedbatelné koncentraci.
	Závěr:
	Vzorek odebraný z modrého pole malovaného valdštejnského erbu pod štukovým výjevem sv. Jiří je tvořen ze tří barevných vrstev. První vrstva provedená na omítce je okrový vápenný podklad, který tvoří podklad pro výrazně modrou barevnou úpravu. Okrový p...

	Shrnutí výsledků průzkumu, vyhodnocení:

	Prvkové složení povrchové vrstvy dle SEM-EDX
	Popis vrstvy
	Stratigrafie vrstev


